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Denne Slægtsbog er udarbejdet paa Foranledning af Kommunelærer 
Vagn Barkholt Ovesen, Lyngbygaardsvej 21 A, Lyngby, og overgi
ves kommende Generationer til Videreførelse.

Slægtsbog
over

Slægten fra ”Ferritslevgaard” 

(Med Efterkommere efter Jacob Salomonsen)

Hvad af Fædres Saga findes, 
bør af Efterslægten mindes.

Dansk Slægtsforskning, 
Frederic ia. 
1955-1956.



Orientering.

Ved Udarbejdelsen af denne Slægtsbog er foruden Kirkebøger 
anvendt Folketællingslister, Lægdsruller, Skifteprotokoller, 
Skøde- og Panteprotokoller, Fæsteprotokoller og endvidere, hvor 
det har været muligt. Avissamlinger, samt endeligt Materiale, 
der har været i Slægtens Besiddelse.

Da Størsteparten af disse Kilder - bl.a. Kirkebøgerne - endnu 
er utilgængelige for Aarene efter 189o, beror Bogens Oplysninger 
efter dette Aar hovedsagelig paa Meddelelser fra Slægtens Medlem
mer og er altsaa ukontrollable gennem Arkivalier.

Hvor Oplysninger om Personer er ufuldstændige skyldes dette 
almindeligvis ubesvarede Forespørgsler eller ukendte Adresser, 
saa Forespørgsel har været umulig.

Navne og Data paa nulevende Personer er saa vidt muligt an
ført efter egne Opgivelser, og der kan derfor forekomme Tilfælde, 
hvor f.Eks. Søskendes Efternavne er stavet forskelligt.

Gamle Dokumenter og lignende er afskrevet direkte, og de Fejl 
m.v., der forekommer i Originalen, vil altsaa ogsaa forekomme i 
Afskriften.

Efterkommeroversigten er bygget op paa følgende Maade. 
Børnene af den Person, hvem Efterkommerovers igten gaar ud fra, 
er betegnet med Romertal. Hvert Romertals Børn er betegnet med 
stort Bogstav - ordnet i alfabetisk Orden, idet dog Bogstavet I i 
er udeladt. Hvert stort Bogstavs Børn er betegnet med Arabertal, 
hvert Arabertals Børn med lille Bogstav, hvert lille Bogstavs 
Børn med Arabertal med halv Parentes - 1) - og hver af deres Børn 
med lille Bogstav med halv Parantes. Er der herefter flere Gene
rationer, betegnes disse fortsat med Arabertal og lille Bogstav 
med to halve Parenteser, 3 halve Parenteser o.s.v.

I Forhold til Stamfaderen er Romertel altsee Børn, store Bog- 
stever Børnebørn, Arabertal Oldebørn, smae Bogstaver Tipoldebørn, 
o. s. v.

Af Hensyn til Overskueligheden er der yderi igere lavet Indryk
ninger for hver Generation.

Sætter man sig grundigt ind i dette System, kan man "stedfæ
ste” enhver Person i Oversigten i Forhold til sig selv.

Man kan f.Eks. fastslaa, at en Person, der f.Eks. er betegnet 
med I F 2 b, er Farfars Farbrors Sønnesøns Søn (Kvartfætter) til 
f.Eks. Ill B 4 d - forudsat det hele Vejen drejer sig om Mands- 
pe rsone r.

Tænker man sig, man vil finde f.Eks. Stamfaderens næstældste 
Barns ældste Barns tredieældste Barns næstældste Barns fjerde
ældste Barns ældste Barn, findes han altsaa under II A j b 4) a).



Forord.

I mange Aar har det været en af mine rige Glæder at samle paa 
Slægten, og maaske har Jeg nok haabet at faa noget færdigt. Men 
da Jeg efter det forste Slægtsmade i Ferritslev d. 16. Oktober 
1954 mærkede den overvældende Interesse for Slægten, forstod Jeg, 
at Jeg ikke magtede at gennemfare Arbejdet alene, og lod derfor 
"Dansk Slægtsforskning" fare det ud i Livet. Foruden mine Bidrag 
har Hans Peder Aagaard gjort et fortJenstfuldt Arbejde ved at 
samle de gamle Slægtsgaardes Historie.

Lige saa stor som min Kærlighed er til de henfarne Slægter, er 
min Tak til min egen Generation, og ligesaa varme er mine ønsker 
om Lykke for de kommende.

Kolding, den 1. April 1956.
Dagny Alminde,



Rolfsted Kirke.

Naar vi vil samle Ferritslevgaardsslægten med Billeder af Per
soner og Boliger, maa vi ogsaa have den skønne, gamle Rolfsted 
Kirke med. Den har været Slægtens aandel ige Midtpunkt gennem Aar- 
hundreder. Her er de som smaa baaret ind til den hellige Daab, her 
har.de som unge bekræftet Daabspagten, og Søndage og Højtidsdage 
har Slægten søgt Kirken for at høre de Ord, der kunde give dem 
Kraft til at leve det tit saa vanskelige Liv. - Her foran Alteret 
er mangen en Ægtepagt sluttet, som har gjort, at Slægten levede 
videre, og herfra er de efter deres sidste Kirkefærd stedt til Hvi
le paa Kirkegaarden, hvis Jord efterhaanden er blevet ”Muld af vo
re Fædres Ben”.

Kirken hviler paa en Sokkel af to Skifter smukt profilerede 
Granitsten, og den oprindelige Del af Kirken er opført af tilhugne 
Granitkvadre. Hvornaar.Kirken er bygget, vides ikke bestemt, men 
det siges, den er bygget af det nedrevne Tvevad Slot. Naar den har 
faaet sin Plads' her, hvem ved saa, om den ikke er bygget paa tid
ligere Fædres Helligsted. Den har to dejlige sammenstemte Klokker, 
som vist kan høres over hele Sognet. En Aften, vi stod hjemme og 
lyttede til dem, sagde Far: ”Ja, det er ligesom en Hilsen fra dem 
dernede”, og saadan har sikkert mange følt det - Slægt efter Slægt. 

Dagny Alminde.
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Farmors Morfars Farfar:

Svend Rasmussen

Farmors Morfars Far:

Salomon Svendsen

Farmors Morfar:

Jacob Salomonsen

Farmors Mor:

Inger Jacobs dat ter

Farmor:

Maren Nielsine Pedersen Bøge dal

Far:

Jens Laurits Ovesen

Pr oband:

Vagn Barkholt Ovesen



Svend Rasmussen

er formodentlig fodt ca. 17oo, men hvor han er født, eller hvem 
han var Søn af, har det ikke været muligt at konstatere. Han døde 
i Hellerup Sogn, men dette Sogns Kirkebøger for Aarene indtil 1813 
er desværre brændt.

Svend Rasmussen boede ved det ældste Barns Daab i Nonnebo Hu
se, Birkende Sogn, Bjærge Herred. Samme Aar nævnes han som Korpo
ral paa Raschenberg, hvor Kaptajn Ernst Otto Dichhof da laa med 
sit Kompagni, der hørte under Oberst Grambous Regiment. 1729 har 
Svend Rasmussen Plads som Gartner paa Hellerup, men bor i Ferrits- 
lev. 1739 er han Fæster i Lindshus, Hellerup Enemærker, hvilket 
var Jord udenfor Byfællesskabet, hvorfor han var fri for Hoveri
arbejde. Han maatte dog til hvert Aars Martinii (11. November) 
svare 3 Rigsdaler og 7 Skilling i Hus- og Hovningspenge til Hel
lerup Gods.

Svend Rasmussen blev 1727 trolovet med

Barbara Pedersdatter.

En Trolovelse var oprindelig en meget højtidelig Handling, 
hvori Præsten medvirkede. Efter Trolovelsen flyttede Parret sam
men, og Trolovelsen kunde kun hæves efter kongelig Bevilling. 
Men Aar 1783 blev det forbudt at holde Gilde ved Trolovelsen, og 
de Trolovede maatte ikke flytte sammen, samtidig ophørte Præstens 
Medvirken. I Aaret 1799 blev Trolovelser helt afskaffet ved kon
geligt Reskript, men Skikken med at holde Trolovelse fortsatte 
dog længe efter som en privat Fest uden ægteskabsstiftende Karak
ter.

Parret blev viet d. 14. December 1727 i Birkende Kirke.
Ved Vielsens Indførelse i Kirkebogen oplyses det ikke, hvor og 

hvornaar Barbara Pedersdatter er født, eller hvem hendes Forældre 
var. Hun er formodentlig død 1754 i Hellerup Sogn, hvis Kirkebog 
som tidligere anført er brændt.

I Ægteskabet var Børnene."
1. Johanne Lucia Svendsdatter, døbt d. 22. Februar 1728 i Birkende 

Kirke.
2. Friederick Otto Svendsen, døbt d. 19. Juni 1729 i Rolfsted Kirke. 
3. Ernst Hempel Svendsen, døbt d. 7. Februar 1731 i Rolfsted Kirke.



4- Karen Svendsdatter, døbt d, 18. Januar 1733 i Rolfsted Kirke.
5- Anders Svendsen, født ca. 1733.
6. Andreas Benth Svendsen, døbt d. 25* September 1735 i Rolfsted 

Kirke.
7. Ide Sophia Charlotte Svendsdatter, født ca. 1738 i Hellerup Sogn.
8. Salomon Svendsen, født ca. 1741 i Hellerup Sogn.
9* Johanna Sophia Svendsdatter, født ca. 1749 i Hellerup Sogn.

Fadderne ved Børnenes Daab giver et lille Billede af Familiens 
Omgangskreds, hvorfor følgende skal nævnes: Anna Sophia, Mejerske 
paa Selleberg, Karen Leth, Fruens Pige paa Hellerup, Ulrick Chri
stian Laqai, Sergeant Zassart af Ferritslev, Else Kathrine, Kroe- 
mands Datter af Ferritslev, hendes Moder, Pe tronelle Mølmarks, 
Forpagter Christian Gerdes, Hellerup, Peder Hempel Schødt, Skytte, 
og Hans Hansen, Ladefoged, begge Hellerup, samt Frøken Wilhelmine 
Kiørbitz, ligeledes Hellerup.

Svend Rasmussens Navn træffes ofte i Auktions protokollerne. 
Saaledes blev der d. 5* August 1728 afholdt Auktion paa Raschen- 
berg Gods i "Silkenborghus", som Skytte Jørgen Rasmussen havde 
beboet. Svend Rasmussen, der da nævnes som "Corporal paa Raschen- 
berg", købte ”2 udhuggen Leerbilleder, 1 Blaae og Rødagtig Cou- 
leurt Quinde Kiortel af Dantziger Tøj, 2 Skuffer uden Laag med 
Aske udi".

Paa en Auktion, der 1735 afholdtes efter Smed Hans Hansen, 
Ferritslev, paa Begæring af Generalmaj or inde Kiørbitz, Hellerup, 
købte Svend Rasmussen, "Gartner paa Gaarden”: 2 Stk. hvidlinned 
Hoveddyner, 1 Mk. 2 Sk., 4 Stk. Hyllefjælle, 13 Sk., 1 hvidlinned 
randet Underdyne, 1 Rdlr. 1 Mk. 1 Sk., 1 liden Bøge, 8 Sk., 1 
Kaalharve, 1 Lyseform og 2 Spinderokke.

Den 18. August 174o blev der afholdt Auktion efter Fru Kiør
bitz (født von Harstall) paa Hellerup, og Svend Rasmussen købte 
da: 1 stort Skab med 4 Luger og en Deel Skuffer, 2 Rdlr. 4 Mk. 6 
Sk., 1 Kierne, 5 Sk.,1 Standtønde, 1 Flødekande, 1 Mk. 12 Sk., en 
Torske tønde, 6 Sk., 3 Tønder 1 Mk. 8 Sk. - 1 Mk. 12 Sk. - 2 Mk. 6 
Sk., og 1 Bremertønde, lo Sk.

Sønnen Ernst Hempel Svendsen overtog 1854 Fæstet af Lindshus 
og gav sin Far Aftægt. Fæstebrevet lyder saaledes:

"Jeg, Salomon Linde gaard til Hellerup, Hs. Kongelige Mayestæts 
Justits og Cancelliraad kiendes og hermed vitterliggiør, at jeg 



haver stædt og fæst, saasom jeg stæder og fæster til min Bondekarl 
Ernst Svendsen et mig tilhørende og udi Hellerup Hovedgaards Ene
mærker beliggende Huus, Lindshuus kaldet, som hands Fader sidst 
beboede og til hannem godvilligt afstaaet haver, hvilket Huus med 
dets tilliggende, undtagen tuende Fag deraf og et lidet Støcke af 
Kaalhaugen, som hand til sin Fader, saalænge hand lever, frie og 
uden Betaling overlader; ommeldte Ernst Svendsen til Beboelse og 
Brug sin Livs tid maa ngde, saavel som helst hand af Huuset aar- 
lig til huer 1ste Maj' svarer og erlægger Huus og Hovningspenge 
4 Rdlr. , Skriver Fiere Rigsdaler, tager Korn i Laden J Dage aar- 
lig, gaar paa Klapjagt og gaar (Løk) ligesom mine andre Huusmænd, 
holder Huuset i forsvarlig Stand og hegner som vedbor; er mig som 
hans rette Huusbond og dem som paa mine Vegne lyde loug og lidig, 
saavel som holder sig Hs. Kongl, Mayes tæts Allernaadigs te udgangne 
Forordning af 23- Januar 1719 efterrettelig- For det stemplede Pa- 
piers Brug er dette Fæstebrev in duplo bleven ferf ærdige t-

Til Indfæstning haver hand efter Accord betalt 2o Rdlr- Slette- 
daler-

Dette til Bekræftelse under min Haand og Zignet- 
Hellerup, den 12- Oktober 1754-

Alle Svend Rasmussens Børn kom »godt i Vej”, men den, der gik 
mest Ry af, var Ernst Svendsen, "Stærke Ernst”. Til ham blev Histo
rien knyttet om Manden, der gik og pløjede, da en vejfarende bad 
ham sige, hvor "Stærke Ernst” boede. ”Der”, sagde Ernst, idet han 
løftede Ploven i stiv Arm og med den pegede mod sit Hjem. - Der 
blev sagt, at han var den stærkeste Mand paa Godset- Han var Tøm
rer og Bonde. Han staar opført i Lægdsrullen som hørende til Kap- 
tain v. Kiorbits Regiment. - Han var bekendt viden om for sin Styr
ke og Humor, og Omtalen og Fortællinger om ham gjorde ham til en hel 
Sagnfigur, saa man i senere Slægtled endog vilde gøre ham til Stam
fader for alle Svendsen'erne. Man kaldte ham "Svend Ernst", og saa 
kunde det jo passe. Han har sikkert ogsaa været et godt Menneske. 
Da hans Søster "Smukke Ide” faar et Barn, før hun bliver gift, er 
han den eneste af de mange Søskende, der staar Fadder.

Ernst Svendsen var gift 4 Gange. Han havde 2 Sønner og 1 Datter, 
de er sikkert af første Ægteskab, da de er født 176o-62~66. Da 
Ernst dør 18o7, er der Skifte efter ham. Børnene bliver indkaldt 
tre Gange, men møder ikke (de er nok blevet kede af de mange Sted- 



mødre). Arvingerne vil ikke vedgaa Arv og Gæld, men Skifteforval
teren og Vitterlighedsvidnerne faar det til at gaa nøjagtigt lige 
op paa 59 Rigsdaler 5 Mark og 4 Skilling.

Efterlod Ernst Svendsen sig ikke jordisk Gods, saa efterlod han 
en Glans om sit Navn, som gjorde, at mange af de, der i deres Barn
dom har hørt saa meget om ham og regnet ham som ’’Stamfader”, Stor
mand, der havde duelleret og var flygtet fra Sverrig, blev saare 
bedrøvede, da de opdagede, at det var Sagn. Men Kærligheden til 
ham har holdt sig i Slægten, hvor hans Navn lever videre i vore 
Dage.



»Dette Træ staar, hvor Lindshuset i sin Tid laa,
99og det menes at være plantet af Svend Rasmussen.



Salomon Svendsen

er født ca. 1741 i Lindshus, Hellerup Enemærker, som Søn af Svend 
Rasmussen og Hustru Barbara Pedersdatter, og han døde d. 28. Fe
bruar 1822 i "Ferritslevgaard", Rolfsted Sogn, 8o Aar gammel.

Han blev konfirmeret 1859 i Rolfsted Kirke, 18 Aar gammel; paa 
det Tidspunkt tjente han hos Gaardmand, Ladefoged Hans Hansen i 
Ferritslev.

Salomon Svendsen var Fæs tegaardmand i "Ferritslevgaard", Rolf
sted Sogn.

Han blev trolovet første Gang d. lo. August 177o med

Dorthea Christiansdatter Breum.

1.
2.
5-

Parret blev viet d, 12. Oktober 177o i Rolfsted Kirke.
Ingeborg Dorthea Christiansdatter Breum er født 1753 som Dat

ter af Fæs tegaardmand Christian Ulrich Breum og Hustru Rebecca 
Hedevig Pedersdatter Bast, og hun døde 1773 i "Ferritslevgaard” 
og blev begravet d. 11. December 1778. Dødsaarsagen var Tuberkulo
se.

I Ægteskabet var Børnene:
Christian Ulrick Salomonsen, født 1771.
Christoffer Otto Salomonsen, født 1772, død 1778.
Rebecca Hedevig Sal omonsdatter, født 1775-

Alle Børnene er født i "Ferritslevgaard”.
Salomon Svendsen blev gift anden Gang 1779 i Søllinge Kirke med

Inger Hansdatter.

1.
2.
3.
4-
5-
6.
7.

Hun er født 1755 i "Stubbendrupgaard", Søllinge Sogn, som Dat
ter af Fæs te gaardmand Hans Hansen og Hustru Kirsten Jørgensdatter, 
og hun døde d. 28. Maj 1818 i "Ferritslevgaard” og blev begravet 
d. 4. Juni 1818 paa Rolfsted Kirkegaard.

I dette Ægteskab var Børnene:
Ingeborg Dorthea Salomonsdatter, født 1779- 
Hans Salomonsen, født 178o.
Kirsten Salomonsdatter, født 1781-
Barbara Salomonsdatter, født 1784-
Johanna Salomonsdatter, født 1785» død 9 Maaneder gammel- 
Christoffer Salomonsen, født 1788.
Dorthea Marie Salomonsdatter, født 179o.



8. Peder Salomonsen, fedt 1791-
9- Sara Margrethe Sal omonsdatter, fedt 1793- 

lo. Jacob Salomonsen, fedt 1796.
Alle Bornene er fedt t ”Ferritslevgaard”.
Salomon Svendsen ’’stod i Nummer” ved det davs-rende Fyenske Na

tionale Regiment, der ophævedes 1763- 1752 staar han som 11-aarig 
opfort i Hellerup Lægdsrulle horende til ”Hr. Oberst Vinds Regi
ment”.

Den 14- December 1778 blev der afholdt Skifte efter Ingeborg 
Dorthea Chris tiansdatter Breum.

Boets tilholdende Formue var 431 Rdlr. 1 Mk. 4 Sk., hvoraf 
Salomon Svendsen efter Loven fik det halve, 215 Rdlr. 3 Mk. 18 
Sk., de to Sonner 4/5 uf den øvrige Halvdel, 172 Rdlr. 2 Mk. 14 
2/5 Sk., og Datteren Rebecca Hedevig 43 Rdlr. 11 3/5 Sk.

Arven til Rebecca blev udlagt saaledes" Rede Penge 4o Rdlr., 
1 Egedragkiste 6 Rdlr., 1 Sølvske 2 Rdlr. samt en forsvarlig Seng 
og nogle Gangklæder. Endvidere skulde hun have Trolovelse og Bryl- 

■' lup.
Faderen lovede at sørge for hendes Opdragelse.
Salomon Svendsen lod senere indsætte 5o Rdlr. i Overformynde

riet til Rebecca under hendes Farbroder Anders Svendsens Tilsyn 
og Ansvar.

Ligesom, sin Far nævnes Salomon Svendsen ofte i Auktionsproto
kollerne. Saaledes køber han paa en Auktion over ”ældgamle Jacob 
Jacobsens” Bo i Sdr. Næraa° Kejser Karls Krønike,3 Sk., 1 Klokke 
med Bøil (Taffelur), 1 Mk. lo Sk., 4 Metal Teeskiede og 1 Sukker- 
kl emme.

Ved en Auktion over Jørgen Nielsens Stervbo i Ellinge 1775 
købte Salomon Svendsen 1 Bryggerkar til 4 Tdr. , 3 Mk., 1 do., 2de 
Fyrreborde, 1 Spigerbor og 1 Skæfte, 6 Mk. lo Sk., samt 1 Lætte 
Naur.

Den 3o. Maj 1776 blev der afholdt Auktion over Kromanden Lau
rits Nielsen i Ferritslev, og Salomon Svendsen købte da Johan 
Arendts Sande Christendom, 1 Mk. 1 Sk., 6 Skilderier, 1 Mk. 13 Sk., 
6 Boutellier, 12 Sk., 1 Sengbæcken, 1 Rdlr. lo Sk., 1 Tobaks Fyr
fad, 1 Mk. 8 Sk., 1 Kaabberpotte, 2 Mk. 8 Sk., 1 Tinpottemaal, 
7 Sk., 1 Par Ølbægre, 1 Mk. 8 Sk-, 1 Siebøtte og noget Jernkram, 
1 Suin, 1 Mk. lo Sk., 1 Jernharve, 3 Mk., 1 Mælkekalv, 3 Mk. 8 Sk.



Endvidere en Del Redskaber-
Ved en Auktion i Rolfsted Malle købtes 1 Nætteldugs Forklæde, 

1 Mk- 2 Sk., 1 Skæppe, 2 Mk. 1 Sk., 1 Bord Dug, 1 Mk- 9 Sk., 2 
Stk- Reb, 8 Sk., og 1 Casse med Jernskramlert, 1 Mk. 5 Sk.

Den 8. November 1779 blev der afholdt Auktion paa Hellerup ef
ter salig Herr Etatsraad Schmidt til Hellerup. Ved denne Lejlighed 
købte Salomon Svendsen 1 Par Har garnslagen 4 3/4 Alen, 2 Rdlr. 2 
Mk. 1 Sk., 1 Par do. 3 3/4 Alen, 2 Rdlr. 2 Mk. 1 Sk., lo Pund 
fintheglet Hor, 3 Pund do-, 8 Pund do. samt 5 Gibsdukker, 12 Sk. 

(Dukkerne var sikkert bestemt for den lille Rebecca.)
Christian Ulrich Breum døde 1783 i ”Ferritslevgaard”, og d. 23* 

December holdtes der Auktion, over hans Efterladenskaber, af hvil
ke Salomon Svendsen købte: 1 sort Vadmels Kiol, 1 stort Ege-Cha
tol. 1 gi. Bibel paa Dansk, 5 Halstørklæder, 6 Skjorter, 1 Barber
kniv, 1 Tollekniv, 1 Blik og Sandhus af Glas, 1 Sølvske og 1 sort 
Vadmels Kasket.

Salomon Svendsen udstedte 1789 følgende Arveafkald, der findes 
under Nr. 54o52 i Diverse Overformynder isager for Hellerup Gods 
1 746-1803:

’’Underskrevne Salomon Svendsen, Gaardmand paa ’’Ferri tslevgaard” 
under Hellerup Gods, tilstaar herved paa min Kone Inger Hansdat
ters Vegne at have modtaget aid den Arv, som os efter hendes end
nu levende Fader Hans Hansen paa ’’Stubbedrupgaard” nu eller i Ti
den ved hans dødelige Afgang arveligen kan tilfalde, saaledes at 
ieg, hun eller Arvinger i ingen Maade har mere at fordre, men her
ved som meldt for alt, hvad os ved min Svigerfader bemeldte Hans 
Hansens dødelige Afgang kunde tilfalde i Arv, giver fuldkommen Af
kald og Quittering, og ligesom dette mit Afkald uden nogen Kald 
eller Varsel mig derom at give til Tinge maa læses og protokolle
res, haver ieg og til desmere Forsikring formaaet Friderich Rasmus
sen, Snedker paa Maare Skov og Hans Knudsen, Gaardmand i Eskild- 
strup under Tøijstrup Gods begge dette med mig til skriftligt at 
underskrive, hvilket saaledes under min Haand bekræftes.

Stubbedrupgaard. d. 16- Junij 1789- 
Salomon S. S- S. Svendsen-

Til Vitterlighed:
Fr. Rasmussen- Hans H. K. S. Knudsen. ”



Salomon Svendsen overtog 177o ”Ferritslevgaard” efter sin Far. 
(Se ”Ferritslevgaard:,s Historie).

1812 blev Gaarden overdraget til Sonnen Hans Salomonsen, hvor
efter Salomon Svendsen gik paa Aftægt i Gaarden. Aftægtskontrakten 
lyder som fol ger:

"Aftægts-Contract 
imellem

Gaardmand Salamon Svendsen og Hustrue Inger Hansdatter paa den 
eene og deres Son Hans Salamonsen paa den anden Side.
1. Afstaaer ieg Salamon Svendsen i Forventning af mit Hoje Her

skabs Haadige Approbation, min hidtil i Fæstehavende Gzard, 
Ferritzlefgaard kaldet, beliggende paa Ferritzlef Byes Grund 
i Rclsted Sogn under Hellerup Gods, med dertil horende Inven
tarium paa folgende Vilkaar:
a. At i Tilfælde vi nu eller i Tiden skulle blive Tilsinds ei 

at være inde hos vores Son, og nyde vores Underholdning ved 
hans Bord, da forpligtes han til paa egen Bekostning at la
de indrette og istandsætte og derefter aarlig at vedligehol
de en Aftægts Stue til min og Hustrues Beboelse paa 7 Fag 
Storrelse paa Vestre Side af Stuehuuset, hvor nu er Melke 
Stue og Huggehuus, som da forandres til 2de Kamre, nemlig 
en Stue og et Sovekammer, med Lofte og Skors teen, desforuden 
indretter- han for Enden af Stuen i samme Længde et Torve 
Huus eller Brændehuus paa 2 Fags Storrelse til vores Afbenyt
telse, den nye Hauge paa den Nordre Side af Porten haver vi 
forbeholdt os til vores egen Nytte og Brug, 4 Favne af Hum
leplanten er han pligtig at stænge, passe og vedligeholde, 
med hans egen, til vores Brug af Frugttræer forbeholder vi 
os, den haare mit i Haugen, den mellemste Gravens teen Avle 
og den Lange sode samt Sitroen Avlen, alle de andre Træer 
er os uvedkommende.-

b. I Aftægts Stuen udtager vi af Boet, vores Sæng, Bord, Stole, 
Jernkakkelovn, Stueuhr med hvad videre fornodent Boehauge 
vi Samme maatte Bruge og behove, der alt af ham holdes ved 
Lige uden nogen Bekostning eller Udgivt for os.

c. I Aarlig Aftægt Leveres os 4 Tdr. Rug, skriver Fire Tonder 
Rug, 5 Tdr. Byg, Fem Tonder Byg, 3 Skp. Boghvede Gryn, 3 
Skp. Grubbe gryn, 3 Skp. Grubbemeel, 5 Lispund Flædsk, en



Skp. Salt, 4 Stk. Feede Gies, 2 Kier i frie Feder og Græs 
som falger hans egne i Marken, 2 Faaer med deres Afgrøde Li
geledes i frie Foder og Græs, saaer os 1 Skp. H^rfrøe samt 
Leverer os frit i Huus 6 Læs Torv og Fiire Læs Brænde.- 

d. Tillige forbeholder vi os Friehed til at brygge og bage, 
vadske, bryge og hvad andet vi i Brygerhuuse t finder for
nødent.

f. Naar forlanges er han pligtig at kiore vores Korn til og 
fra Molle, samt kiore for os til Kirke.

g. I Sygdomstilfælde paalægges ham at have Tilsyn med Reen- 
lighed og Oppasselse hos os, samt ved vores Dødelige Afgang 
at Lade os hæderlig Begrave efter Egnens. Skik og Brug.

h. Naar een af os ved Doden afgaaer bortfalder det halve af 
Aftægten, som han skal Levere til os aarlig.

2. Forbes krevne af min Fader Salamon Svendsen anførte Vilkaar, 
forbinder ieg mig Hans Salamonsen i eet og alt at efterkomme 
og Levere til rette Tider.

Saaledes paa begge Sider at være foreenet, bekræftes med 
Underskrivt.

Ferritzlefgaard, den 24de December 1812.
Salamon S.S.S. Svendsen. Hans H.S.S. Salamonsen. 
med paaholden Pen.
Til Vitterlighed som Overværende.' 
Ove Jensen. C. Brandt”.

Gennem Salomon Svendsens Giftermaal med Inger Hansdatter op- 
staar Slægtens Tilknytning til ’’Stubbendrupgaard”, ’’Rolfstedgaard” 
og ’’Lavinds gaard”. (Se disse Gaardes Historier).

(Omstaaende ses Fotokopi af Uddrag af ovenstaaende Aftægts
kontrakt).





Hjalmar Aagaard, ’’Nørrud”, Sødinge Hede pr. Ringe har 1955 
skrevet følgende Vers til Minde om den syngende Kirkegænger og 
Slægts fader Salomon Svendsen;

”Naar vi ser i Dag tilbage, 
øjner Slægtens trange Kaar. 
Baandlagt var man i de Dage, 
tryllebundet Tiden staar. 
Almusind og Vane trit, 
der laa Landet dit og mit.

Efter Aften kommer Morgen. 
Dæmring gaar mod lyse Dag. 
Frihedslængslen var forborgen 
vaagned, der laa Mørke bag. 
Dagen straalede imøde.- 
Tiden fik sin Morgenrøde.

Lad os kæmpe for det gode, 
leve det i Livet ind, 
ondt maa rykkes op med Rode, 
kæmpe maa hvert trofast Sind. 
Arve, leve Livet rigt, 
det er Daaden, Livets Digt.

Hjemmet var fra gamle Dage, 
Arnestedet, Livets Bo. 
Glæder, Sorger sammen drage, 
gav dog Plads for Fremtidstro. 
Lykkebo med Smil saa milde, 
Barnlighedens rige Kilde.

Sangen er i Hjemmets Følge, 
Livets Pulsslag paa vor Færd, 
løfter med sin Tonebølge 

• Aandsværdiers høje Værd 
og Lovsangen til Guds Ære,
hvad kan større Glæde være.



' Hansdatters Jørgen Mule
„ 7 , født ca. 1555Forslæ at , , ,==!====£= død ca. 1625,

(se næste Side)

Rasmus Madsen 
Bl ack 

Gaardfæster i 
Lavindsgaard, 

død 1638.
\ /

Hans 
Niel sen 
Skriver 

paa 
Hellerup, 

død
1655.

Karen 
død 

inden 
1658.

Peder Anne Knud Anne Anders Søren Maren Knud
Hvid Hans- Mule Knuds Pedersen Andersen Ras- Madsen

dat- f. 159o, Gaard- Møller mus- Gaard-
ter. d. 1656. fæster i dat- fæster

Selvejer- i Røjrup Davinde, ter i
gmd. i Hunds- 1641-63. død Birkum.
lev og Kirke- 1638.

værge til 
Kølstrup.

V / X — . / \ . / / /

Hans 
Rasmussen 
(Den sor
te Skri
ver) Fæ
ster i 

Rolfsted
gaard , 

Ride foged 
og Skri
ver paa 

Hellerup, 
død 1695.

V

9

Hans
datter

Peder Maren
Pedersen Knudsdtr.

1 (Hvid) f.1627
f. 1626 i i Hundslev 
Kyrsinge død 17o6 
død 17o5 i

i Rynkeby. Rolf
sted

gaard.

Pede r 
Ånder- 

sen 
, Fæster 

i 
Lavinds- 

gaard, 
død 1687

1 V --•••• ---/z • ■

Inger Rasmus
Sørens- Knudsen
datter Fæster

død 1693 i
i Lavinds-

Lavinds- gaard,
gaard. død før 

1684.

\ / \— .------------------ /
s'

Hans 
Hansen 

født 1651 i Havn- 
drup. Fæster i 
Rolfstedgaard, 
død 1752 s st.

Anna 
Pedersdatter 

født 1663 i Rynke
by, død 1737 i 
Rolfstedgaard.

\.
Anders Anna

Pedersen Rasmusdatter
født 1650 i La- født 1653 i La
vindsgaard, død vindsgaard, død 
1727 sst. Fæster 1711 sst.
i Lavindsgaard.

Hans
....__________________________ ___________ /

Karen Jørgen

___________ _______ ____ J
V

Inge r
Hansen Pedersdatter Madsen Åndersdatter

født 1689 paa født 17o4?, død født 1683?, Fæ- født 1693 i La-
Rolfstedgaard, 1752 i Rolf sted- ster i Lavinds- vindsgaard, død

Fæster i gaard. gaard, død 1759 1758 sst.
Rolfstedgaard, sst.

Lægdsmand, 
død 1 776.

\__________________ __ _____ ___________ j X____________________________________________________ ________ i

Hans Hansen
født 1725 paa Rolfstedgaard, Fæster 

i Stubbendrupgaard, Lægdsmand og
Sognefoged i Søllinge Sogn.

Kirsten Jørgensdatter 
født 1717 i Lavindsgaard, gift 
l.G.m. Peder Hansen i Stubben

drupgaard, gift 2.G.m. Hans Han 
sen af Rolfstedgaard, død 1786.

Inger Hansdatter 
født 1753, gift m. Salomon Svendsen.



Knud Peel> den ældre. 
Storbonde i Rosendorp, 
Skamby Sogn, Nordfyn.

Levede 14o9 i Rosendorp

Knud Peel) den yngre. 
Levede i Skamby Sogn

d. 9. Juni 1447.

? Knudsdatte rJep Mule
Skriver sig til Hunds
lev Skov guard, Køl
strup Sogn> i 149o.

Jør g g in Jeipsen Mule 
Antagelig født ca.1485 

og død ca. 1548. 
Forpagter og maaske Part

haver af Hundslev Skovgaard, 
nævnes her i 1546 og 1548. 
Kirkeværge til Kølstrup 
Kirke 1546, 47 og 48.

Knud Mule
født ca. 152o, død ca. 1582 
i Kertinge, Køl s trup Sogn, 
Selve jergmd. og Herreds

foged i Bjerge Herred 
samt Kirkeværge til Køl

strup Kirke 1555 til 1581.

Jørgen Mule 
født ca. 1555, død ca. 1625, 

Forpagter paa Hundslev Skovgaard 
fra 1581 til 1625 samt 

Kirkeværge til Kølstrup 
Kirke fra 1582 til 1625.



Jacob Salomonsen

er født d. Jo. Marts 1796 i "Ferritslevgaard” som Søn af Fæste- 
gaardmand Salomon Svendsen og dennes anden Hustru Inger Hansdat
ter, og han døde d. 22. Februar 1869 i Hudevad, Rolfsted Sogn.

Han blev hjemmedøbt, og Fremstillingen fandt Sted d. lo. April 
1796 i Rolfsted Kirke. Faddere var Lars Clausen, Salomon Svendsens 
Søn Christian Salomonsen og dennes Hustru fra ’’Lavinds gaard” samt 
Jørgen Christensen og Peder Knudsen af Ferritslev.

Jacob Salomonsen blev konfirmeret d. 29. April 181o i Rolfsted 
Kirke.

Han var Gaardefer i Hudevad, Rolfsted Sogn.
Jacob Salomonsen blev gift d. lo. November 1826 i Rønninge Kir

ke med

Zidsel Rasmusdatter.

Forlovere ved Vielsen var Gaardmand Rasmus Jørgensen, ’’Lemvigh- 
gaarden”, og Husmand Rasmus Christiansen i Rønninge.

Zidsel Rasmusdatter er født ca. 1798 i Skellerup Sogn som Dat
ter af Gaardmand Rasmus Jørgensen og Hustru Maren Pedersdatter, 
og hun døde d. 27. Januar 1869 i Hudevad, 7o Aar gammel.

Da Kirkebogen for Skellerup Sogn først begynder 1814> han Zid
sel Rasmusdatters Fødselsdato ikke konstateres.

I Ægteskabet var Børnene?
1.
2.

Inger Jacobsdatter, født 
Rasmus Jacobsen, født d. 
Salomon Jacobsen, født d

d. 12. August 182 7.
2. Marts 1829-
18. Februar 18 Jl.

4.
5.

Dines Jacobsen, født d. Jo. Marts 18JJ.
Niels Jørgen Jacobsen, født d. 27. Juni 18J8, død d. Jo. November 
18J8.

Alle Børnene er født i Hudevad, Rolfsted Sogn.
Zidsel Rasmusdatters Far, Rasmus Jørgensen, døde som Aftægts

mand i ’’Lemvi ghgaarden” paa Skellerup Mark d. Jo. Januar 1857, 
94^ Aar gammel. Hans Hustru}Maren Pedersdatter, døde d. 17. Sep
tember 18J2, 67i Aar gammel.

Zidsel Rasmusdatter flyttede til Hudevad d. 6. Oktober 1826, 
og hun fik da følgende Vidnesbyrd af Sognepræsterne i Rønninge 
og Skellerup?



"Zidsel Rasmus Datter, Gaardmand Rasmus Jørgensens Datter l 
Lemvigh Gaarden i Skjellerup Sogn, har i flere Aar tjent i Røn
ninge Præstegaard, hvoraf det sidste Aar fra 1ste Maj 1825 til 
1ste Maj dette Aar hos mig, og stedse til Tilfredshed og Fornøjel
se, saavel forhen hos min agtværdige Formand Hr. Pastor emerit. 
Gade, som senere hos mig. Om. Duelighed, Flid og Troskab, Omhygge
lighed, og i det Hele skikkelig, ......... selig Vandel, kan jeg med 
Sandhed give hende det bedste Vidnesbyrd, - ligesom og, at hun 
under sit Ophold her i Menigheden har i Herrens Tempel deel taget 
jævnlig i de hellige Andagtsøvelser og været en Gjæst ved Jesu 
Naademaaltid, den sidste blev hende tildeelt 4de Søndag efter 
Paaske auvigtel hvornæst hun ved sin Afgang fra denne Menighed 
blev . . . anført til Afgang.

Dette bliver herved paa Forlangende af mig attesteret og be- 
edet.

Rønninge Præstegaard d. 6te October 1826. 
N. Miinster.
Sognepræs t. "

"Ovennævnte Pige Sidsel Rasmusdatter, som med Attest fra sin 
Sognepræst ankom fra Rønninge til Lemvighgaarden i Skjellerup 
Sogn den 1ste Maj 1826, forlader nu efter Anmældelse fra sin For
lovede, Gaardmand Jacob Salomonsen bemældte Sogn, for at flytte 
til ham i hans Bopæl i Rolf s ted. - Under sit halvaarige Ophold 
her har hun ikke communiceret i Skjellerup Kirke. Om hendes For
hold i Menigheden veed jeg intet uden alt Godt.

Skjellerup Præstegaard den 6te October 1826.
N. Olivarius. 
Sognepræst. " 

"Forevist og Zidsel Rasmus Datter anført i Rolfsted Sogns Mi
nisterialbog, som ankommen til Jacob Salomonsen i Hudevad.

Rønninge 6te October 1826. 
Miins ter. "

Paa en Auktion, der blev afholdt d. 4. August 1826 i Gaardmand 
Anders Hansens Dødsbo i Hudevad, købte Jacob Salomonsen den Gaard, 
Anders Hansen tidligere havde beboet, for 175o Rigsbankdaler Sed
ler, og d. 9. Januar 1827 blev der udstedt Auktionsskøde til ham.

Betingelserne og Bestemmelserne, der paahvilede Gaarden, lyder 
s aal edes .°



’’Peter Friestedt,. Kongelig Majestæts virkelig Cancellieraad, 
Herredsfoged i Bjerge Aa sum Herreder, Birkedommer og Skriver i 
Ulrichsholms og Østergaards Birk.

Gottlieb Christian Schonheyder, Kongelig Majes tæts virkelige 
Cancellieraad, Byefoged, Politimester og første Raadmand i Odense 
samt Skriver i ovennævnte Herreder, 

gjøre vitterligt at
Aar 1826, Løverdagen den 2Jde September Formiddag Kl. lo slet, 
blev efter Foranstaltning af Skifteretten i afgangne Gaardmand 
Anders Hansens Stervboe og ifølge den foregaaende Bekjendtgiørel- 
se saavel i Stiftets Aviser som ved Placater oplæste ved de om
liggende Sognes Kirkestævne afholdt 4de sidste Auction over den 
bemeldte Stervboe tilhørende Gaard i Hudevad af Hartkorn Ager og 
Eng 7 Tdr. 1 Fjdk. 2^ Alb., og det derunder hørende Tørveskjær, 
Gjødskning og Afgrøde.

Efterat de af Skifteretten som Auctions Reqvirent forfattede 
og under Auctionerne fremlagde Conditioner vare lydelig oplæste 
for tilstædeværende Liebhavere saalydende :

Condi tioner.
Til Auctionerne over afgangne Anders Hansens og Enkes fælleds 
Boes Gaarde i Hudevad.

1.
Gaarden, der er assureret i Brandkassen for 4oo Rbd. Sølv med 

tilliggende Jorder af Hartkorn Ager og Eng 7 Tdr. 1 Fjdk. 2^ Alb. 
og det derunder hørende Tørveskjær, Gjødskning og indavlet Grøde 
af Korn og Høe eller andet hvilket somhelst - sælges med den Ad
komst, de Rettigheder og Byrder, hvormed den Afdøde eiede, eller 
nu hans Boe efter ham ejer samme, dog er den Adgang, som Huusmand 
Anders Larsen havde til Tørveskjæring i det saakaldte store Kjær, 
nu ophørt, efter Overenskomst med Boet.

2.
I Salget følger ellers Intet, uden det, som er muur- og nagel

fast! hvorimod alt Ind- og Udboe, Besætning og Inventarium sælges 
s ærs kildt ved en Løsøre-Auction, som holdes efterat Gaarden er 
solgt.

3.
Alle forfaldne Skatter ere betalte! skulde imidlertid noget reste
re, skal Kjøberen tilsvare saadan Restance. Derimod skal Kjøberen 



svare til Degnen i Rolvsted 1 Td. Byg til Vinteren istedetfor 
Degne traven; ligeledes Smedens Lønning, som forfalder til Novem
ber dette Aar. Fremdeles ogsaa hvad der forfalder til Fattigvæsenet 
eller Communen, hvad der bliver repartere t eller lignet paa Kjøbe- 
rens Hartkorn for Reparationer paa Rolvsted Skole; og kort alle 
mulige Afgivter og Byrder, som opkræves efter at Kjøberens Bud var 
antaget. 4«
Saasnart Approbationen er meddelt, kan Ejendommen strax tages i 
Besiddelse i den Stand, hvori den til saadan Tid forefindes, og 
er det en Selvfølge, at Ejendommen fra Approbationen af tillige 
staar for Kjøberens og ikke i mindste Maade for Boets Regning og 
Risiko.

Til Approbationen eller til muelig Forkastelse af det gjorte høje
ste Bud, forbeholdes 14 Dage fra Jdie Auction, i hvilke Kjøberen 
staaer ved sit Bud, bliver da en ny Auction besluttet, skal han 
fremdeles i andre 14 Dage vedstaae sit Bud, indtil 4de Auction 
imidlertid er afholdt.

6.
Ved Auctionen skal strax enten betales contant en fjerdedeel af 
Kjøbesummen, eller og stilles antagelig Selvskyldnercaution for 
disse Conditioners Opfyldelse i enhver Deel. Kjøbesummen eller, 
naar 1/4 Deel betales strax, Resten af samme, skal afgjøres i fo
res taaendc 11. December Termin dette Aar til Undertegnede, uden 
Renter.
I Mangel af den fordrede Sikkerhed for det gjorte Bud, opraabes 
Ejendommen paa nye, og i saa Fald skal Kjøberen, hvis hans Bud 
ikke bliver opnaaet, tilsvare Boet Differencen. Hvis derimod Mis
lighed skulde indtræffe med Kjøbesummens Betaling præcisse i Ter
minen, stilles Ejendommen igjen til een eeneste Auction, efter Be- 
kjendtgjørelse 14 Dage forud i Stiftets Aviser, og hvad der da ik
ke opnaaes i den forrige Kjøbesum, skal ligeledes i dette Tilfæl
de erstattes af den mislige Kjøber, saavels om alle Omkostninger 
for Boet skadesløs; i hvilken Henseende denne Post skal betragtes 
som et Rets forlig, der med Hensyn til baade Kjøberen selv og hans 
Selvskyldner Cautionist kan exeqveres og fuldbyrdes uden nogetsom
helst Søgsmaal eller Dom. Opraabet skeer i Sedler, og lo Rdlr. er 
mindste Bud.



7.
Saasnart Kjøbesummen er betalt, og disse Conditioner iøvrigt op
fyldte, bliver Kjøberen meddeelt Undertegnedes kvittering, hvor
efter Auctions Skjøde kan udstædes. Omkostningerne herpaa, det 
være sig til Amtstuen i Procent af Kjøbesummen, stemplet Papir, 
Tinglæsning og Afgivten til Fattig Kassen, bærer Kjøberen i eet 
og alt, eene og alleene, saavelsom alle Auctions Omkostninger* 

8.
Man forbeholder sig ved 3die Auction Tillæg til eller Forandring 
i disse Conditioner om fornødent ansees.

Bjerge Aasum Herreders Contoir den 4* August 1826. 
Fries tedt.

Blev bemeldte Gaard med Tilliggende, saaledes som samme er stil
let til offentlig Auction, efter flere Bud og Overbud tilslaget 
Ungkarl Jacob Salomonsen af Rønninge som Højstbydende for Kjøbe- 
summa 175o Rbd.Sedler, skriver Sytten Hundrede og Halvtredsinds
tyve Rigsbankdaler Sedler, hvilket Bud strax blev approberet. Og 
da Kjøberen med Skif te forval terens Cancell iraad, Herredsfoged Frie- 
stedts Qvittering af 9de denne Maaned, har godtgiort at have be
talt Kjøbesummen og iøvrigt opfyldt Auctions Conditionerne ”saa- 
1 ydende ”

Da Kjøberen af Anders Hansens Boes Gaard i Hudevad, Jacob Sa
lomonsen, nu har klareret Kjøbesummen og iøvrigt opfyldt Conditi
onerne, saa meddeles ham herved denne Attest, hvorefter Auctlons- 
Skjøde kan udstædes.

Bjerge Aasum Herreders Contoir den 9* Januar 1827* 
Friestedt*

Saa paa Embeds Vegne, og i Kraft af den-om Auctions Værket i Dan
mark allernaadigst udgivne Anordning af 19. December 1693, tilskjø- 
de og overdrage vi herved ovennævnte Jacob Salomonsen den af ham 
paa Auc tionen den 23,September 1826 kjøbte Gaard i Hudevad Bye, 
Bolsted Sogn, Aasum Herred, Odense Amt, med Tilliggende af Hart
korn Ager og Eng 7 Tdr* 1 Fjdk. 2^ Alb. , med alle de Herligheder 
og Rettigheder, Forpligtelser og Byrder som forrige Ejer afgange
ne Anders Hansen og senere hans Boe har ejet og besiddet samme og 
med Hjemmel af Vedkommende efter Loven.

Dets til Bekræftelse under vores Hænder og Segl.
Odense den 9de Januar 1827*

Fries tedt. Schonheyder.



Læst Inden Bjerge-Aasum Herreders Ret, den 13de Januar 1827' 
Fries tedt.

Og derefter indført i Skjøde- og Pante Protokollen, Folio 347.
Schonheyder. ”

Omkostningerne ved Auktionen var følgende*
’’Regning

Til Jacob Salomonsen i Hudevad som. Kjøber af Anders Hansens Boes 
Gaard ibidem ved 4de Auction den 23de September 1826 for 175o Rbd. 
Sedler, hvortil lægges samtlige Kjøberen paalagte Omkostninger, 
anslaaet til 131 Rbd., ialt 1881 Rbd. eller 1672 Rbd. Sølv*
Af sidstnævnte Sum tilkommer Undertegnede i Salair saaledes af
det første looo Rbd. Sølv 1% lo Rbd. 0 Mk. 0 Sk.
af Resten 672 Rbd. Sølv 3/4^ 5 99 0 99 4 99

Placaters Udstedelse til alle Auctionerne 6 99 4 99 0 99

3 forgjæves Opraab a 1 Rbd. 12 Sk. 3 99 2 99 4 99

25 Rbd. 0 Mk. 8 Sk.
Jus tits fondet deraf 2o/loo 5 99 0 99 2 99

Vidnerne for alle 4 Auctioner a 36 Sk. S. 3 99 0 99 0 99

Placaters Omsendelse og Bekjendtgjørelse 7 99 3 99 0 99

Søl v 4o Rbd. 3 Mk. lo Sk.
I S-& T. 45 Rbd. 4 Mk. 1 Sk.

Avertissementer til alle Auctioner be-
tal t med 9 99 0 99 0 99

Befordring til 3die Auction efter § 118 2 99 3 99 s 99

57 Rbd. 1 Mk. 4 Sk.
skriver Syv og Halvtredsindstyve Rbd. en Mark og fire Skilling 
S. & T.
Bjerge Aasum Herreders Contoir den 2den October 1826' 

Fries tedt'
Er 57 Rbd. 1 Mk. 4 Sk.
Skriv i 24 ” 2 ” 9 ”

81 Rbd. 3 Mk. 13 Sk. S.& T. betalt
Fries tedt. ”

Ved Løsøreauktionen i Dødsboet købte Jacob Salomonsen følgen
de Effekter:

"Jacob Salomonsen, Gaardmand i Hudevad, kjøbt ved Auctionen 
sammes teds den 28de September 1826:
No. 27 et Seletøi..................................... ........................... 5 Rbd. o Mk. 8 Sk.



No. 32 2 Forke.......................................................... o Rbd. 3 Mk. 3 Sk.
” 36 2 Stier............. ...............................  o ” 1 ” o ”
” 37 en Skjerekiste .......................*................... 1 ” o ”12 "
" 38 2 Læssetræ......................................................  o ” o " 8 ”
” 41 et De i g trug ...................... 3 ” 1 ” o ”
” 42 øl fjerdinger og en liden Maske

Tønde o ” 5 ” o ”
" 43 2 Kjærner ..................................   o ” 4 " o ”
” 45 en Messingsie .................................. ........ 1 ” o " o ”
” 51b en Malkebøtte .......................................... o ” 1 ” 8 ”
” 64 ••. Hylde fj elle ................. o ” 2 ” o ”
” 121 Et Kar........ .. ................................................. 1 ” o ” o ”
” 126 Nogle Skal gryder ................ o ” 1 ” 8 ”

Ialt 14 Rbd. 3 Mk. 4 Sk.
Salair 1 ” 4 ”15 ”

Ial t 16 Rbd. 2 Mk. 3 Sk.
Som betales inden 26de October 1826 til Fuldmægtig Andresen, Oden
se.

Be talt
J. C. Andresen.

Ialt 133 Rbd. 1 Mk. lo Sk.”
1841 købte Jacob Salomonsen et Hus i Hudevad af Rasmus Rasmus

sen. Købekontrakten, der blev oprettet ved denne Lejlighed, har 
følgende Ordlyd i

”Kjøbekontrakt
Imellem underskrevne, jeg, Rasmus Rasmussen af Hudevad som Sælger 
og jeg, Jakob Salomonsen som Kjøber, hans iboende Huus, som staar 
for ufrit Hartkorn Ager og Eng paa følgende Vilkaars 
Jeg Rasmus Rasmussen afhænder herved til bemeldte Jakob Salomon
sen mit iboende Huus i Hudevad Bye, Rolf sted Sogn, Aasum Herred, 
Odense Amt, hvis Jord staaer for Hartkorn Åger og Eng tilligemed 
Huusets Bygning, saaledes som det nu befindes og af mig har været 
ejet med de tilhørende Rettigheder og paahvilende Byrder for den 
Kjøbesum 8oo Rbd., skriver Otte Hundrede Rigsbankdaler Sedler, som 
forrentes fra 11. December Termin 1841 med 4 procento.
Jakob Salomonsen flytter Huuset hen paa Jorden næstkommende Som
mer 1842, og naar Huuset sælges og koster over 85o Rbd., da til
falder det ham at betale mig 25 Rbd. til, om det koster saamcget.



Hvad det koster over 875 Rbd., kommer ikke Sælgeren ved. Sælges 
Huuset, forinden det flyttes, forholder det sig ligeledes imellem 
os, hvad det koster over 800 indtil 825 tilfalder Sæl geren. Grø
den for iaar tilfalder Kjøberen, og Huuset tiltræder han i et og 
alt til 1. November 1841* Denne Kontrakt forpligter vi os til at 
efterleve i et og alt til Bekræftelse med vore Hænders og Vitter
ligheds Vidners Underskrivt.

Hudevad d. 12. Juli 1841 • 
Rasmus Rasmussen. Jakob Salomonsen

m. f. P. m. f. P.
Til Vitterlighed."
Poul Knudsen. Hans Olsen.

begge af S. Næraae.
Paa Haanden er betalt mig Rasmus Rasmussen lo Rbd., hvorfor her
ved kvitte res. ”

I en Assuranceangivelse, dateret d. 15- Maj 185o» lader Jacob 
Salomonsen sit Løsøre og sine Effekter forsikre for ialt 1755 1/5 
Rbd. Sølv, og af dette Beløb svarer han en aarlig Præmie paa 2 
Rbd. 5 Mk. 5 Sk.

Forsikringssummen er fordelt saaledes."
Rbd. Sølv.

’’Indboe og Meubler af alle Slags ........................................ 2oo
Linned, Sengklæder og Gangklæder.................. 500
Meieri- og Brygger-Redskaber Bryggekjedelen udslidt lo 
Vogne og Avlsredskaber............................ 2oo
4 Heste .....................................   2oo
8 Meieriekøer .................................... 200
1 Foraarsgris .................................... lo 
Sædevare, som ventes avlet i anstundende Høst, hvil
ke ansættes efter de ved sidste Generalforsamling be
stemte Priser, nemlig^
6 Tdr. Land med Rug 5o Tdr. a 5 Rbd. 52 Sk........ loo
8 Tdr. Land med Byg 4o Tdr. a 5 Rbd............... 12o
8 Tdr. Land med Havre 4o Tdr. a 2 Rbd. 52 Sk.............  95 1/5
Høe og Halm................................................ .. ............................. loo

Summa 1755 1/5.”
Jacob Salomonsen fik d. 22. Oktober 1841 Afskedspas fra For- 

stærknings-Batailloncrne efter ’’ærlig og troe at have udtjent de 



ham paaliggende Tjeneste-Aar", og han kunde saa ’’opholde sig paa 
hvad Sted i Landet ham lyster”, som der staar i Passet. Det ses, 
at Jacob Sal omonsen, der da var 45 Aar gammel, maalte 66 Tommer 
(ca. 175 cm) i Højden.

1858 solgte Jacob Salomonsen sin Gaard til Sønnen Dines Jacob
sen. Der blev ikke oprettet nogen skriftlig Købekontrakt ved Han
delen, men i Skødet, der er udstedt d. 14- December 1858, ses, at 
Købesummen var 5ooo Rdlr. Desuden skulle Sønnen sikre sine Foræl
dre Aftægt.



Inger Jacobsdatter

er født d. 12. August 1827 i Hudevad, Rolfsted Sogn, som Datter 
af Gaardejer Jacob Salomonsen og Hustru Zidsel Rasmusdatter.

Hun blev hjemmedøbt d. 13* August 1827 og fremstillet i Rolf
sted Kirke d. 23- September samme Aar. Madame Elisabeth Marie 
Miinster bar hende til Daaben, og Faddere var Anders Rasmussen, 
Peder Hansen, Mads Jørgensen og Ole Olsen, alle Gaardmænd i Hude- 
vad.

Inger Jacobsdatter blev gift d. 11. Marts 1854 i Rolfsted Kir
ke med

Peder Pedersen.

1.

2.
3. 
4*
5*

Forlovere ved Vielsen var Wilhelm Pedersen, Kromand i Højby, 
og Jacob Salomonsen, Gaardmand i Hudevad.

Peder Pedersen er født d. 19* Oktober 1827 i Højby Sogn som 
Søn af Gaardmand Peder Hansen og Hustru Karen Larsdatter.

Han blev hjemmedøbt d. 2o. Oktober 1827 og fremstillet i Kir
ken d. 9* December. Pigen Marie Larsdatter (Bankemand) bar ham 
Steffen Jørgensens Kone Ane Cathrine Rasmusdatter stod hos, og 
Faddere var Gaardmændene Lars Hansen og Jørgen Nielsen samt Sog
nefoged Niels Andersen.

Ved Konfirmationen d. 2. April 1842 i Højby Kirke fik Peder 
Pedersen Vidnesbyrdene.° meget god i Kundskab, skikkelig i Opfør
sel .

Peder Pedersen var Gaardmand paa Langsted Mark pr. Naarup, se
nere paa Højme Mark i Sanderum Sogn.

I Ægteskabet var Børnene:
Peder Pedersen, født d. 6. Februar 1855, død før Fremstillingen 
i Kirken.
Maren Nielsine Pedersen Bøgedal, født d. lo. Maj 1859- 
Karen Pedersen Bøgedal, født d. 15* Februar 1861. 
Peder Hansen Bøgedal, født d. 29* Januar 1864.
Jacob Christian Pedersen Bøgedal, født d. 3o. Juni 1866.

Det yngste Barn er født paa Højme Mark, Sanderum Sogn, og de 
øvrige paa Langsted Mark, Verninge Sogn.

Peder Pedersen købte 1854 Ejendommen ’’Bøgelund” paa Langsted 
Mark. Købekontrakten, der blev oprettet ved denne Lejlighed, ly



der saaledes;
”Jeg underskrevne Hans Andersen, boende i den saakaldte Kjers- 

gaard paa Bellinge Mark, tilstaaer herved at have solgt, ligesom, 
jeg herved sælger og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger, 
det af mig paa Langsted Mark i Werninge Sogn eiende Sted, Bøge
lund kaldet, med derpaa værende Bygninger med tilhørende Areal 
af omtrent 28 Tdr. Sædeland, staaende for Hartkorn Ager og Eng 
1 Td. 5 Skp. o Fjdk. o Alb. til Ungkarl Peter Petersen fra Høi- 
bye for den Sum JJoo Rbd., skriver Tre Tusinde og Tre Hundrede 
Rigsbankdaler. - I Kjøbet følger alt, hvad der er Muur- og Nagel
fast, samt en indmuret Gryde saa og en Jern Kakkelovn med Kobber
tud, endvidere de ved Stedet værende Kornsorter, samt Høe og Halm, 
Gjødning m.m. Ligeledes følger med Stedet de tvende Tørvemaal, som 
tilhører Stedet og er beliggende paa Langsted Mark, som nærmere 
vil blive paa- og anviste.

Ved Tiltrædelsen, som skeer omtrent 14- eller 15» Marts d.A., 
udbetales den hele accorderede Kjøbesum, og til samme Tid. forplig
ter jeg H. Andersen mig til at udstæde ovennævnte Kjøber frit og 
ubehæftet Skjøde paa denne Eiendom, saaledes som jeg efter Skjøde 
har eiet samme. Alle af Handelen flydende Omkostninger betales af 
Kjøberen uden nogen Deel fra Sæl gerens Side, dog med Undtagelse 
af mine egne Papirers .......... Alle Skatter og Udgiv ter, som forfal
der til Modtagelses Datoen, bliver af Sælgeren at erlægge.

Denne Contract er saaledes til fælleds Forpligtelse af os un
derskrevet i tvende Vidners Overværelse.

Ved Nærværelse i Odense den 1J. Februar 1854>
Hans Andersen. Peder Pedersen.

som Sælger. som Kjøber.
Til Vitterlighed;
Jensen. Jørgen Pedersen.
Af den omhandlede Kjøbesum er mig i Dag udbetalt paa Haanden 

i Afdrag 5oo Rbd., skriver Tre Hundrede Rigsbankdaler, og reste
rer altsaa paa den accorderede Kjøbesum kun 3ooo Rbd., skriver 
Tre Tusinde Rigsbankdaler, hvilket herved bevidnes.

Ved Nærværelse i Odense den 13. Februar 1854*
Hans Andersen.

Til Vitterlighed;
Jensen. Jørgen Pedersen. "



Af gangslisten for Verninge Sogn viser, at Peder Pedersen, Gaard- 
mand i Bøgebjerg, d. 23* November 1865 flyttede til Sanderum Sogn 
med Hustru og tre Børn.

Ved det yngste Barns Fødsel ses Peder Pedersen at være bosid
dende i Hvidholm paa Højme Mark, og ved Folketællingen for Sande
rum Sogn 187o nævnes han som Landmand.



Maren Nielsine Pedersen Bøgedal

er født d. lo. Maj 1859 paa Langsted Mark, Verninge Sogn, som Dat
ter af Gaardmand Peder Pedersen og Hustru Inger Jacobsdatter, og 
hun døde d. 4. Januar 1958 paa Søllinge Mølle, Søllinge Sogn.

Hun blev døbt d. 19. Juni 1859 i Verninge Kirke. Pigen Gertrud 
Marie Pedersen af Højby bar hende til Daaben, Husmand Peder Niel
sens Kone paa Bregnemose Mark stod hos, og Faddere var Ungkarl 
Lars Pedersen og Ungkarl Jørgen Pedersen af Højby samt Gaardmand 
Rasmus Jacobsen i Havndrup.

Maren Nielsine Pedersen Bøgedal blev gift d. 25. November 1885 
i Hellerup Kirke med

Forlovere ved Vielsen var Christian Ovesen, Gaardmand i Ørbæk, 
og Peder Knudsen, Gaardmand. i Havndrup.

Hans Ovesen er født d. 25. September 1845 i Maareskov, Herre
sted Sogn, som Søn af Gaardejer Ove Christian Hansen og Hustru 
Karen Knudsdatter, og han døde d. 17. November 1922 i Havndrup, 
Hellerup Sogn.

Han blev døbt d. 5* November 1845 i Kapellet i Hellerup, og 
Faddere var Gaardmændene Hans Rasmussen og Hans Sørensen samt Ung
karl Morten Larsen paa Maareskov og Sofie Hedevig Hansdatter, Knud 
Pedersens Kone i Havndrup.

1.
2.

5.
4.

5.
6.

Hans Ovesen var Gaardejer i Havndrup pr. Pederstrup.
I Ægteskabet var Børnene?

Ove Peder Ovesen, født d. 8. September 1884.
Karl Ingemann Ovesen, født d. 18. September 1885> død d. 29. Maj 
1896.
Jens Laurits Ovesen, født d. 16. Februar 1887.
Kathrine Sofie Ovesen, født d. 12. April 1888, død di 7. Oktober 
19o6.
Karen Kirstine Ovesen, født d. 2. Juni 1889.
Ingrid Marie Ovesen, født d. 2o. December 189o.

7. Kristian Vilhelm Ovesen, født d. 14. Marts 1895.
8. Carl Viggo Ovesen, født d. 6. Juli 1899.
9. Hjalmar Georg Ovesen, født d. 22. April 19o2.

Alle Børnene er født i Havndrup, Hellerup Sogn.



Hans Ovesen fik 1883 Skøde paa sin Fars Gaard i Havndrup. Skø
det blev tinglæst d. 26. Maj 1883 og indført i Vinding Herreds 
Skøde- og Pantebog Nr. 34» Side 477. Det lyder saaledes.°

”Jeg underskrevne Ove Christian Hansen, Selve jer gaardmand i 
Havndrup, tilstaar herved og vitterliggør at have solgt og afhæn
det, ligesom jeg herved sælger, skøder og aldeles afhænder til 
min Søn Hans Ovesen den mig efter Skøde af 15. Juni 1865> ting
læst 28. April 1866, tilhørende Gaard i bemeldte Havndrup, Helle
rup Sogn, Vinding Herred, Svendborg Amt, under Matr. No. 15a, 
skyldsat for Hartkorn Ager og Eng 2 Tdr. 6 Skp. 1 Fjdk. 2 Alb., 
Gisk. 54 Kr. 35 Sre, med alt Tilliggende og Tilhørende, saa vel 
som al paa og ved samme værende Besætning og Inventarium, Avls- 
Mejeri og Bryggeriredskaber, Ind- og Udbo og øvrige løse Ejende
le, hvoraf jeg er Ejer, og sker Overdragelsen paa følgende Vil- 
kaar.

1.
Køberen som har antaget og tiltraadt det købte, udreder for 

Fremtiden alle af samme gaaende Skatter og Afgifter.
2.

Køberen giver mig min Levetid fornødent og forsvarligt Op- og 
Underhold med Kost, Logis, Klæder, Vask og Renlighed. Opvartning 
og Pleje, Lægehjælp og Medicin, kort sagt, han forsyner mig med 
alle de Fornødenheder, hvortil jeg efter min Stilling er trængen
de. Skulde jeg imidlertid ikke finde mig tilfreds med at nyde det
te mit Underhold hos Køberen og i Samliv med ham og Familie, er 
han efter 1/4 Aars Varsel pligtig til, naar jeg drager andetsteds 
hen, at svare mig aarlig i Penge 4oo Kr. at erlægge med 1/4 Del 
hver 1. Januar, 1. April, 1. Juli og 1. Oktober forskudsvis for 
det løbende Fjerdingaar. Naar jeg saaledes tager fra Gaarden, er 
jeg berettiget til at medtage af de Køberen overdragne løse Ejen
dele de Ting, jeg maatte ønske og behøve paa det Sted, hvor jeg 
tager Ophold,, nemlig Senge- og Gangklæder til frit Brug og Afbe
nyttelse i min Levetid.

Efter min dødelige Afgang giver Køberen mig en anstændig og 
hæderlig Begravelse efter Egnens Skik og Brug for Folk af min 
Stand mod som yderligere Vederlag at erholde de af mine efterlad
te Løsøredele, som ikke kunde anses overdraget ham ved dette Skø
de.



Ved min dødelige Afgang skulde samtlige Præstationer efter den
ne Kontrakt anses opfyldte og mit Bo eller Arvinger ikke kunne 
formere noget Krav.

Til Sikkerhed for prompte Opfyldelse af samtlige i denne Post 
anførte Forpligtelser giver Køberen herved Panteret næstefter 
lo. ooo Kr. i den ham overdragne faste Ejendom.

Og da Køberen har berigtiget det betingede Vederlag paa følgen
de Maade .°
a) ffan paatager sig de i forans taaende 2. Post ommeldte Aftægts
forpligtelser, der efter Stempelloven 19. Februar 1861 § 21 an
sættes til Pengebeløbets 5 dobbelte Sum ............ 2ooo Kr.
Tillagt Begravelsen ............................... 200 ”

22oo Kr.
Han har udstedt Forskrivning til sin Broder min Søn 
Christian Ovesen for dennes Tilgodehavende hos mig 
dels for Løn, dels for Arvevederlag................. lo. 000 Kr.

12.200 Kr.
Det overdragne sættes i Værdi med ffensyn til Stem
pel og Afgiftspligten ifølge Lov af 19> Februar 
1861 § 21.
a) den faste Ejendom ................................................................ 2o. 000 Kr.
der svarer til en Stempeltakst i 1. Klasse af 
133 Kr. 3o øre.
b) de løse Ejendele ......................... .............................................. 3.000 Kr.
der svares til en Stempeltakst af 65 Kr.
Saa meddeles ham herved dette Skøde paa forannævnte Ejendom, hvor
efter han fremtidig kan gøre sig samme saa nyttig, som han bedst 
ved, vil og kan med alle de Rettigheder og Herligheder, Byrder og 
Forpligtelser, hvormed jeg hidtil har ejet og besiddet samme, fri 
og frelst for hver Mands Krav og Tiltale, og er dette en Selvføl
ge, at jeg skal opfylde min Hjemmelspligt efter Loven.

Jeg underskrevne Hans Ovesen som Køber erkender at have indgaa- 
et paa dette Skødes Bestemmelser, og- forpligter jeg mig til promp
te og samvittighedsfuldt at opfylde den mig paalagte Underholds for
pi igtelse.

Til Bekræftelse have vi underskrevet dette Skøde i Vidners Over
værelse saaledes saa samme kan tinglæses som Adkomst for Køberen 
paa den faste Ejendom og som Aftægtskontrakt for Sælgeren uden os



at varsle.
Ved Nærværelse i Nyborg d. 2o. Mai 1883.

Ove Christian Hansen. Hans Ovesen.
m.f. P.

Til Vitterlighed.’
M. Jensen. A. Jensen.”

Ifølge Skøde af 18. December 1921 afstod Hans Ovesen Gaarden 
til Sønnen Jens Laurits Ovesen.

Hans Ovesens Far var, før han kom til Havndrup, Gaardmand i 
’’Sehes tedholm” i Maareskov. Til Belysning af Fol keskikken og Bøn
dernes Kaar netop paa denne Egn har Jens Laurits Ovesen, Ferrits
lev, nedskrevet følgende.’

” Gaarden ’’Sehes tedholm” laa ca. 1 km fra Ravnhol t og var som 
næsten alle andre Gaarde paa Egnen den Gang Fæste under Ravnholt. 
Fæstet her afstodes til Godset i Aaret 1883.

Det, der i særlig Grad prægede den Tids Landbrug, var Hoveri
arbejdet, da dette altid gik forud for Arbejdet i egen Bedrift. 
Hoveriarbejdet kunne dog afskaffes ved en kontant Udbetaling paa 
33 Daler, men kun en enkelt af Fæsterne i dette Sogn saa sig i 
Stand til at præstere denne Udbetaling, hvorfor Hoveriarbejdet 
efter Bøndernes eget Ønske fortsattes paa Ravnholt ca. 5o Aar ef
ter Stavnsbaandets Løsning, hvad for øvrigt ogsaa var Tilfældet 
flere andre Steder.

I det store og hele udførtes alt Arbejde paa Godset af Fæste
bønderne, saavel i Høst som paa andre Tider af Aaret. Paa en Høst
dag kunne der tælles op til 4o~5o Mand, Fæstebønder og disses Kar
le, og Arbejdet blev ledet af Ladefogeden. Det varede fra tidlig 
Morgen til sen Aften, og Kornet i egen Bedrift blev mange Gange 
høstet om Natten. Efter et Par Timers Hvil om Morgenen begyndtes 
der saa atter paa Hoveriarbejdet.

Lidt anderledes var det med Hensyn til Hjemkørslen af Kornet. 
Indavlingen paa Hovedgaarden skulle først være tilendebragt. Straks 
derefter udtog Godset Tiende af Bøndernes Korn, og saa først kun
ne Fæsterne paabegynde Hjemkørslen af egen Avl.

Naar Indavlingen var tilendebragt hos Fæsterne, kunne disse 
forvente at blive tilsagt enten til Pløjning eller til Tærskning 
paa Hovedgaarden. Til Tærskningen, der foregik med Plejl, taltes 
op til 3o~4o Mand, og her arbejdedes ligeledes fra tidlig Morgen 



til sen Aften. Rensningen af Kornet foretoges med en dertil hjem
melavet lille Haandskuffe af Træ og foregik paa den Maade, at Kor
net blev kastet i en Bue fra den ene Side af Laden til den anden, 
hvorved Avner og Kærner skiltes. Kornet blev ofte overfejet med 
en hjemmelavet Riskost, cg der kunne paa denne Maade fremkomme en 
ganske fortrinlig Handelsvare. Ved dette Arbejde kunne der ofte 
blive tale om Konkurrence mellem Karlene, da der skulle en ret 
øvet Haand til at foretage denne Kastning, saa Avner og Kærner 
s kil tes.

Den første, primitive Tærskemaskine i Sognet fandtes her paa 
”Sehestedholm”. Den bestod af en Ege- eller Bøgekævle, hentet fra 
en af Godsets Skove. Kævlen var tilspidset og i den spidse Enåe 
fastgjort med en Lænke til en Pæl i Jorden. En Hest blev forspændt 
den tykke Ende, og Kævlen blev saa trukket rundt, hen over det ud
lagte Korn. Paa Kævlen var anbragt forskelligt Vinkeljern, saa Kor
net bedre kunne af tromles. En Eftertærskning med Plejl var dog næ
sten altid paakrævet. Mange Mennesker kom og besigtigede dette Tær- 
skeapparat, uden at det dog fik nævneværdi g Udbredelse.

Dyrkning af Ærter var den Gang ikke almindelig, men hvor det 
fandt Sted, foregik Tærskningen paa følgende Maade.

Byens Karle og Husmænd samledes det paagældende Sted, og Tærsk
ningen foregik med Plejl, altid i det frie, i Toften eller paa en 
dertil egnet, lun Plads. Der udbredtes Presenninger, og hvad der 
ellers kunne skaffes, og herpaa foregik Tærskningen. Ofte var der 
samlet Jo~4o Karle fra Omegnens Gaarde, og altid skete det under 
meget festlige Former. Egnens Spillemand var altid en selvskreven 
Gæst, og der serveredes Æbles kiver, Smørrebrød, gammelt 01 og ri
geligt med Snaps.

i Kostforholdene var i den Tids Landbrug meget ensidige, da alt 
næsten udelukkende var baseret paa Selvforsyning. Saavel det grove 
som det fine Brød blev hjemmebagt, og Bagningen fandt som Regel 
Sted en Gang maanedlig. Manden og Karlene var selvskrevne til at 
hjælpe med ved Æltningen af Dejgen. Det foregik om Morgenen, før 
andet Arbejde paabegyndtes.

Her paa ”Sehes tedholm”, som paa den Tids middelstore Landbrug, 
var Indslagtningen ret betydelig. Ved Juletid slagtedes altid to 
store, overfødte Grise paa omkring 5oo Pund Stykket, og paa andre 
Tider af Aaret 6-8 Lam eller Faar. Desuden slagtedes et meget stort



Antal Ænder og Gæs, som blev nedsaltet til senere Brug.
Husdyrholdet var kun af ringe Betydning. Pasningen af Kreatu

rerne overlodes oftest til en Dreng eller Gaardens Tjenestepige. 
Som Regel var Kvæget sidst paa Vinteren og ved Udbindingen om For- 
aaret saa afmagret, at det maatte hjælpes med Rejsningen om Morge
nen, og her fik Pigen eller Drengen Hjælp af baade Manden og Kar
lene. Det var som Regel den eneste Gang i Døgnet, de indfandt sig 
i Kostalden. En Pige, der rejste fra ”Sehes tedholm” efter 22 Aars 
Tjenestetid, kom til Sognefoged Rasmus Ibsens Far i Eskilds trup. 
Den første Morgen i sin nye Plads lod hun falde en Bemærkning om, 
at hun vel skulle hjælpe til med dette Arbejde i Kostalden, hvor
til gamle Ib svor en drøj Ed paa, at der skulle ikke indføres nye 
Skikke her. Her var Besætningen ogsaa særdeles god, da den aldrig 
behøvede Assistance i saa Henseende.

Mangt og meget kan berettes om denne svundne Tid. Dønningerne 
fra Kirke- og Skolelivet i denne rationalistiske Tid er endnu ik
ke ebbet ud. ”



Jens Laurits Ovesen

er født d. 16. Februar 1887 i Havndrup, Hellerup Sogn, som Søn 
af Gaardej er Hans Ovesen og Hustru Maren Nielsine Pedersen Bøge
dal .

Han blev døbt d. 7. April 1887 i Hellerup Kirke. Moderen bar 
ham til Daaben, Pigen Sine Jacobsen af Havndrup stod hos, og Fad
dere var Gaardmand Rasmus Jacobsen, Havndrup, og Gaardmand Peder 
Knudsen, Havndrup.

Jens Laurits Ovesen er fhv. Gaardejer og bor i Ferritslev Fyn.
Han blev gift d. 29. December 1911 i Bindslev Kirke med

Magdalene Hansen Barkholt.

1.
2.
3.

Hun fik Navneændring fra Hansen 19o5. Hun er født d. 17. Marts 
189o i Bindslev Sogn som Datter af Gaardejer og Kreditforenings
repræsentant Christen Hansen (Barkholt) og Hustru Jensine Andrea 
Kristensen, og hun døde d. 1. Marts 1942 i Ferritslev.

Hun blev døbt d. 31. Marts 189o, og Faddere var Gaardmand Chri
sten Christensen og Hustru Elsine samt Ungkarl Anton Jensen fra 
Bindslev.

I Ægteskabet var Børnene:
Aage Barkholt Ovesen, født d. 8. Januar 1914.
Vagn Barkholt Ovesen, født d. 8. Januar 1914.
Frode Barkholt Ovesen, født d. 28. Februar 1916.

4. Thorkild Barkholt Ovesen, født d.
5. Inger Barkholt Ovesen, født d. 5.
6. Knud Barkholt Ovesen, født d. 14.

2. Maj 1923.
Jul i 1926.
December 1928.

Alle Børnene er født i Havndrup, Hellerup Sogn.



Vagn Barkholt Ovesen

er født d. 8. Januar 1914 i Havndrup, Hellerup Sogn, son Søn 
af Gaardejer Jens Laurits Ovesen og Hustru Magdalene Hansen 
Barkhol t.

Vagn Barkholt Ovesen er Kommunelærer og bor Lyngbygaards- 
vej 21 A, Lyngby.

Han blev gift d. 12. Maj 1951 i Kongsted Kirke med

Bodil Rørbech.

Hun er født d. 6. April 1925 i Kongsted Sogn som Datter af 
Førstelærer Valdemar Rørbech og Hustru Marie Rigmor Kjær.

I Ægteskabet er Børnene:
1. Anne Barkholt Ovesen, født d. 15. Maj 1952 i Lyngby.
2. Else Marie Barkholt Ovesen, født d. 15. December 1955 i Lyngby.

Vagn Barkholt Ovesen gik i Ferritslev Friskole. Vinteren 
1929-195o var han Elev paa Egaa Efterskole og Vinteren 1956-1957 
paa Ryslinge Højskole. Han var ved Landbruget indtil 1958 og 
begyndte derefter at læse til Lærer. 1945 blev han dimitteret 
fra Odense Seminarium, og fra d. 1. August 1945 til d. 1. Maj 
1948 virkede han som Lærer ved Odense Skolevæsen. Derefter blev 
han ansat ved Lyngby-Taarbæk Skolevæsen. Hans Hovedfag er Dansk 
og Historie.

Bodil Rørbech gik i Kongsted Kommuneskole og tog Realeksamen 
fra Fakse Mellem- og Realskole. 1945 blev hun Student fra Rysen- 
steen Gymnasium i København, og 1947 dimitteredes hun fra Vor
dingborg Seminarium, hvorefter hun var Vikar i Aabyhøj og Præstø. 
D. 1. April 1948 blev hun ansat som Timelærerinde i Nykøbing F., 
og fra d. 1. April 1949 og til d. 1. August 195o var hun fast an
sat samme Sted. Bodil Rørbech var derefter ansat ved Lyngby-Taar
bæk Skolevæsen indtil d. 1. August 1952.

(Se Efterkommere efter Jacob Salomonsen I B 5 b)



Efterkommere 
efter 

Jacob Salomonsen 
født 1 796.



"I.J. og P. P. med Børn.”

født d. 12. August 1827 i Hudevad, gift 
d. 11. Marts 1854 i Rolfsted med Gaard
mand Peder Pedersen, født d. 19. Okto
ber 1827 i Højby, Søn af Gaardmand Pe
der Hansen og Hustru Karen Larsdatter. 
Bosat: Langsted Mark pr. Naarup.
P. P. købte 1854 en lille Gaard, kaldet 
"Bøgelund”, paa Langsted Mark. 1865 flyt
tede han til Højme Mark i Sanderum Sogn.

A.

B.

Peder Pedersen, født d. 6. Februar 1855 paa Langsted Mark, død 
som lille.

Maren Nielsine Pedersen Bøge
dal, født d. lo. Maj 1859 paa 
Langsted Mark, død d. 4* Janu
ar 1958 i Søllinge, gift d. 
25. November 1885 i Hellerup 
med Gaardejer Hans Ovesen, 
født d. 25- September 1845 i 
Maareskov, Herrested, død d.

17. November 1922 i Havndrup, Søn af Gaardejer Ove Christian 
Hansen og Hustru Karen Knudsdatter.
Bosat: Havndrup pr. Peders trup.
H. O. fik 1885 Skøde paa sin Fars Gaard i Havndrup. 1921 afstod 
han den til Sønnen Jens Laurits Ovesen.
1. Ove Peder Ovesen, Gaardejer, født d. 8. September 1884 i

Havndrup, død d. 18. Oktober 1951 i Bogense, gift d. 2. Ju
ni 1911 i Søndersø med Hanne Antonie Hansen, født d. 17. Ja
nuar 1888 i Ørritslev, Batter af Gaardejer Rasmus Hansen og



Hustru Maren Madsen.
Bosat: Rolfsted pr. Ferritslev Fyn.
0. P. 0. var Gaardejer i Rolfsted. Hans Hustru bor nu i Adel
gade 16, Bogense.
a. Børge Ovesen, Revisor, født d. 29. November 1912 i Rolf

sted, gift d. 27. September 1936 i Karlby med Helga Vik
toria Pedersen, født d. 26. September 19o3 i Karlby, Dat
ter af Købmand Søren Michel Pedersen og Hustru Karoline. 
Bosat: Adelgade 36, Bogense.
B. 0. gik i Grindløse og Nøvling Skoler, arbejdede ved 
Landbruget hjemme indtil 193o, var derefter Hønserist 
forskellige Steder, bl.a. Bestyrer for Laurbjerg Kontrol
hønseri 1933-1935) besøgte Haslev udvidede Højskole Vin
teren 1935~1936, overtog efter Giftermaalet sine Forældres 
Ejendom og drev denne indtil 1952, havde Hønseri paa Ejen
dommen indtil 194o, tilplantede 1944 Jorden med Frugttræ
er, rejste 1941-1944 med Tryksager og Forretningspapirer 
for et Firma i Vostrup, var 1944~1945 Bogholder paa Bren- 
derup Maskinfabrik, begyndte derefter at føre Regnskab 
for forskellige Haandværkere i Bogenses Omegn, solgte 
1952 Ejendommen i Egensekrogen og købte Ejendommen Adel
gade 36. Fortsatte her med Regnskabsføring, bestod. Opta
gelsesprøven til Dansk Revisorforening 1953 og har siden 
drevet Revisions forretning i Bogense.
H.V.P. gik i Karlby Skole, var Elev paa Haslev Højskole 
Vinteren 1934-1935* Er uddannet ved Husgerning og har 
haft forskellige Pladser ved dette, først som Husassi
stent og senere som Husbestyrerinde, bl.a. paa Laurbjerg 
Kontrolhønseri.
1) Rita Ragnhild Ovesen, Defektriceelev, født d. 24. Ok

tober 1937 i Egensekrogen.
Bosat: Adelgade 36, Bogense.

2) Inge Sonja Ovesen, født d. 17. Juni 1939 i Egensekro
gen.

3) Leif Ovesen, født d. 28. September 194o i Egensekro
gen.

b. Arne Ovesen, Mekaniker, født d. 9- Juni 1915 i Rolfsted, 
gift 194o i Odense med Ekspeditrice Inger Margrethe Han



sen, født d. 18. Januar 1923 1 København, Ægteskabet op
løst 1943.
Bosat." Adelgade 16, Bogense.
A. O. arbejdede efter Skolegangen ved Landbruget indtil 
1936, hvorefter han var ansat paa forskellige mekaniske 
Værksteder. Brev egen Cykel forretning i Odense 1939-1941. 
1) Ina Ovesen, født d. 12. Februar 1941 i Odense.

c. Karl Ovesen, Arbejdsmand, født d. 3o. September 1917 i 
Grindløse, gift d. 22. April 1938 i Haarslev med Elna 
Christensen, født d. 24. Marts 192o i Odense, Batter af 
Slagter Georg Andersen og Hustru Henriette Berg Christen
sen, Ægteskabet opløst 1953- 
Bosat.’ Æbelø gade 24» Bogense.
K. 0. gik i Nøvling og Grindløse Skoler, var ved Landbru
get indtil 1938, afbrudt af Mili tær tj enes te ved Jydske 
Bragonregiment i Randers 1936-1937. Har iøvrigt arbejdet 
ved forskelligt, siden 1949 paa Bogense Gasværk.
E.C. gik i Haarslev Skole. Er uddannet ved Husgerning.
1) Jørgen Møllebjcrg Ovesen, født d. 3> November 1938 

i Haarslev.
d. Svend Ovesen, Handelsmand, født d. 22. Februar 192o i 

Grindløse, gift d. 11. November 1944 i Odense med Niel
sine Jørgensen, født d. 18. Maj 1925 i Nørresundby, Bat
ter af Murermester Jørgen Andreas Jørgensen og Hustru 
Anna Sørine Sørensen.
Bosat.’ Æbeløgade 26, Bogense.
S.O. gik i Nøvling og Grindløse Skoler, blev uddannet i 
Grindløse Brugsforening 1934-1938, var Kommis forskelli
ge Steder 1938-1941, frekventerede Andelsskolen ved Mid
delfart 1941. Har derefter bl.a. været Kontorist og For
retningsfører samt handlet en Bel med Radioer, Motorcyk
ler og Biler.
N.J. gik i Ravnstrup Skole, var først beskæftiget ved 
Husgerning og blev derefter uddannet som Bamefrisør i 
Hjallerup og Vraa 1941-1944.
1) Hanne Ovesen, født d. J. Januar 1945 i Hjallerup.
2) Palle Ovesen, født d. 25* Maj 1946 i Hjørring.
3) Charlotte Ovesen, født d. 1. April 1951 i Bogense.
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4) Claus Ovesen, f^dt d. 24. September 1955 i Bogense.
e. Ellen Margrethe Ovesen, født d, 19- Juni 1924 i Nøvling, 

gift d. 28. December 1947 i Aarhus med Købmand Jens Chri 
stian Gammel gaard, født d. 9. November 1924 i Skovby, Sø 
af Gaardejer Peder Hansen Gammelgaard og Hustru Edel Hau 
gaard Pedersen. 
Bosat: Ormslev pr. Ormslev. 
E.M.O. gik i Skole i Grindløse og Bogense, var Elev paa 
Haslev Haandværkerhø jskole Sommeren 194o. Har iøvrigt 
været beskæftiget ved Husgerning samt i Tiden 1945-1947 
været ansat i Firma Fyldepenne-Magasinet, Odense. 
J.C.G. gik i Galten Skole, blev uddannet i Høver Brugs
forening 1959~1945> var derefter beskæftiget forskellige 
Steder, dels i Brugsforeninger, dels hos F.D.B. i Odense 
indtil 1947, frekventerede Handelshøjskolen i Aarhus 
1947-1948, boede under Studiet i Højbjerg indtil 1948, 
da han overtog sin nuhavende Købmandsforretning.
1) Per Gammelgaard, født d. 28. Juni 1948 i Højbjerg.

2i Karl Ingemann Ovesen, født d. 18. September 1885 i Havndrup 
død d. 29. Maj 1896 i Havndrup.

5- Jens Laurits Ovesen, fhv. Gaardejer, født d. 16. Februar 
1887 i Havndrup, gift d. 29. December 1911 i Bindslev med 
Magdalene Hansen Barkholt, Navneændring fra Hansen 19o5,- 
født d. 17. Marts 189o i Bindslev, død d. 1. Marts 1942 i 
Ferritslev, Datter af Gaardejer og Kreditforeningsrepræsen
tant Christen Hansen (Barkholt) og Hustru Jensine Andrea 
Kris te nsen.
Bosat: Ferritslev Fyn.
J.L.O. overtog 1921 sin Fars Gaard i Havndrup.
a. Aage Barkholt Ovesen, Kommunelærer, født d. 8. Januar 

1914 i Havndrup, gift d. 1. Januar 1949 i Thisted med 
Kommunelærerinde Inger Sophie Rasmussen, født d. 12. Sep 
tember 19o9 i Thisted, Datter af Forretningsfører Rasmus 
Rasmussen og Hustru Ida Margrethe Pedersen Odde. 
Bosat: Enghavevej 15, Odense.
Aa.B.O. gik i Ferritslev Friskole, var Elev paa Egaa Ef
terskole Vinteren 1928-1929, arbejdede ved Landbruget 
indtil 195o, tog Præliminæreksamen paa Kursus i Odense



1932, dimitteredes fra Odense Seminarium 1937 og har si
den virket som Lærer ved Odense Skolevæsen med Sang og 
Naturfag som Hovedfag.
I.S.R. tog Realeksamen fra Thisted Realskole 1925> var 
beskæftiget ved Husgerning indtil 1928, dimitteredes fra 
Ribe Seminarium 1932, havde forskellige Vikariater i Jyl
land indtil 1936, frekventerede Lærerhøjskolen 1936-1937> 
underviste paa en privat Realskole i Svinninge 1937-1939 
og har siden virket ved Odense Skolevæsen.
1) Claus Barkholt Ovesen, født d. 26. Maj 195o i Odense, 

b. Vagn Barkholt Ovesen, Kommunelærer, født d. 8. Januar 
1914 i Havndrup, gift d. 12. Maj 1951 i Kongsted med 
Bodil Rørbech, født d. 6. April 1923 i Kongsted, Datter 
af Førstelærer Valdemar Rørbech og Hustru Marie Rigmor 
Kjær.
Bosat: Lyngbygaardsvej 21 A, Lyngby.
V.B.O. gik i Ferritslev Friskole, var Elev paa Egaa Ef
terskole Vinteren 1929~193o og paa Ryslinge Højskole Vin
teren 1936-1937, arbejdede ved Landbruget indtil 1938, 
dimitteredes fra Odense Seminarium 1943, var Lærer ved 
Odense Skolevæsen 1943~1948 og har siden virket som Læ
rer ved Lyngby-Taarbæk Skolevæsen. V.B.O.s Hovedfag er 
Dansk og Historie.
B.R. gik i Kongsted Kommuneskole, tog Realeksamen fra 
Fakse Mellem- og Realskole, Studentereksamen fra Rysen- 
steen Gymnasium i København 1943, dimitteredes fra Vor
dingborg Seminarium 1947, var derefter Vikar i Aabyhøj 
og i Præstø 1947~1948, Timelærerinde i Nykøbing Falster 
1548-1949 og fastansat samme Sted 1949~195o. Var deref
ter Lærerinde ved Lyngby-Taarbæk Skolevæsen indtil 1952. 
1) Anne Barkholt Ovesen, født d. 15- Maj 1952 i Lyngby. 
2) Else Marie Barkholt Ovesen, født d. 13- December 1953 

i Lyngby.
c. Frode Barkholt Ovesen, Vice inspektør, født d. 28. Februar 

1916 i Havndrup, gift d. 29. Januar 1944 i Kullerup med 
Anna Hansine Pedersen, født d. 22. December 1917 i Avns- 
lev. Datter af Gaardejer Hans Christian Pedersen og Hu
stru Ane Dusine Jensen.



Bosat: Møllevænget 6, Lillerød pr. Allerød.
F.B.O. gik i Ferritslev Friskole, var ved Landbruget ind
til 1938, dimitteredes fra Odense Seminarium 1942, var 
Lærer ved Bovense Skole 1942-1943 og ved Statsfængslet 
i Nyborg 1943~1946. Blev 1946 ansat ved Lillerød Skole
væsen og udnævntes 1953 til Viceinspektør. F.B.O. s Hoved
fag er Matematik.
A. H. P. gik i Langtved Kommuneskole. Er uddannet ved Hus
gerning og var Elev paa Borrehus Husholdningsskole i Kol
ding Sommeren 1937.
1) Lis Barkholt Ovesen, født d. 3- April 1947 i Lillerød.
2) Ruth Barkholt Ovesen, født d. 11. Marts 1951 i Lille

rød.
d. Thorkild Barkholt Ovesen, Lærer, født d. 2. Maj 1923 i 

Havndrup, gift d. 8. August 1948 i Malmø med Sygeplejer
ske Inga-Britt Andersson, født d. 7. Januar 1918 i Snos- 
torp, Sverige, Datter af Jernbane funktionær Lambert An
dersson og Hustru Ruth Hildeborg Hallberg.
Bosat: Bredgatan 23, Lund, Sverige.
T.B.O. var ved Landbruget indtil sit 17. Aar, tog Præli
minæreksamen i Odense 1942, Studentereksamen i Lund 1944, 
højere Handelseksamen i København 1946, var Revisorassi
stent i København 1946-1948 og har siden 1948 studeret 
ved Lunds Universitet. Har fra 1954 virket som Lærer ved 
Siden af Studierne. Blev svensk Statsborger 1953* 
1) Jørgen Laurits Barkholt Ovesen, født d. 26. Marts 

1953 i Lund.
e. Inger Barkholt Ovesen, født d. 5- Juli 1926 i Havndrup, 

gift d. 21. September 1946 i Odense med Maskinarbejder 
Vagn Iversen, født d. 4. Maj 1918 i Aarslev, Søn af Gaard- 
ejer Karl Iversen og Hustru Helga Jensen.
Bosat: Ferritslev Fyn.
I.B.O. gik i Ferritslev Friskole. Har iøvrigt været be
skæftiget ved Husgerning.
V. I. gik i Aarslev Friskole, var beskæftiget ved Land
bruget indtil 1948 og har siden arbejdet paa Ferritslev 
Jernvare fabrik.
1) Kirsten Barkholt Iversen, født d. 12. Januar 1947 i



Aarslev.
2) Karin Barkholt Iversen, født d. 28. November 1951 i 

Ferritslev.
f. Knud Barkholt Ovesen, Skrædder, født d. 14. December 

1928 i Havndrup, gift d. 26. Maj 1951 i Odense med Inger 
Hansine Jensen, født d. 27. December 1927 i Ullerslev, 
Datter af Arbejdsmand Johannes Jensen og Hustru Johanne 
Marie Pedersen. 
Bosat- Henriettevej 23> Langeskov. 
K.B.O. gik i Ferritslev Friskole, var Elev paa Sdr. Næraa 
Efterskole Vinteren 1943~1944> arbejdede ved Landbruget 
indtil 1945» stod i Lære hos Skræddermester Th. Nielsen, 
Sdr. Næraa, 1945-1949 og arbejdede derefter som Skrædder
svend forskellige Steder. Blev 1954 Tilskærer paa Konfek
tionsfabrikken Alekto A/S, Odense. 
I.H.J. gik i Ullerslev Kommuneskole, var først beskæfti
get ved Husgerning og arbejdede derefter paa Fabrik, bl.a. 
paa Nonnebo Skotøjsfabrik pr. Langeskov.
1) Hanne Barkholt Ovesen, født d. 2o. November 1951 i 

Langeskov.
2) Lars Barkholt Ovesen, født d. 9* November 1953 i Lan

geskov.
4. Kathrine Sofie Ovesen, født d. 12. April 1888 i Havndrup, 

død d. 7. Oktober 19o6 i Havndrup.
5. Karen Kirstine Ovesen, født d. 2. Juni 1889 i Havndrup, 

gift d. 11. September 1912 i Sdr. Næraa med Elektricitets
værksbestyrer Carl Nielsen, født d. 15. Juli 1888 i Aborg, 
Gamtofte, Søn af Væver Jens Nielsen og Hustru Ane Kirstine 
Andersen.
Bosat: Søllinge Elektricitetsværk pr. Peders trup.
K. K. 0. gik i Havndrup Kommuneskole, var Elev paa Vallekilde 
Højskole Sommeren 19o9 og gennemgik et Gymnastikkursus paa 
Askov Højskole Sommeren 191o. Har iøvrigt været beskæftiget 
ved Husgerning i forskellige Pladser.
C. N. gik i Aborg Skole, var ved Landbruget indtil 19o4, 
blev derefter uddannet som Mejerist, var 19o9-191o paa La
delund Mælkeriskole, arbejdede som Mejerist indtil 1913 og 
blev derefter Bestyrer paa Søllinge Elektricitetsværk. Var
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Medlem af Sogneraadet 1929-1933 og blev 1953 indvalgt i 
Menighedsraadet, som han tidligere har været Medlem af. 
a. Leon Verner Nielsen, Boghandler, født d. 1. Marts 1913 

i Søllinge, gift d. 16. Juni 194o i København med Elna 
Hansen, født d. 25. Juli 1917 i København, Datter af Kon
torchef Poul Theodor Hansen og Hustru Helga Louise Frede
riksen.
Bosat: Tyge Krabbes Vej 5> København S.
L.V.N. gik i Søllinge Skole, var Elev paa Glamsbjerg Fri- 
og Efterskole 1927~193o, tog Præliminæreksamen, stod i 
Lære i Rasmus Hansens Boghandel, Odense, 193o-1934> var 
Medhjælper samme Sted 1934-1938, afbrudt af Militærtjene
ste ved Garnisonstropperne i København 1935> var 1938 
paa Boghandlerfagskolen i København, 1938-1939 paa Stu
dieophold i Tyskland og England og var 1939~1942 Medhjæl
per hos Bog- og Papirhandler C.H. Bielefeldt, København. 
Etablerede derefter egen Forretning, "Bryggens Bog- og 
Papirhandel”, Islands Brygge 21, og fik Borgerskab som 
Grosserer 1953.
E.H. gik i Chris ti anshavns Gymnasium, blev uddannet som 
Boghandler hos Hage I Clausen, Gammel Mønt, 1934-1938, 
var Medhjælper samme Sted 1938-1939, paa Studieophold i 
Tyskland Sommeren 1939> Medhjælper i Carl S. Olsens B.og- 
og Papirhandel, Jagtvej, indtil 1941, virkede ved Hus
gerning 1941-1942 og har siden været Prokurist i sin 
Mands Forretning.

b. Bodil Ketty Nielsen, født d. 27. August 1914 i Søllinge, 
gift d. 19. Oktober 1941 i Søllinge med Købmand Eskild 
Hansen, født d. 11. April 1915 i Eskilds trup. Søn af Køb
mand Anders Christian Hansen og Hustru Ingeborg Hansen. 
Bosat: Eskilds trup pr. Pederstrup.
1) Anders Christian Hansen, født d. 6. December 1942 i 

Ringe.
2) Karl-Erik Hansen, født d. 2. December 1945 i Ringe.
3) Niels Torben Hansen, født d. 31. Oktober 1949 i Ringe. 

6. Ingrid Marie Ovesen, født d. 2o. December 189o i Havndrup, 
gift d. 2o. December 1913 i Sdr. Næraa med Maskinarbejder 
Johannes Hans Larsen, født d. 22. September 1887 i Sahl,
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Søn af Gartner Laurits Thorvald Larsen og Hustru Maren Pe
dersen.
Bosat: Billes gade 4» Odense.
a. Hans Adolph Stjernholm Larsen, Ingeniør, Direktør, født 

d. 18. Marts 1915 i Odense, gift d. 22. Maj 1945 i Ærøs
købing med Laura Caroline Lauritsen, født d. 8. Maj 1922 
i Ærøskøbing.
Bosat: Provstebakken 18, Aarhus.
H.A.S.L. er Direktør for Jernstøberiet Dania A/S, Aarhus. 
L.C.L. er uddannet som Indendørsarkitekt.
1) Ingrid Stjernholm Larsen, født d. 2o. April 1944.
2) Lars Stjernholm Larsen, født d. 12. Juli 1946.
5) Anne Stjernholm Larsen, født d. 17* August 1955.

b. Inger Margrethe Stjernholm Larsen, Kommunelærerinde, født 
d. 26. August 1916 i Odense, gift d. 26. April 1945 i 
Odense med Kommunelærer Axel Nyholm, født d. 27- Februar 
1914 i Hammel, Søn af Indremissionær Niels Nyholm og Hu
stru Martine Nielsen.
Bosat: Øhlenschlægersvej 48, Odense.
I.M.S.L. gik paa Østre Skole og Odense kommunale Pigere
alskole, var Kassererske hos Firma Hoffmann, Odense, 1952- 
1955, dimitteredes fra Odense Seminarium 1958 og har si
den været Lærerinde ved Vestre Skole. Virker som Ordblin- 
depædagog.
A. N. gik i Hammel Skole og tog Realeksamen fra Hammel 
Realskole, dimitteredes fra Nr. Nissum Seminarium 1956, 
var Lærer ved Vebbes trup Realskole 1956-1957 og ved Thi
sted Skolevæsen i ca. 5 Maaneder. Blev derefter Lærer 
ved Odense kommunale Skolevæsen, fra 1954 ved Pigereal
skolen. A.N.s Hovedfag' er Matematik.
1) Niels Nyholm, født d. 15. December 1947 i Odense.
2) Finn Nyholm, født d. 5o. November 1949 i Odense.

c. Ellen Emilie Stjernholm Larsen, Lærerinde, født d. 5o. 
August 1921 i Odense, gift d. 5. August 1946 i Odense 
med Skolepsykolog Kristen Bent Madsen, født d. 5. Juli 
1922 i Ubberup, Tømmerup, Søn af Entreprenør Ambrosius 
Madsen og Hustru Kirstine Kathrine Kristensen.
Bosat: Kærdals Allé 14, Vanløse.



E.E.S.L. gik i Østre Skole og Odense kommunale Pigereal
skole, tog Handelsskoleeksamen 1939, dimitteredes fra 
Odense Seminarium 1944 og var derefter Lærerinde ved Ka- 
trinedals Skole. Bestod matematisk Studentereksamen 1946 
og Filosofikum paa Københavns Universitet 1947* 
K.B,M. gik i Skole i Kalundborg og de to sidste Aar hos 
Moderen, som var Lærerinde, var Elev paa Glamsbjerg Ef
terskole Vinteren 1936-1937 og paa Nørre gades Friskole 
i Odense 1937-1938, dimitteredes fra Odense Seminarium 
1944 og blev ansat som Lærer ved Rødovre Skolevæsen 1945* 
Bestod matematisk Studentereksamen 1946 og Universitets
eksamen i Psykologi 195o. Udgav 1949 en Lærebog i Psyko
logi, fik 195o antaget en Prisafhandling ved Københavns 
Universitet og udgav 1952 Bogen "Dyr og Mennesker”. Har 
virket som Skolepsykolog ved Rødovre Skolevæsen siden 
1952.
1) Birger Stjernholm Madsen, født d. 3o* April 1951 i 

Rødovre.
2) Arne Stjernholm Madsen, født d. 27. December 1954 i 

Rødovre.
7. Kristian Vilhelm Ovesen, Fodermester, født d, 14* Marts 1895 

i Havndrup, gift d. 14* September 1924 i København med Gud
run Bering, født d. 8. Juni 19o4 i København, Datter af Ma
lermester Anders Peter Bering og Hustru Anna Lund, Ægteska
bet opløst 1947. 
Bosat." ’’Hvidholm”, Hersnap pr. Dalby. 
K.V.O. gik i Havndrup Skole og Ferritslev Friskole, lærte 
Landvæsen i forskellige Pladser, aftjente sin Værnepligt 
ved Infanteriet i Odense 1914-1916, var Elev paa Dalum Land
brugsskole Vinteren 1918-1919, arbejdede ved Landbruget i 
Norge 1919-1921, overtog 1924 ’’Hedegaard”, Mariager, der var 
paa ca. 4o Tdr. Land, og drev denne indtil 1947, var 1947- 
1951 Bestyrer hos Gaardejer Frk. M. Pedersen, Øksendrup, og 
blev derefter Fodermester hos Gaardejer A. Olsen, ’’Hvidholm”. 
a. Aage Ovesen, Kommunelærer, født d. 6. Februar 1926 i ’’He

degaard”, Mariager, gift d. 27. Juli 1952 i Aalestrup 
med Mathilde Mogensen, født d. lo. December 1928 paa 
Aalestrup Mark, Datter af Gaardejer Anker Jakob Ttnus



Mogensen og Hustru Else Marie Dusine Andersen.
Bosat: Taarnvej 28, Vanløse.
Aa. 0. gik i Mariager Borger- cg Realskole, var ved Land
bruget indtil 1944, dimitteredes fra Ranum Statssemina
rium 195o, var Lærer ved Skolehjemmet ’’Kettrupgaard” pr. 
Ingstrup 195o~1952 og blev derefter ansat ved Rødovre 
Skolevæsen.
M.M. gik paa Aalestrup Realskole, dimitteredes fra Ranum 
Statsseminarium 195o, var Lærerinde paa ’’Kettrupgaard” 
nogle faa Maaneder og derefter Timelærerinde ved Viborg 
Skolevæsen 1951-1952. Fik derpaa Ansættelse ved Rødovre 
Skolevæsen.
1) Lisbeth Bering Ovesen, født d. 2. Marts 1955 i Rød

ovre.
b. Hans Ovesen, Privatchauffør, født d. 5* August 1927 i 

’’Hedegaard”, Mariager, gift d. 5> September 1955 i Rung
sted med Asta Henriette Poulsen, født d. 11. September 
1926 i Kissendrup, Fløds trup, Datter af Murermester Jør
gen Johannes Poulsen og Hustru Dagny Betty.
Bosat: ’’Egehuset”, Fagerhøjvænge pr. Vedbæk.
H. 0. gik i Mariager Borger- og Realskole, havde forskel
lige Pladser ved Landbruget indtil 1955, var Gartner hos 
Grosserer S. K. Grøndahl, Rungsted, i Aar og blev der
efter Privatchauffør hos Fabrikant Henry Jensen, ’’Egehu
set”.
A. H. P. gik i Langtved Skole og paa Ullerslev Realskole. 
Har iøvrigt været beskæftiget ved Husgerning.
1) Bjarne Ovesen, født d. 22. September 1955 i Rungsted.

c. Arne Ovesen, født d. 22. Februar 1929 i ’’Hedegaard”, Ma~ 
riage r.
Bosat: Herluf Trolles gade 45, Aarhus.

d. Leif Ovesen, stud. med., født d. 15. Januar 1952 i ”Hede- 
gaard”, Mariager, gift med Fysioterapeut Ulla Lund, født 
d. 18, Februar 195o i Nykøbing Mors, Datter af Repræsen
tant Martin Lund og Hustru Sigrun Andersen.
Bosat: Fuglesangs Alle lo5, Aarhus.
L. 0. tog Præliminæreksamen fra Mariager Borger- og Real
skole 1948, var derefter en kort Overgang Landbrugsmed



hjælper i Aarslev, rejste til Odense og tog 195o Studen
tereksamen fra Fyns Studenterkursus. Begyndte derpaa at 
studere Medicin ved Aarhus Universitet.
U.L. tog Realeksamen fra Set. Knuds Gymnasium, Odense, 
1946, var derefter en Tid ansat ved D.D.L. i København, 
tog Studentereksamen fra Fyns Studenterkursus 195°, blev 
færdiguddannet som lægeaut. Fysioterapeut ved Teilmanns 
Kursus, København, 1955, arbejdede derefter i Odense og 
Skanderborg og er nu fastansat paa Sindssygehospitalet 
i Risskov.
1) Morten Ovesen, født d. 4. Maj 1955 i Viborg.

e. Inger Ovesen, Student, født d. 24. Oktober 1955 i ”Hede- 
gaard”, Mariager.
Bosat.’ Herluf Trolles gade 45, Aarhus.

f. Hanne Ovesen, født d. 18. Juli 1945 i "Hedegaard”, Mari
ager.
Bosat? Herluf Trolles gade 45, Aarhus.

8. Carl Viggo Ovesen, Hotelejer, født d. 6. Juli 1899 i Havn
drup, død d. 51. Januar 1957 i Lyne, gift d. 5o. Marts 1927 
i Ølgod med Thora Hedeager Kristensen, født d. 12. Oktober 
19ol i ”Hede agergaard”, Ølgod, død d. 22. Maj 1951 i Lyne, 
Datter af Gaardejer Peter Hedeager Kristensen og Hustru Ma
rie Thomsen.
Bosat? Lyne pr. ølgod.
a. Esther Hedeager Ovesen, født d. 15* November 1929 i Ly

ne, gift d. lo. Oktober 1951 i Lyne med Hotelejer og 
Skræddermester Rudolf Topgaard Gravesen, født d. 25* Sep
tember 1926 i Rudkøbing, Søn af Skræddermester Johannes 
Gravesen og Hustru Karen Kirstine Sørensen. 
Bosat? Lyne pr. Ølgod. 
E.H.O. gik i Lyne Skole, var Elev paa ølgod Efterskole 
Sommeren 1945, blev uddannet i Strellev Brugsforening og 
var ansat der i Tiden 1946~195o, tog Handelsskoleeksamen 
i Ølgod 1949 og var ansat i Haarby Brugsforening 195o- 
1951* 
R.T.G. gik i Strellev Skole, stod i Lære hos sin Far 194o- 
1945, afbrudt af en Tid hos Skræddermester Aage H. Jensen, 
Billum, gik samtidig paa Teknisk Skole i Ølgod, var efter 
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udstaaet Læretid Svend hos forskellige Skræddermestre 
indtil 1951, afbrudt af Militærtjeneste ved Marinen 1947- 
1948. Etablerede 1951 egen Forretning i Lyne og driver 
samtidig Lyne Af holdshotel.
1) Carsten Gravesen, født d. 18. December 1952 i Lyne.
2) Thora Hedeager Gravesen, født d. 14* August 1954 i 

Lyne.
b. Arne Hedeager Ovesen, Flyver, født d. 15> Februar 1932 

i Lyne, gift d. 3o. Maj 1954 i Sdr. Næraa med Karen Eli
sabeth Jensen, født d. 2o. August 1934 i Søllinge, Dat- 
■ter af Kontrolassistent Niels Christian Jensen og Hustru 
Frida Nielsen.
Bosat." Lyne Afholdshotel pr. Ølgod.
A.H.O. gik i Lyne Skole, tog Realeksamen fra Ølgod Real
skole 1949, Studentereksamen fra Vestjydsk Gymnasium i 
Tarm 1952, blev indkaldt til Militærtjeneste ved Infan
teriet i Aalborg 1952, blev Sergent fra Sergentskolen paa 
Kronborg 1953, var derefter Sergent i Tønder i 4 Maane- 
der, var Flyverelev paa Avnø 1954 og kom derefter til 
Canada for at blive videreuddannet.
K.E.J. gik i Søllinge Friskole, var Elev paa Vallekilde 
Højskole Sommeren 1952. Har været beskæftiget ved Husger
ning samt været Telefonistinde paa Ferritslev og Tarm 
Centraler.
1) Karl Ovesen, født d. 19- November 1954 i Ringe.

9. Hjalmar Georg Ovesen, Slagter, født d. 22. April 19o2 i 
Havndrup.
Bosat: Ferritslev Fyn.
H. G. 0. blev uddannet som Slagter hos Slagtermester Niels 
Hansen, Hudevad.
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Karen Pedersen Bøgedal, 
født d. 15> Februar 1861 
paa Langsted Mark, død 
d. 16. Januar 1943 i Hum
lebæk, gift d. 25* August 
1896 i Hellerup med Gart
ner Peder Christian Han
sen Kilde gaard, Navneæn
dring fra Hansen 19ol, 
født d. 13. Maj 1862 i 
Søllinge, død d. 21. Maj

1941 i Humlebæk, Søn af Gaardmand Hans Hansen og Hustru Kirsten 
Hansen.
Bosat: Humlebæk.
1. Karl Hansen Kildegaard. Navneændring fra Hansen 19ol, Tøm

rermester, født d. 23. Juli 1897 i Humlebæk, gift d. 6. Sep
tember 193o i Humlebæk med Kirstine Nielsen, født d. 22. Fe
bruar 1895 i Sønderskov, Borris, Datter af Gaarde jer Niels 
Kristian Nielsen og Hustru Maren Pedersen. 
Bosat: Kystvej 16, Humlebæk 
K.H.K. gik i Humlebæk Skole, lærte Tømrerfaget hos Tømrer
mester Heinrichs en, Humlebæk, var Elev paa Hillerød Haand- 
værkerdagskole 1917-1918, arbejdede som Svend forskellige 
Steder, hovedsagelig i Vedbæk, indtil 1938 og etablerede 
derefter egen Virksomhed i Humlebæk.
K. N. gik i Kodbøl Skole. Er uddannet ved Husgerning og har 
haft forskellige Pladser ved dette, hovedsagelig i Jylland, 
bl.a. i Lemvig i lo Aar.
a. Kirsten Birgit Kildegaard, Reklametegner, født d. 27. 

September 1934 i Humlebæk, gift d. 12. August 1956 i 
Humlebæk med Guldsmed Uwe Moltke, født d. 3. August 193o 
i Tinglev, Søn af cand. pharm. Frits Moltke og Hustru Ani
ta Jessen.
Bosat: Kystvej 16, Humlebæk.
K.B.K. gik i Humlebæk Skole og Fredensborg kommunale Re
alskole. Dimitteredes Foraaret 1956 fra Tegne- og Kunst
industris kolen for Kvinder, København.

2. Viggo Hansen, født d. 3- Juli 1898 i Neders te Torp, død d.



5. April 1899 i Nederste Torp.
J. Viggo Hansen Kildegaard, Servicemand, født d. 9. Marts 19oo 

i Nederste Torp, gift d. 5. Januar 193o i København med 
Astrid Olga Martha Pedersen, født d. 8. Februar 19o5 i Kø
benhavn, Datter af Automekaniker Laurits Pedersen og Hustru 
Margrethe Andrea Gottlieb Bøhme Pedersen. 
Bosat: Ragnhildgade 112, København 0. 
V.H.K. gik i Slettens Skole, sejlede efter Konfirmationen 
som Matros indtil 1933, hovedsagelig paa Nord- og Sydamerika. 
Har siden 1933 arbejdet som Servicemand forskellige Steder, 
fra 1947 hos Firma Beauvais, Lyngbyvej. 
A.O.M.P. har gaaet i Skole i København. Var indtil 1942 be
skæftiget som Ekspeditrice i forskellige Viktualieforretnin
ger, hovedsagelig i København.
a. Gunna Jytte Kildegaard, født d. 27. August 1927 i Køben

havn, gift d. 19. Oktober 1951 i København med Havnearbej
der Ture Bertil Arne Trejling, født d. 6. Februar 1924 
i Kropp, Sverige, Søn af Landmand Oskar Nilsson Trejling 
og Hustru Agda Ulrika Bengtsson.
Bosat: Liebackskroken 4a, Helsingborg, Sverige. 
G.J.K. havde efter endt Skolegang forskelligt Arbejde, 
hovedsagelig som Ekspeditrice.
T.B.A.T. har været Sømand i 16 Aar.
1) Kim-Arne Trejling, født d. 16. April 1953 i København.
2) Jan-Ove Trejling, født d. 28. Oktober 1954 i Helsing

borg.
b. Herbert Kildegaard, født d. 15. November 1945 i Køben

havn.
4. Poul Kildegaard, Navneændring fra Hansen Kildegaard 1933, 

Viktual iehandler, født d. 3. August 19ol i Humlebæk, gift 
d. 29. August 1937 i Vedbæk med Margit Viktoria Overby Han
sen, født d. 22. Juni 1911 i Brædstrup. Datter af Handels
mand Hans Hansen og Hustru Anna Marie. 
Bosat: S te fansgade 1, København N.
P.K. gik i Humlebæk Skole, blev uddannet som Kok paa Højsko
lehjemmet i Svendborg 1914-1917, sejlede saa som Kok indtil 
1924, først med Sejlskibe, derefter med Dampskibe, var 1924- 
1933 Kok i Marinen og etablerede derefter sin nuhavende For
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retning. P.K. havde, mens han var i Marinen, en Viktualie
forretning i Bellmans gade Aars Tid.
M.V.O.H. gik i Bryrup Skole. Var efter Konfirmationen beskæf
tiget ved Husgerning en Tid og blev derpaa sygeplejeuddannet 
paa Københavns Kommunehospital i Tiden 1933~1937.
a. Erik Kildegaard, født d. 9> Marts 1938 i København, 
b. Carsten Kildegaard, født d. 11. April 194o i København, 
c. Ejvind Kildegaard, født d. 21. September 1942 i Køben

havn.
d. Mona Kildegaard, født d. 14. Juni 1944 i København.
e. Liselotte Kildegaard, født d. lo. December 1952 i Humle

bæk.
5. Erik Hansen Kildegaard, født d. 29> Juni 19o3 i Humlebæk, 

død d. 9* Juli 1922 i Humlebæk.
E. H. K. var Lærling paa ’’Titan”.

6. Hans Thorvald Hansen Kildegaard, Vognmand, født d. 23- Ok
tober 19o5 i Humlebæk, gift d. 3. September 1928 i Haders
lev med Anna Kirstine Nielsen, født d. 11. Juli 19o4 i Høj
rup, Stepping, Datter af Smedemester Karl Nielsen og Hustru 
Karoline Møllerskov.
Bosat: GI. Strandvej lo4, Humlebæk.
H.T.H.K. gik i Humlebæk Skole, blev efter Konfirmationen 
uddannet som Gartner, overtog 1935 Faderens Gartneri i Hum
lebæk sammen med Broderen Ejnar, afstod Imidlertid atter 
Gartneriet til Faderen 1928, etablerede 1927 Vognmandsfor
retning med Kaperkørsel, brugte det første Aar desuden Vog
nen, en Chevrolet, der kunne forandres til Varevogn, til at 
transportere Blomster og Grøntsager til Torvet i. Udskiftede 
1928 Vognen med en lukket Bil og har siden udelukkende dre
vet Passagerkørsel.
A.K.N. gik i Skole i Haderslev. Har haft forskellige Pladser 
ved Husgerning, først i Haderslev og senere i Humlebæk.
a. Karen Kildegaard, Børnehavelærerinde, født d. 9> November 

1928 i Haderslev.
Bosat: Hovmarksvej, Charlottenlund.

b. Inger Lise Kildegaard, født d. 16. December 1933 i Hum
lebæk, gift d. 11. Juni 1955 i Humlebæk med Kontorist 
Carl Christian Boldt, født d. 12. November 1928 i Køben
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havn. Søn af Repræsentant Carl Otto Timm Nielsen Boldt 
og Hustru Erna Kristiane Hansen.
Bosat: p. t. GI. Strandvej lo4, Humlebæk.
I.L.K. gik i Humlebæk Skole og et Aar i Fredensborg eksa
mensfri Mellemskole, var derefter Ekspeditrice i en Blom
sterforretning i Helsingør og Elev paa et Gartneri i Hum
lebæk 1 Aar, besøgte Stevns Efterskole Sommeren 195o, var 
Husass is tent en Tid, besøgte Rødkilde Sygepleje forskole 
Sommeren 1952 og blev 1955 Elev paa Bispebjerg Hospital. 
C.C.B. gik i Aalholm Skole, blev kontoruddannet i Firma 
Lykfeldts Import, Vanløse, 1945-1947, derefter i Firma 
H. de H. Ebbesen & Søn A/S, København, 1947~195o, blev 
indkaldt til Militærtjeneste ved Infanteriet i Vording
borg 195o, gennemgik Kornetskolen paa Kronborg Vinteren 
1950-1951» var Sergent fra Sommeren 1951 til Foraaret 
1952, gjorde bl.a. Tjeneste i Søgaardlejren og ved Bri
gaden i Tyskland, havde atter Ans ættelse hos H. de H. Eb
besen & Søn indtil 1955 og blev derefter ansat paa Kon
toret ved Dansk Svovlsyre- og Superphosphat Fabrik A/S, 
København.
1) Per Michael Boldt, født d. 11. December 1955 i Køben

havn.
7. Ejnar Hansen Kildegaard, Gartner, født d. 21. Marts 19o7 i 

Humlebæk, død d. 4* December 1932 i Humlebæk.

Peder Hansen Bøgedal, Bødkerme
ster, født d. 29. Januar 1864 
paa Langsted Mark, død d. 27. 
November 1932 i Højby, gift med 
Sidsel Kirstine Madsen, født d. 
2. Juli 1864 i Tokkendrup, Otte
rup, død d. 17. Marts 1945 i Høj
by, Datter af Indsidder Peder
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Madsen og Hustru Johanne Kirstine Pedersen.
Bosat: Højby Fyn.
P.H.B. og S.K.M. havde en Adoptivsøn, Anton Bøgedal, født d. 
29* Juni 19o3>

Jacob Christian Pedersen Bøgedal, født 
d. Jo. Juni 1866 paa Højme Mark.
J.C.P.B. udvandrede som ung til U.S.A.



I_I._ Ra^mus__Ja_c_o_b_s_e_n

Gaardejer, født d. 2. Marts 1829 i 
Hudevad, død d. Jo. December 19o9 
i ”Tyltagergaard”, Havndrup, gift 
d. 27* Oktober 1855 i Hellerup med 
Dorthea Marie Frandsdatter, født d. 
18. December 1824 i "Tyl tagergaard”, 
død d. 22. April 1912 i "Tyltager- 
gaard”, Datter af Gaardmand Frands 
Andersen og dennes anden Hustru Ma
ren Larsdatter.
Bosat: "Tyltagergaard", Havndrup pr. 
Peders trup.
R.J. købte 1865 Gaarden Matr. Nr. 
loa i Havndrup, som han hidtil hav
de haft i Fæste, til Selveje for 
72oo Rdlr. I Aarene 1867-1871 fra
solgte R.J. forskellige mindre Par

celler, ligesom han købte en enkelt, Matr. Nr. Ilf, som han lagde
under Matr. Nr. loa. 1896 fik Svigersønnen Hans Knudsen Skøde paa
Matr. Nr. loa, loh og llf.

Maren Kirstine Rasmussen, født d. 2J. Okto
ber 1856 i Havndrup, død d. 1J. Juli 1889 
i Havndrup.



Nielsine Rasmussen, født
j d. 31. Januar I860 i ”Tylt-1 

agergaard”, Havndrup, gift 
d. 27. Oktober 189o i Hel
lerup med Gaarde jer Hans 
Knudsen, født d. 5* Naj

$ Perritslev, død d. 
9* Juni 1945 i "Tyltager- 

' guard”, Søn af Gaardejer
Rasmus Knudsen (Maegaard) 

og Hustru Ingeborg Hansen.
Bosat: "Tyltagergaard”, Havndrup pr. Peders trup.
N.R. har gaaet i Søllinge Skole, kom efter Skoletiden ud at 
tjene og havde tre forskellige Pladser. Var paa Vejstrup Høj
skole Sommeren L883- 
H.K. overtog "Tyltagergaard” 1896, afstod den 1933 til Søn
nen, Rasmus Jacob Knudsen, og flyttede ind i en Villa ved Si
den af Gaarden.
H.K. havde været Formand for Søllinge Elektricitetsværk, Med
lem af Søllinge-Hellerup Sogneraad og af Menighedsraadet samt 
Formand for Ferritslev-Havndrup Andelsmejeri.
1. Ingeborg Marie Knudsen, født d. 21. September 1891 i Havn

drup, død d. 27. September 1952 i Havndrup. 
Bosat: Havndrup pr. Pederstrup.
I.M.K. forestod Husførelsen for sin Mor.

2. Stine Dorothea Knudsen, født d. 6. Februar 1893 i Havndrup> t 
død d. 21. Maj 19oo i Havndrup.

3. Laurine Cecilie Knudsen, født d. 27. Juli 1895 i Havndrup, 
gift d. 19. Maj 192o i Hellerup med Gaardejer Harald Søren
sen, født d. 11. Marts 1887 i Gislev, Søn af Gaardejer Klaus 
Sørensen og Hustru Petrine Pedersen. 
Bosat: Eskilds trup pr. Pederstrup. 
L.C.K. har gaaet i Søllinge Friskole, besøgte Vindinge Høj
skole Sommeren 1915' Er uddannet ved Husgerning og har haft 
forskellige Pladser ved dette. 
H.S. har gaaet i Søllinge Friskole, blev uddannet ved Land
bruget i forskellige Pladser, aftjente sin Værnepligt ved 
2. Dragonregiment i Odense 19o8-19o9 og var paa Vestbirk
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Højskole Vinteren 1910-1911* Overtog 192o sin nuhavende 
Ejendom, der er paa 11 Tdr. Land.
a. Knud Evald Sørensen, Landmand, født d. 6. Juni 1921 i 

Es kil ds trup.
Bosat: Eskilds trup pr. Peders trup.
K)E*S. har gaaet i Søllinge Friskole, lærte Landbrug i 
forskellige Pladser, besøgte Ollerup Højskole Vinteren 
1941-1942 og har siden 1942 været hjemme hos Forældrene, 

b. Petrine Marie Sørensen, født d. 8. Maj 1925 i Eskild- 
strup, gift d. lo. September 1948 i Ryslinge med Husmand 
Rasmus Kristian Thomas Larsen, født d. Jo. April 1921 i 
Maare, Herrested, Søn af Husmand Lars Kristian Larsen og 
Hustru Nanny Kristine Andersen. 
Bosat: Maare pr. Herrested.
P.M.S. har gaaet i Søllinge Friskole, besøgte Ollerup 
Folkehøjskole Sommeren 1944. Er uddannet ved Husgerning 
og har haft forskellige Pladser ved dette.
R.K.T.L. har gaaet i Herrested Skole, var Elev paa Ker
teminde Folkehøjskole Vinteren 19J9~194o. Blev uddannet 
ved Landbruget i forskellige Pladser og overtog 1946 sit 
Fødehjem, der er paa 7 Tdr. Land.
1) Lars Jørgen Larsen, født d. 1J. Juni 195o i Maare. 
2) Elisabeth Larsen, født d. 12. Maj 1952 i Maare.

4. Rasmus Jacob Knudsen, Gaardejer, født d. 17- Juni 1897 i 
Havndrup, gift d. 25* September 1926 i Sdr. Højrup med Ma
rie Elisabeth Knudsen, født d. 14. December 19ol i Sdr. Høj
rup, Datter af Gaardejer Lars Knudsen og Hustru Kirstine 
Jørge nsen.
Bosat: ’’Tyltager gaard", Havndrup pr. Peders trup.
R.J.K. gik i Søllinge Friskole, var Elev paa Særslev Højsko
le Vinteren 1915-1916 og paa Dalum Landbrugsskole Vinteren 
1916-1917> aftjente sin Værnepligt ved Fæstningsartilleriet 
i København 1917-1918. Er uddannet ved Landbruget og over
tog 1926 en Ejendom i Hudevad paa 22 Tdr. Land, afhændede 
den 1955 og overtog sin Fødegaard, der er paa J6 Tdr. Land. 
R.J.K. var Medlem af Sogneraadet og Skolekommissionen 194o~ 
1946, har endvidere været Formand for Venstres Vælgerfor
ening, i Bestyrelsen for Mejeriet, Kvægavlsforeningen og



Kontrol foreningen m. m.
M.E.K. gik i Sdr. Højrup Skole, var Elev paa Ollerup Højsko 
le Sommeren 1922 og paa Hadsten Gymnastikhøjskole Vinteren 
1923-1924' Har iøvrlgt været beskæftiget ved Husgerning, 
a. Elisabeth Maegaard Knudsen, Husassistent, født d. 13.

December 1927 i Hudevad.
Bosats ”Tyltagergaard”, Havndrup pr. Pederstrup.

b. Hans Maegaard Knudsen, Landmand, født d. 7. August 193o 
i Hudevad.
Bosats ”Tyl tagergaard”, Havndrup pr. Pederstrup.

Laurine Cecilie Rasmussen, født d. 19- Oktober 1863 i ’’Tylt
ager gaard”, død d. 2o. Maj 1881.

Jacobine Marie Rasmussen, 
født d. 1. Juni 1866 i 
’’Tyltagergaard”, Havndrup 
død d. 7- Maj 1899 i Havn 
drup, gift d. 12. Juni 
1885 i Hellerup med Køb
mand og Husmand Frederik 
Christian Jørgensen, født 
d, 12. Juni 1861 paa Aars 
lev Mark, Aarslev Sogn,

død d. 24' April 1931 i Havndrup, Søn af Gaardejer Jørgen Fre-



deriksen og Hustru Karen Hansdatter.
Bosat.° Havndrup pr. Peders trup.
F.C.J. var Træskomand i Sdr. Højrup indtil 1889, da han købte 
en Købmandsforretning i Havndrup. Solgte senere denne og køb
te et Hus med 6 Tdr. Land Jord paa Havndrup Mark.
F.C.J. blev gift anden Gang d. 24. Juli 19oo med Mathilde Espen- 
sen, født d. 2. August 1879 i Hellerup. I dette Ægteskab var 
Tvillingerne Niels Christian og Marie Rasmine Jørgensen, født 
d. 26. December 19ol i Havndrup.
1. Laura Marie Cecilie Jørgensen, født d. 6. November 1887 i 

Sdr. Højrup, gift d. 25. Januar 1916 i Gislev med Gaardejer 
Rasmus Olsen, født d. 21. April 1894 i ’’Tornehavegaard”. 
Sandager, Søn af Gaardejer Rasmus Olsen og Hustru Ane Sofie 
Pedersen.
Bosat.’ ’’Tornehave gaard”, Sandager pr. Kværndrup.
L.M.C.J. gik i Ferritslev Friskole i et Par Aar. Besøgte 
Lollands Højskole Sommeren 1911.
R. 0. gik i Gislev Friskole. Har været i Bestyrelsen for Fri
skolen, Trunderup Brugsforening og Gislev Mejeri, Medlem af 
Menighedsraadet, Andelskasserer og Formand for Ægforeningen 
m. m.
a. Anne Marie Olsen, født d. 2o. Marts 1916 i ’’Tornehave- 

gaard”, død d. 7. April 1931.
b. Esther Mathilde Olsen, født d. 25. April 1917 i ’’Torne

have gaard”, død d. 2o. November 1931.
c. Ellen Margrethe Olsen, født d. 1. Maj 192o i ’’Tornehave- 

gaard”, gift d. lo. Maj 1946 i Gislev med Landmand Peter 
Michael Haar, født d. 5. August 1917 i Hornstrup, Søn af 
Smedemester Niels Elkjær Haar og Hustru Birgitte Petrine 
Nielsen.
Bosat • ’’Tornehave gaard”, Sandager pr. Kværndrup.
E.M.O. gik i Gislev Friskole, var Elev paa Danebod Høj
skole Sommeren 1939. Har iøvrigt været beskæftiget ved 
Hus gerning.
P.M.H. gik i Rugsted Skole, var derefter ved Landbruget 
indtil 1946, paabegyndte Vognmandsforretning i Ødsted 
1946, drev denne indtil 1951 og begyndte saa atter ved 
Landbruget. Hjælper nu sin Svigerfar med at drive ’’Torne-



have gaard".
1) Inger Marte Haar, født d. 11. November 1949 i Ølsted.
2) Kirsten Haar, født d. 15. Juni 1951 i Ødsted, død d. 

16. Juni 1951.
5) Jørgen Elkjær Haar, født d. 25. Januar 1955 i "Torne- 

have gaard”.
d. Anna Sofie Olsen, født d. 25. August 1921 i "Tornehave- 

gaard”, gift d. lo. Juli 1945 i Gislev med Mejerist Peder 
Kristian Nielsen, født d. 16. Marts 1922 i Øland, Søn af 
Gaardejer Laurits Marthinus Nielsen og Hustru Karoline 
Kjær.
Bosat-" Orø pr. Holbæk.
A.S.O. havde efter endt Skolegang forskellige Pladser 
ved Husgerning i Jylland, paa Fyn og paa Langeland, bl.a. 
som Husjomfru paa "Korsebølle", Tranekær. Har været paa 
Snoghøj Gymnastikhøjskole.
P. K. N. er uddannet som Mejerist og har haft forskellige 
Pladser i Jylland, paa Langeland og paa Sjælland. Har væ
ret paa Dalum Landbrugsskole.
1) Hanne Kjær Nielsen, født d. 1. December 1945 t Rud

købing.
2) Bente Kjær Nielsen, født d. 2. November 1947 i Rud

købing.
5) Niels Kjær Nielsen, født d. 24. August 1951 i Holbæk.
4) Bodil Kjær Nielsen, født d. 18. Februar 1956 i Holbæk.

e. Hans Marius Olsen, Husmand, født d. 5. Maj 1925 i ’’Torne
have gaard”, gift d. 22. Maj 1949 i Gislev med Emmy Nanna 
Kirstine Nielsen, født d. 9. November 1918 i Slaglille, 
Datter af Forvalter Hans Christian Nielsen og Hustru Ma
ren Kirstine Jensen.
Bosat: ’’Tornehave", Sandager pr. Kværndrup.
H.M.O. gik i Gislev Friskole, besøgte Glamsbjerg Højskole 
Vinteren 1946-1947. Er uddannet ved Landbruget og har 
tjent forskellige Steder, bl.a. i Sverige 1947-1948. Over
tog 1949 16 Tdr. Land fra sin Fødegaard og byggede samme 
Aar "Tornehave".
E.N.K.N. gik i Hylstrup Skole. Har iøvrigt været beskæf
tiget ved Husgerning.
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1) Anders Christian Andersen, født d. 7. Oktober 1942 
i Odense.

2) Lone Tornehave Olsen, født d. 12. Juni 1949 i Sand
ager.

f. Inger Mathilde Olsen, Telefonistinde, født d. 9' Septem
ber 1925 i ’’Tornehave gaard”, gift d. 15' December 1953 
i Gislev med Købmand Helge Frits Jensen, født d. 31* De
cember 193ø i Davinde, Søn af Cyklehandler Jens Peter 
Marius Jensen og Hustru Martha Nielsine Corneliussen. 
Bosat- Berns tor ffsve j 9, Odense.
I.M'0. gik i Gislev Friskole, var Elev paa Ringe Efter
skole Vinteren 194o-1941, Snoghøj Gymnastikhøjskole Som
meren 1944 og paa Lollands Højskole Sommeren 1948, Er 
uddannet som Telefonis tinde og var ansat paa Gislev Cen
tral 1951-1952, Langeskov Central 1952-1953 og siden 
1954 paa Dalum Central' Har iøvrigt været beskæftiget 
ved Husgerning.
H.F.J. gik i Davinde Kommuneskole, blev kolonialuddanne t 
i Langeskov Brugsforening 1945~1949 og var ansat samme 
Sted indtil 1953> afbrudt af Militærtjeneste ved Marinen 
i København. Overtog 1954 sin nuhavende Forretning.

2. Karen Mary Kirstine Jørgensen, født d. 2. November 1889 i 
Sdr. Højrup, gift d. 28. Maj 1921 i Gislev med Husmand Jo
hannes Jørgensen, født d. 1. Maj 1887 i Gislev, Søn af Væ
ver Niels Jørgensen og Hustru Maren Bondesen. 
Bosat: Sandager pr, Kværndrup.
a. Ingeborg Emilie Jørgensen, født d. 29. August 1922 i 

Sandager, gift d. 28. Maj 1948 i Ryslinge med Landmand 
Kaj Gunnar Madsen Bøje, født d. 12. Juli 1913 paa Bren- 
derupgaards Mark, Søn af Arbejdsmand Hans Christian Mad
sen Bøje og Hustru Caroline Frandsine Larsen. 
Bosat: Sandager pr. Kværndrup.
I.E'J, gik i Gislev Friskole, var Elev paa Ry Højskole 
Sommeren 1941. Har iøvrigt været beskæftiget ved Husger
ning.
K.G.M.B. gik i Sølt Skole, er uddannet ved Landbruget og 
har tjent forskellige Steder. Har siden 1949 arbejdet paa 
’’Eriksminde” pr. Gislev, hvor han tidligere har tjent i 
en Aar række.
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1) Elin Margrete Bøje, født d. 8. Oktober 1949 i Sandager. 
2) Ester Bøje, født d. 26. Januar 1955 i Sandager.

5. Jakob Jørgensen, Skovfoged, født d. 27. December 1891 i Havn- 
drup, gift første Gang d. 5- Maj 1919 i Byde, Lolland, med 
Helga Knuthsen, født d. 25. Oktober 1895 i Taareby, Lolland, 
Datter af Fors tass is te nt Adolf Knuthsen og Hustru Thora Lar
sen, Ægteskabet opløst 1955> gift anden Gang d. 8. Juli 1958 
i Haslev med Nielsi gne Andersen, født d. 14. September 1899 
i Højby, Sjælland, Datter af Parcellist Niels Christian An
dersen og Hustru Mathilde Rasmussen.
Bosat: St. Bøgeskov pr. Ringsted.
a. Svend Børge Stensrud, Navneændring fra Jørgensen omkring 

1944t Lillebilvognmand, født d. 25- Januar 1922 i Gyrstin- 
ge, gift d. 5- Maj 1947 i København med Tove Næver, født 
d. 4. August 1917 i Løgstør.
Bosat: Solsortevej 11, København F.
S.3.S. har tidligere været Politibetjent.
1) Helge Stensrud, født d. 27. Oktober 1947 i København.

4. Kirstine Dorthea Jørgensen, født d. 18. November 1895 i 
Havndrup, gift d. 28. Marts 1918 i Hellerup med Vognmand 
Frits Marius Thomsen, født d. 27. Maj 1894 i Odense, Søn 
af Husmand Lars Peter Thomsen og Hustru Anne Kirstine Møl
ler.
Bosat: Fælledvej 9, Odense.
F.M.T. sejlede meget i sine unge Aar, virkede derefter nog
le Aar som Chauffør forskellige Steder, fik 1951 Ansættelse 
som Chauffør ved Kloster garagerne, blev 1957 selvstændig 
Vognmand samme Sted og blev 1948 knyttet til Taxa. Har haft 
forskellige Tillidshverv, sad bl.a. i mange Aar i Bestyrel
sen for Taxa og er Næstformand i Arbejdernes Boligforening, 
a. Ernst Thomsen, Finmekaniker, født d. 29. Juni 1918 i Køl

strup, gift d. 29. December 1946 i Ebeltoft med Kirsten 
Vilhelmine Olsen, født d. 51. August 1925 i Ebeltoft, Dat
ter af Fisker Chris tian August Olsen og Hustru Ellen Au
gusta Meilgaard Christensen.
Bosat: Bispeparken 28, København NV.
E.T. gik i Vestre Skole i Odense, blev uddannet paa Dansk 
Akkumulator-& Elektromotorfabrik A/S, Odense, 1955-1958, 



var derefter beskæftiget forskellige Steder, bl.a. paa 
Wittenborgs Automatfabriker A/S, Odense, som Radiotekni
ker hos Æ. C. Bang, Odense, og som Finmekaniker hos Firma 
Ingvald Christensen A/S, Odense- Var Vinteren 1939~194o 
Elev paa Odense Maskinteknikum- Flyttede 1945 til Køben
havn og arbejdede hos Firma Eltra Radio A/S indtil 1951- 
Blev 1952 ansat som Radiotekniker hos Firma Linnet & Laur
sen A/S, København.
K.V.O. gik i Ebeltoft Borger- og Realskole, var beskæfti
get ved Husgerning forskellige Steder, saaledes i Ebeltoft 
indtil 1941, derefter i Odense og endelig fra 1946 til sit 
Giftermaal i Malmø.
1) John Meilgaard Thomsen, født d. 19- Juni 1947 imOdense- 
2) Kai Meilgaard Thomsen, født d. lo. April 1952 i Køben

havn.
b. Laust John Thomsen, født d. 2- Januar 1927 i Odense, død 

d. 21- Maj 1947.
c. Ninna Thomsen, født d. 4- Juni 1928 i Odense, gift d. 27- 

November 1948 i Odense med Togbetjent Poul Werner Peter 
Jensen, født d. 17. Maj 1924 i Roskilde, Søn af Overpor
tør Hans Peter Frederik Jensen og Hustru Valborg Hansine 
Marie Nielsen.
Bosat." Middel fartve j 77, Bolbro.
N.T. gik i Vestre Skole i Odense, blev kontoruddannet 
hos Revisor Valdemar Jør gensen, Odense, i Tiden 1945-1948, 
fik derefter Ansættelse hos Firma Mogensen & Dessau, sene
re paa Odense Tekstilf abrik, som blev udskilt fra først
nævnte Firma, indtil Efteraaret 1949- 
P.W.P.J. tog Realeksamen fra Roskilde Realskole, var der
efter Bybud indtil 1942, aftjente sin Værnepligt ved In
fanteriet i Odense 1942-1945, var 1943-1944 Stationsar
bejder i Ballerup og gjorde derefter Tjeneste forskellige 
Steder, bl.a. i Borup, blev fastansat som Portør her 
1946, forfremmedes 1947 til Togbetjent, var da i Frederi
cia, kom derefter til Korsør og København og har siden 
1949 været ansat ved D-S.B. i Odense.
1) Else Marie Jensen, født d. 15- December 1949 i Odense- 
2) Birgit Jensen, født d- 18- Juli 1954 i Odense-



Ill

III. Salomon Jacobsen

Gdardejer, fodt d. 18. Februar 
1831 i Hudevad, død d. 21. Fe
bruar 19ol i Hjallese> gift d. 
Io. September 1859 i Dalum med 
Maren S imonsdatter, født d. 18. 
August 1829 i Hj allese, død d. 
26. Januar 1898 i Hjallese, 
Datter af Gaardmand Simon Jen

sen og Hustru Dorthe Hansdatter. 
Bosat" Hjallese.

A. Hans Simon Salomonsen, født d. lo. Maj I860 i Hjallese, død
som lille.

Ane Kirstine Salomonsen, født d. 12. Oktober 1861 
i Hjallese, død d. 2o. November 1941 i Hjallese, 
gift med Gaardejer Jens Jensen Nørregaard, født 
d. 13. April 1864 i Hillerslev, død d. 17. Sep
tember 1928 i Hjallese, Søn af Gaardmand Jens An
dersen og Hustru Maren Kirstine Madsdatter. 
Bosat: Hjallese.
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C. Niels Jacob Salomons en, født d. 8. Marts 1863 i Hjallese, død 
som 1 ille.

Niels Jacob Salomonsen, Gaard- 
ejer, født d. 2. September 
1864 i Hjallese, død d. 3. 
Maj 1938 i "Bøgehøj”, S dr. 
Næraa, gift d. 15. December 
1899 i Højby med Ane Nielsi
ne Pedersen, født d. 1. Juli 
1869 i Højby, død d. 1. Okto

ber 1937 i "Bøgehøj”, Datter af Gaardmand Jørgen Pedersen og 
Hustru Karen Pedersdatter.
Bosat: "Bøgehøj”, Sdr. Næraa pr. Aarslev.
1. Maren Salomonsen, Husassistent, født d. 1. December 19oo i 

’’Bøgehøj”, Sdr. Næraa, død d. 26. Juni 1951' 
Bosat: Sdr. Næraa pr. Aarslev.

2. Hans Jørgen Salomonsen, Husmand, født d. 11. November 19ol 
i "Bøgehøj”, gift d. 11. Juni 1939 i Sdr. Næraa med Marie 
Kathrine Kirstine Hansen, født d. 1. Marts 1912 i Trøstrup, 
Korup, Datter af Gartner Jens Hansen og Hustru Minna Jensen. 
Bosat: Sdr. Næraa pr. Aarslev. 
H.J.S. gik i Sdr, Næraa Friskole, var Elev paa Ollerup Høj
skole Vinteren 1919~192o og paa Skaarup Landbrugsskole Vin
teren 1923~1924* Blev uddannet ved Landbruget og drev fra 
1927 sit Fødehjem. Overtog 1937 Ejendommen i Sdr. Næraa. 
Den er paa ca. 6 Tdr. Land. 
M.K.K.H. gik i Skole forskellige Steder, bl.a. i Ringe og 
Sdr. Næraa, var Elev paa Danebod Højskole Sommeren 1933* Har 
iøvrigt været beskæftiget ved Husgerning.
a. Sonja Kirstine Salomonsen, født d. 12. Juli 194o i Sdr.

Næraa.
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b. Rita Signe Salomonsen, født d. 12. Maj 1943 i Sdr. Næraa. 
c. Minna Dora Salomonsen, født d. 5- Marts 1947 i Sdr- Næraa.

3. Aage Ernst Salomonsen, Renseriejer, født d. 24* Februar 19^4 
i "Bøgehøj”, Sdr. Næraa, gift d. 9- April 1941 i Gurre med 
Ninna Elisa Hansen, født d. 15. December 1912 i Sdr. Næraa, 
Datter af Skrædder Ludvig Laurentius Hansen og Hustru Maren 
Johans i ne Pedersen.
Bosat- Hollandskevej 2, Helsingør.
a. Grete Salomonsen, født d. 2o. Januar 1942 i Helsingør, 

død d. 1. September 195o i Helsingør.
b..Anne-Lise Salomonsen, født d. 3o. Juni 1945 i Helsingør, 
c. Bente Salomonsen, født d. 18. Februar 1952 i Helsingør, 
d. Tove Salomonsen, født d. 18. Februar 1952 i Helsingør.

E. Hans Simon Christian Salomonsen, født d. 6. Maj 1866 i Hjallese, 
død d. 28. April 1867.

F. Sine Dorthea Salomonsen, født d. 11. August 1867 i Hjallese, 
død d. 26. April 1898 i Hjallese.
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Gaarde jer, født d. Jo.
Marts 18J5 i Hudevad, død 
d. lo. August 1915 i Hude
vad, gift d. 18. April 1861 
i Rolfsted med Kirsten Pe- 
dersdatter, født d. 2o. Ju
li 1835 i ’’Rolfstedgaard”, 
død d. 23> April 1919 i 
"Rolfstedgaard”, Datter af 
Fæs tegaardmand og Sognefo

ged Peder Hansen og Hustru Anne Hansdatter.
Bosats Hudevad pr. Aarslev.
D.J. overtog 1858 sin Fars Gaard i Hudevad. 1896 solgte han den 
til Sønnen Hans Jakobsen og gik paa Aftægt i Gaarden sammen med 
sin Hustru.
Af nogle gamle Papirer, der er i Slægtens Eje, ses, at p. j. 1857 
blev ansat som Soldat i Forstærkningen (de udtjente Linie tropper, 
som i et vist Antal Aar stilledes til Raadighed for Hærledelsen). 
1872 blev han slettet af Lægdsrullen.
K. P. døde under et Besøg paa "Rolfstedgaard”.

devad,

Jakob Peder Jakobsen, 
Gaardejer, født d. 18. 
Marts 1863 i Hudevad, død 
d. 24. April 1941 i Hude
vad, gift d. 26. Oktober 
1894 i Rolfsted med Bir
the Kirstine Madsen, født 
d. 15. Maj 1865 i Hudevad, 
død d. 13' Maj 1922 i Hu

Datter af Gaardmand Rasmus Madsen og Hustru Ane Ander
sen.
Bosat: "Skovgaard”, Hudevad pr. Aarslev.
1. Anna Jakobsen, født d. 18. November 1896 i Hudevad, gift d.

11. Juli 1924 i Sdr. Næraa med Gaardejer Rasmus Konrad Lar
sen, født d. 16. Maj 1892 i Tarup, Søn af Gaardejer Knud



Larsen og Hustru Anna Mathilde Rasmussen.
Bosat." ”Skovgaard"> Hudevad pr. Aarslev.
A.J. gik i Sdr. Næraa Friskole, var Elev paa Rye Højskole 
Sommeren 1916 og paa en Husholdningsskole Sommeren 1919. Har 
iøvrigt været beskæftiget ved Husgerning.
R.K.L. gik i Sdr. Næraa Kommuneskole og Sdr. Næraa Friskole, 
var Elev paa Skaarup Højskole, havde forskellige Pladser ved 
Landbruget og overtog 1924 sin Hustrus Fødehjem, der er paa 
29 Tdr. Land.
a. Kirstine Mathilde Larsen, født d. 27. April 1925 i Hude

vad, gift d. lo. Juli 1949 i Sdr. Næraa med Gaardejer 
Knud Arne Dalgaard Elkjær, født d. 19. April 1924 i Sten
løse, Søn af Gaardejer Jens Dalgaard Elkjær og Hustru Ma
rie Damsbo.
Bosats "Bassehave”, Fløds trup pr. Ullerslev.
K.M.L. gik i Sdr. Uæraa Friskole, var Elev paa Sdr. Næraa 
Efterskole Vinteren 1939~194o og paa Engelsholm Højskole 
Sommeren 1947. Har iøvrigt været beskæftiget ved Husger
ning forskellige Steder.
K.A.D.E. gik i Stenløse Skole, blev uddannet ved Landbru
get, aftjente sin Værnepligt ved Infanteriet i Haderslev 
1945-1946, var Elev paa Dalum Landbrugsskole Vinteren 
1948-1949, havde 1949~1952 forskellige Gaarde og overtog 
derefter "Bassehave", der er paa 28 Tdr. Land.
1) Birthe Kirstine Dalgaard Elkjær, født d. 18. Juli 195o 

paa Lindø.
2) Jens Rasmus Dalgaard Elkjær, født d. 2o. Juni 1952 i 

Midskov.
b. Dines Peder Larsen, Landmand, født d. 8. Maj 193o i Hude

vad.
Bosat." "Skovgaard", Hudevad pr. Aarslev.

2. Kirsten Jakobsen, Husejerske, født d. 22. September 1898 i 
Hudevad, gift d. 26. Oktober 1952 i Sdr. Næraa med Husmand 
Anders Peder Jørgensen, født d. 18. Februar 1896 i Søllinge, 
død d. 9. September 194o i Rolfsted, Søn af Gaardejer Niels 
Jørgensen og Hustru Nielsine Pedersen.
Bosat." Rolfsted pr. Ferritslev Fyn.
K.J. gik i Sdr. Næraa Friskole, blev uddannet som Kontrol



assistent paa Skaarup Landbrugsskole Vinteren 1924-1925 og 
var derefter ansat i Ore-Tarup Kontrol forening i Tiden 1925- 
1931' Har siden sin Mands Lød drevet Ejendommen i Rolfs ted. 
A.P.J. gik i Søllinge Skole, blev uddannet ved Landbruget, 
bestyrede sit Fødehjem fra sit 19. Aar og indtil 1932, da 
han overtog en Ejendom i Rolfsted paa 8 Tdr. Land.
a. Niels Grønbech Jørgensen, Landmand, født d. 1. August 

1938 i Rolf s ted.
Bosat: Rolfsted pr. Ferritslev Fyn.

B. . Hans Jakobsen, Gaardejer, født d. 13-
Januar 1867 i Hudevad, død d. 4* Maj 
1949 i Hudevad, gift d. 28. Juni 1895 
i Rolfsted med Maren Madsen, født d. 
23* Oktober 1867 i Hudevad, død d. 2o.■ ' V
Marts 1946 i Hudevad, Datter af Gaard- 
mand Rasmus Madsen og Hustru Ane An
dersen.
Bosat: Hudevad pr. Aarslev.
H.J. overtog 1896 sin Fødegaard efter 
Faderen.
M.M. er en Søster til IV A’s Hustru, 
Birthe Kirstine Madsen.

1. Arnold Jakobsen, Gaardejer, født d. 15. April 1896 i Hude
vad, gift d. 3o. Oktober 1942 i Sdr. Næraa med Karen Sofie 
Hansen, født d. 18. November 1897 i Heden, Datter af Gaard
ejer Mads Hansen og :Tustru Ane Charlotte Rasmussen. 
Bosat: Hudevad pr. Aarslev.
A.J. gik i Sdr. Næraa Friskole, var Elev paa Antvorskov Høj
skole Vinteren 192o-1921, blev uddannet ved Landbruget, ho
vedsagelig hjemme, og overtog 1937 sin Fødegaard, der er paa 
ca. 16 Tdr. Land.
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K.S.H. gik i Heden Skole, var Elev paa Palleshave Fri- cg 
Efterskole Vinteren 1913-1914 og Frederiksborg Højskole Som
meren 1918. Har været beskæftiget ved Husgerning samt i Ti
den 1928-1930 været Damefrisør i Holte.

2. Gudrun Jakobsen, født d. 21. August 1899 i Hudevad, død d.
8. April 1919 i Hudevad.

3. Dines Helge Jakobsen, Overlæge, født d. 22. Februar 19o6 i 
Hudevad, gift d. 21. Marts 1936 i København med Ethel Mar
tha Olsson, født d. 2. September 19o8 i Ystad, Sverige, Dat
ter af Direktør Carl Oscar Olsson og Hustru Marthina Peder
sen,.
Bosats Slettens Landevej lo9 A, Søhus.
D.H.J. gik i Sdr. Næraa Friskole, arbejdede efter Konfirma
tionen en Tid ved Landbruget, tog Præliminæreksamen fra Kur
sus af 1878, Odense, 1924, blev Student fra Høng Studenter
kursus 1926, tog lægevidenskaben g Embedseksamen med Første
karakter 1935, var Turnuskandidat paa Svendborg Amtssygehus 
1935-1936, Reservelæge paa Amtssygehuset i Brørup 1936-1937, 
paa Skælskør Gigtsanatorium 1937-1939 og paa medicinsk Afde
ling paa Centralsygehuset i Slagelse 1939-1942. Var 1942- 
1943 Assistent paa Bispebjerg Hospitals fysiurgiske Afdeling, 
desuden Kandidat paa Kommunehospitalets neurotiske Polikli- 
nik og Assistent paa Sygekasseklinikkerne, Vendersgade, Kø
benhavn, havde 1943~1946 egen Praksis i Gudbjerg, var 1946- 
1947 Reservelæge ved Odense Amts og Bys Sygehus9 medicinske 
Afdeling og blev derefter Overlæge ved den fysiurgiske Af
deling. Fik 1946 Speciallægeautorisation i Fysiurgi og har 
siden praktiseret som Speciallæge i Odense. Blev 1953 fysi
urgisk Konsulent ved Rigs foreningens Gi gtsanatorium, Middel
fart.
a. Bodil Beatrice Jakobsen, født d. 2o. Juni 1938 i Skælskør, 
b. Birgitte Marie Jakobsen, født d. 26. September 1939 i 

Slagelse.
c. Hans Oscar Jakobsen, født d. 2o. September 1945 i Svend

borg.



Niels Jørgen Jakobsen, Snedkermester, født d. 9* 
April 1879 i Hudevad, gift første Gang d. 9' 
April 19o4 i Gislev med Theodora Frederikke Bahr, 
født d. 17. December 1877 i Gislev, død d. 3. Ja
nuar 1916 i Nyborg, Datter af Sadelmagermester 
Christian Bahr og Hustru Anne Marie Hansen, gift 
anden Gang d. 25. August 1919 i Odense med Laura 
Larsen, født d. 21. Januar 1893 i Bellinge, Dat
ter af Gartner Mads Larsen og Hustru Marie Bir
gitte Johansen.
Bos at.° Nyvej lo, Ringe.
N.J.J. gik i Sdr. Næraa Friskole, var efter Kon
firmationen hjemme i ca. 3/4 Aar, kom derefter i 
Snedkerlære hos Snedkermester Christiansen, Ravn- 
holt, blev udlært i Foraaret 1897, arbejdede en 
Tid som Svend hos sin Læremester, rejste i Slut
ningen af Aaret 1897 til Sandager og arbejdede 
der hos Snedkermes ter L. Rasmussen indtil April 
1898, aftjente i de følgende 14 Maaneder sin Vær
nepligt ved Fæstningsartilleriet, arbejdede ef
ter Hjemsendelsen atter Aars Tid i Sandager, 
derefter hos Snedkermes ter Dydensborg, Odense, 
indtil 19ol, kom saa til Karetmager Hans Hansen,

Ørbæk, for at lave Udstyr til hans Datter, var Vinteren 19ol- 
19o2 Elev paa Ollerup Haandværkerskole, arbejdede dernæst hos 
en Møbelfabrikant paa Frederiksberg, købte i Foraaret 19o4 et 
Hus i Ørbæk og begyndte som selvstændig Mester med en Svend og 
to Lærlinge. Solgte efter sin første Hustrus Død Forretningen
i Ørbæk og købte sin nuhavende Ejendom, arbejdede i Begyndel
sen for en Dekupør og begyndte derefter atter selvstændig Virk
somhed. Har i de senere Aar lavet en Mængde Chatoller i gammel 
Stil.
1. Eli Jakobsen, født d. 27. August 19o7 i Ørbæk, gift d. 8. 

September 1934 i Ryslinge med Bygningssnedker Svend Nord
torp Jørgensen, født d. 18. November 19o4 i Strib, Søn af 
Overportør Frederik Peder Jørgensen og Hustru Maren Nielsen. 
Bosat: Over Holluf pr. Odense.
a. Dora Nordtorp Jørgensen, Handelslærling, født d. 31. Maj



IV C 1 a

1938 paa Fangel Mark- 
Bosat? Over Hol luf pr. Odense, 

b. Birthe Nordtorp Jorgensen, fodt d. 6- August 1944 i Tving, 
c. Gert Nordtorp Jørgensen, født d. 24. November 1945 i 

Tving.
2. Ruth Jakobsen, født d. 11. Juli 192° i Ringe, gift d. 21. 

April 1943 i Ryslinge med Arkitekt (M.A.A.) Axel Bender Mad
sen, født d. 16. August 1916 i Ringe, Søn af Husmand Niels 
Martin Madsen og Hustru Karen Marie Andersen.
Bosat? Muldvad 19, Lyngby.
R.J. gik i Ringe Kommuneskole, var Elev paa Frederiksborg 
Højskole Sommeren 1938. Lærte at væve hos Fru Marie Madsen, 
Ringe, og har endvidere været beskæftiget ved Husgerning for- 
skell ige Steder.
A.B.M. gik i Ringe Fri- og Efterskole, lærte Snedkerfaget 
hos Snedkermester Peter Hansen, Ryslinge, 1932-1936, modtog 
Sølvmedalje for sit Svendestykke, tog Afgangseksamen med 
Førstekarakter fra Kuns tha andvær ker s kole ns Møbelskole 194°, 
opnaaede Broncemedalje i Prisopgave for Kunsthaandvær kere 
1939~194°, var paa Kunstakademiet i København og paa Statens 
Tegnelærerkursus, arbejdede 194°~1942 hos Arkitekt (M.A.A.) 
Arne Jacobsen og Flemming Larsen og var 1942-195° ansat som 
Arkitekt hos F.D.B. Blev tilknyttet Kunsthaandvær ker skolen 
som Lærer 1946 og var Inspektør ved samme 195°~1954. Har si
den 1954 været ansat hos Stadsarkitekten i København.
A.B.M. blev optaget i Kunstnersamfundet 1947 og i Akademisk 
Arkitektforening 195°. Har deltaget i en Række Konkurrencer 
og opnaaet Præmier i ca. 2° Tilfælde. Har desuden deltaget i 
Udstillinger saavel i Ind- som i Udland og gennem Aarene 
foretaget flere Studierejser i Europa, 
a. Marianne Bender Madsen, født d. 3- Maj 1944 i København, 
b. Lisbet Bender Madsen, født d. 26. Januar 1946 i København, 
c. Else Bender Madsen, født d. 6. November 1948 i København, 
d. Niels Jørgen Bender Madsen, født d. 18. Marts 1954 i Lyng

by.



7

født d. 27> Juni 1838 i Hudevad, død d. Jo. November 1838.



”Ferrit slevgaard”s 
Historie.

"Fotografi af et gammelt Maleri af "Ferritslevgaard”.”



Ejere oa Beboere af Ferritslevgaard,

Ejere
Jens Då, 1552.
Erik Hardenberg.
Niels Bild til Ravnholt, 1588 til 1622,
Knud Ulfeld til Hellerup, 1655,
Joh, Christoffer von Cørbitz til Hellerup, 1664,
Kaptajn Lytzow til Hellerup, 1686.
Joh, Chr. von Cørbitz den yngre til Hellerup, 1714.
Enkefru Harstall til Hellerup, 175o.
Salomon Linde guard til Hellerup, 1742,
Enkefru Scharving, 1761.
Christoffer Otto Smidt til Hellerup indtil 178o, 
Samtlige Ejere af Stamhuset Ravnholt fra 178o og indtil Dato. 

Fæstere og Forpagtere
Mads Andersen, nævnt 1552.
Erik Hardenber g, Ejer og Beboer fra 1559~1588.
Anders Jensen, nævnt 1618.
Hans Ibsen og Hans Andersen, nævnt 1655.
Hans Andersen, nævnt 1664.
Anders Hansen, nævnt 1675 og 1686, 
Hans Hansen Bolting, 1686-1695.
Laurits Hansen, 1695~1714.
Bertel Nielsen, 1714~175o.
Laurits Nielsen Bendz, 175o~1742,
Anders Nielsen Bendz, 1742-176o.
Peder Fløcke, 176o~1761,
Chr, Uldrich Breum, 1761~177o.
Salomon Svendsen, 177o~1812.
Hans Salomonsen, 1812 til sin Død.
Jens Hansen, 1861 til sin Død.
Ane Jørgensdatter, indtil 1895.
Forpagter Crone, 1895.
H. Dencker.
A, Breinholt,



’’Ferritslevciaard” s Historie.

Denne Gaard samler paa forunderlig Maade alle Slægtens 'Traade, 
de som rækker langt tilbage i Fortiden, knyttet til Rolfsted - , 
Stubbendrup - og Lavindsgaarde> og som fører frem til det Ferrits- 
levgaard, der en Tid lang blev det samlende>det forjættende Sted 
omkranset af Sagn og Beretninger om de af vore Forfædre, der har 
levet og virket her, og som bidrog til at skabe den stærke Slægts- 
følelse, der som en aandelig Rigdom er gaaet i Arv fra Forældre 
til Børn indtil vore Dage.

Gaardens Navn bliver skrevet første Gang i Aarct 1552, da Hel
lerup Kirke ”paa it sønderligt Pergamentsbreff faar Skøde paa en 
Mark i Færrisløff Schoufballe” hørende til den Gaard, ”Færrisløff- 
gaardt” kaldet, som en vis Mads Andersen beboer. Men imidlertid 
beboes den i 1575 af velb. Erik Hardenberg, som da her foruden 
ejede Thorslundegaard og Skjoldemose. I samme Aar nægter han at 
svare den fastsatte Ørtug Byg til Hellerup Kirke, hvorfor han bli
ver stævnet af baade Lensmanden og Provsten i Odense. Som Grund 
for sin Uvilje fremfører han ”at den Gordt i Færrisløff hand ibo- 
er er hans Høstrue udi Sødskendeskifte tilfalden.”

Samme Erik Hardenberg, som af Kongen faar store Forleninger 
var ualmindelig ødsel og pragtsyg af Natur, hvad der ogsaa endte 
med, at han maatte pantsætte den ene Gaard efter den anden, og saa- 
ledes ogsaa Ferritslevgaard, som han i Aaret 1588 pantsatte til 
Niels Bild paa Ravnholt. Gaarden bliver herefter en almindelig 
Fæstegaard, periodisk beboet af 2 Fæstere. I 1611 er den fæstet 
til Anders Jensen og i 1655 til Hans Andersen og Hans Ibsen.

Ved Matrikuler ingen 1664 bliver Gaardens Hartkorn ansat som 
følger:

1-^- Td. 1 Ørte Byg til Degnen ved Hellerup Kirke
2 Ørte Byg
2 Pund Havre 

Fjerding Smør
2 Bolegalt
1 Foderokse
4 Svins Skov



Samlet Hartkorn 221 Tdr. 1 Skp. 1 Fjdk. 1 Alb,
Der kan paa Gaarden saaes Rug 2 Tdr., Byg 3 Tdr., Havre 2 Tdr., 

Hø 5 Læs.
(En nøjagtig Kopi af Matrikuler ingen findes aftrykt omstaaende).
Gaarden beboes ved denne Matrikulering af Hans Andersen og i 

1673 af dennes Søn Anders Hansen. Han dør imidlertid i 1686 og 
afløses af Herremandens Fuldmægtige Hans Hansen Bolting.

Vi faar et lille Indtryk af denne Mands Omgangskreds, naar vi 
i Kirkebogen læser; "Dend 6. Apriili 1687 døbt Hans Boltings Søn 
i Ferritslevgaard, N: Johann Otto. Faddere; Hr. Ætatsraad Sørbit- 
sis Datter paa Hellerup, Mag. Knud Landorf, Professor i Odense, 
Hr.Christen Schonning i Herrested, Maren, Hr. Matsis, Anna Sofia, 
Hr. Knuds i Skalkendrup. " Og videre; "Onsdag d. 28/lo 1688 døbt 
Hans Boltings Søn i Ferritslevgaard, Claus Barfod. Fadd. ‘Hr. Ætats
raad Corbitsis Datter paa Hellerup, Hr. Hans Olufsen i Schielderup, 
Andreas Povelsen. Hoffmesteren paa Hellerup, Christen Jørgensen, 
Foged paa Søbysøgaard.”

Alle Præstebekendtskaberne skyldes sikkert, at Hans Boltings 
Hustru, Edel Catrine, var en Datter af Præsten Claus Barfod i 
Fraugde.

Hans Bolting dør i 1696, og Laurits Hansen indtræder herefter 
som Fæster i Gaarden, og han er da ogsaa af særlige gode Grunde 
med i Klagerne over den haarde og onde Ridefoged i 1696. Han af
lægger følgende Beretning:

"Efter Hans Boltings Død i 1695 bor der paa Ferritslevgaard en 
Fæster ved Navn Laurits, han dør imidlertid allerede i 17o8. Gaar- 
dens ret herskabelige Stuehus bliver herefter indtil 177o beboet 
af en Række af Herskabets velaftjente Personale. Først, indtil 
173o, af d^n tidligere Hovmester paa Hellerup, Bertel Nielsen, 
som forøvrigt var en Søn af Degnen, Niels Olufsen, i Rolfsted. Her
efter beboes Gaarden indtil 1744 af en af Oberst Kørbitses Løjt
nanter, Laurits Nielsen Bends. Dennes Broder,Anders Nielsen Bends, 
Ridefoged paa Hellerup, er her fra 174o-6o.

I Aaret 176o bliver der udstedt et Fæstebrev paa Ferritslev
gaard til en Borger i Nyborg, Peder Fløcke, som skyldte Herreman
den en Del Penge, men da han dør allerede Aaret efter, bliver 
Gaarden overladt til den betroede Tjener og Lakaj paa Hellerup





Christian Uldrich Breum, som først i 1768 faar Fæstebrev paa Gaar
den. Dette er nu fundet frem og giver forresten et ganske godt 
Indtryk af Gaardens Drift paa de Tider. Det lyder, som følgers 

”Chr. Uldrick Breums Fæstebrev.
Jeg, Christof/er Otto Smit til Hellerup, Deres kongl. Maysts. 

bestaltede Etatsraad giørre vitterligt at have stæd og fæst lige
som ie g og hermed stæder og fæster til Christian Uldrich Breum, 
En mig tilhørende Bondegaard, beliggende i Roldsted Sogn, Ferritz- 
gaard kaldet, der staar for Hartkorn, Agger og Eng Nye Landmaa- 
lings Matriculs Tr...skr. R...Alb. paa følgende Conditioner: 
I. Af Gaarden og dens Tilliggende svarer Christian Uldrich til 
rette for faldende Tider Alle Kongl. ordinaire og Ekstraordinaire 
Contributioner, som nu allerndadigst paabudne erre, eller heref
ter paabiudendes vorder, ligesom og Herskabets Landgilde efter J or- 
debogen Penge = fo Rdl. Siger Tredive Rixdaller, de baade er for 
Hovning og Landgilde.
II. Kongens og Kirkens Anpart af Korntiende af Ferritslevgaard 
er overladt Christian Uldrich self at oppeberge, Hvorimod hand 
til hver Michely svarer til Herskabet lo Rdl., Qvægtienden, som 
icke herunder er begreben, leverer hand in Natura efter Forord
ningen.
III. Gaardens Tilliggende, Over- og Underskov, haver Christian Ul
drich med aid muelig Filid at freede og opelske og hverken self 
eller ved andre der udi hugger eller hugge lader, uden hans Her
skabs eller Fuldmægtiges Tilladelse, som self haver at udviisse 
hannem det fornødne Gierdsel til Gaardens Brug og Hegn. Og skulde 
det findes at blive begaaet nogen uloulig Skovbrug paa Gaardens 
Grund skal Christian Uldrich enten bringe Giærningsmanden tilstede, 
eller self dertil være ansvarlig. Iligemaade forholde Christian 
Uldrich sig med den paa Gaardens Grund befindende Tørvejord, som 
ikke maae forødes, men ligeledes skal blive hannem anvist til 
Fornødenhed.
IV. Gaardens Bygninger, der alle er saa gode som nye, som derpaa 
intet fattes, holder Christian Uldrich stedse vedlige og i for
svarlig Stand, da hand ellers, naar Gaarden bliver fæste-ledig, 
er ansvarlig til Brøstfældigheden paa samme efter loulig Syn, som 
da tages.



7. Jorden i Marken ørker og dyrker hand forsvarlig, og ikke noget 
af Gaarden eller dens Tilliggende bortlejer, forkammer eller til 
Upligt bruger, ligesom ikke heller med samme giørre Andre eller 
Nye Inddelinger end hidindtil været haver, uden mit Forevidende 
og Tilladelse.
VI. Siden Christian Uldrich er accorderet Ferritslevgaard uden 
nogen Slags Indfæstning, saa i dets Sted og til Exuivalent imod 
Indfæstning, leverer enten efter hans Død eller Gaarden paa anden 
Maade bliver fæsteledig: 6 Stk. gode Bæster til 16 Rdl. Stykket, 
6 Malkekior a 7 Rdl., lo Faar a 1 Rdl., 6 Aaringssvin a 2 Rdl., 
Hvilke Creaturer bestandig skal blive paa Gaarden som Besætning, 
og alligevel dependerer af Herskabet. Hvad enten Herskabet vil 
imodtage Creaturene in Natura, eller dend derfor andsatte Betal- 
ling, ligesom C. Uldrich og paa Ovenmeldte Maade leverer En Fer- 
ridsvogn til 2c Rdl., og en Arbejdsvogn til lo Rdl., samt Ploug 
og fornøden Harver.
VII. Saasom Christian Uldrich har imodtaget Gaarden, da den heele 
Udsæd til samme var lagt, saa bliver hand og dertil ansvarlig og 
derfore skal være Pligtig, naar Gaarden bliver fæsteledig at le
vere i forsvarlig Korn Roug lo^ Td., Byg lo Tdr., Haufre 15 Tdr. 
Enter 5 Tdr., Boghvede 2/ Tønde. Og dersom Kornet ikke skulle trag
tes for got Ansvarlig Sædekorn, betalies det med Penge efter sam
me Aars Capiteltakst.
VIII. I øfrigt holder Christian Uldrich Breum sig Hans Kongl. 
Maysts. allernaadigste Lov og Forordninger efterrettelig, samt 
er mig og de som paa mine Vegne over hannem haver at befalle 
Hørrig, Alt under dette Fæstes Fortabelse.

Til Bekræftelse under min Haand og Z ignette. 
Hellerup, d. 24. April 1768. 

Din Christoffer Otto Smit.” 
Man studser uvilkaarligt over dette Fæstebrevs korte Levetid, 

men forstaar tillige, at det har været vanskeligt for Christian 
Uldrich, som havde levet sine bedste Aar som decideret Herskabs
tjener, at faa virkelig Forstand paa Landbrug. Vi maa jo ogsaa 
antage, at Salomon Svendsen allerede en Del Aar har tjent paa 
Gaarden, og hvad var saa mere naturligt, end at han, da han var 
blevet trolovet med Christian Uldrichs Datter, ret hurtigt over-



tog Fæstet fra den aldrende og paa Landbrug til dels ukyndige 
Svigerfader. Salomons Fæstebrev har følgende Ordlyd:

"Salomon Svendsens Fæstebrev paa Ferretzlefgaard.
Jeg Christoffer Otto Smidt til Hellerup, Etatsraad giør hermed 

vitterligt at have stædet og fæstet, ligesom jeg og hermed stæder 
og fæster til min Bondekarl Salomon Svendsen, bårneføed udi Hinds- 
huus beliggende udi Hellerupgaard Løcher udi Hellerup Sogn, en mig 
tilhørende Gaard, Ferretzlefgaard kaldet, beliggende udi Roldsted 
Sogn, strax ved Ferritslef Bye, som Chr. Uldrich sidst hafde i 
Fæste og paaboede. Men samme godvillig for Salomon Svendsen af- 
staaet og opladt haver. Huilken Gaard, der udi Nye Matriculs 
Tilmaaling er andsat og anslaget for Hartkorn, Ager og Eng 11 Tdr. 
2 Skpr. 2 Fjdk. 2 Alb. og Skovskyld J Fjdk. med alt sit rette 
og sande Tilliggende, "Undtagen en liden Plet Jord, der bestaar 
af 32 Alen Bredde og 6o Alen Længde indenfor Leddet udi berørte 
Ferretzlefgaards tilliggende Skovmaal Ennemerchet kaldet, som 
jeg under nogen Decourt i den stipulerede aarlige Afgift reser
verer mig til derpaa at sætte et Huus med dertil kommende lidet 
Haugerum for Skovenes des bedre Tilsyfn og Opsigt," bem. Salomon 
Svendsen udi Fæste maa hafve, nyde, bruge og sin Lifstiid beholde, 
saalænge hand efterlever og opfylder følgende Conditioner: 
I. At han aarlig og til rette For faldet Ude betaller alle kongl. 
Ordinaire og Extraordinaire Skatter og Paabudde, som enten erre 
eller herefter allernaadigst paabuden vorder. Item til rette 
Tide efter Louen yder og leverer sit Landgilde, der er aarlig. 
Rug 2 Tdr., Byg 4 Tdr. og 2 Skpr., Haufre 6 Tdr. og 3 Skpr. Smør 
1 Fjerd., eller derfore at betalle 4 Rdl. 1 Lam, eller derfore 
4 Mark, 2 Gies, eller derfore 2 Mark, 4 Høns, eller 1 Mark og 
8 Skill., 4o Æg in Natura, Spindepenge 2 Mark og for Hovningsbe- 
frielse 15 Rdl. 1 Mark og 7 Skill, samt tilsvarer og betaller 
sin Formand Christian Uldrichs paadragne Restance til 1ste Maj 
s.A., der beløber sig 84 Rdl. 4 Mark og 3 Skill., alt ifølge sit 
givne Løfte og Forpligt til mig. 
II. Vedligeholde og forbedre Gaardens Bygning og dend nuværende 
Besætning, samt holde dend udi god Lov, forsvarlig og upaakla- 
gelig Tilstand, saa samme herefter for et lovlig Syfn kand stan
de .



Ey noget af Gaardens Tilliggende enten bortlaane, bortlægge, 
fra Gaarden skille, halvsaae eller til Upligt bruge. Men derimod 
selv giøde, dyrke og drive Jorden i betimelig TUd, som forsvar
lig efter Egnens Beskaffenhed kand magtes. Ligeledes maa hand 
ikke uden mit Vidende og dertil givne Tilladelse giøre andre Ind
retninger og Forandringer med dend til Gaarden hørende Grund end 
di som nu erre og før hans Fæste t iid været haver.

Ligesaa haver hand aarlig til sin Gaard, hvor dertil Leylighed 
gives at plante Piile og andre nyttige Træer, samt lægge Homle- 
kuler. Ey noget af Gaardens tilliggende Skov eller Skovsparter 
enten selv eller ved andre, eller hugge lade. Thi om sligt sker, 
bliver hand dertil ansvarligt med mindre hand straæ for mig eller 
min Beskikkede angiver hvad ulovligt, der er foretaget, samt saa 
vidt muligt stræbe at opdage Giærningsmanden. Men derimod, da der 
paa mange Stæder dertil haves Leylighed, freder og opelsker og 
forplanter Skoven af yderste Fliid og med samme har nøjagtige 
Tilsyfn.

I ligemaade maa hand ey selv eller ved andre lade dend til 
Gaarden værende Tørvegrund forøde eller til Upligt bruge.

Da hand skal nyde frie Gierdselsskov og Tørreskiær til Gaar
dens Fornødenheed, af det som findes paa hands i Fæste havende 
Gaards Grund, som dog af mig eller andre paa mine Vegne i rette 
Tiide skal blive ham, udvist.
III. At hand efterlever og nøie opfylder dend med Chr. Uldrich 
sluttede Contract og Forordning af Dato 3/7 sidste Aar: Hvor 
af dend hver af dem har sin Gienpart, at derpaa ey af nogen skal 
klages.
IV. I afvigte haver Salomon Svendsen sig allerunderdanigst at 
rette efter Hs. kongl. Maysts. allernaadigste Lov og Forordninger 
samt at være mig som sit Herskab eller min beskikkede Fuldmægtig 
paa mine Vegne hørrig og lydig, alt under dette hans Fæstebrevs 
Fortabelse og anden vedbørlig Straf. Til Indfæstning haver hand, 
saasom der ved Gaarden befandte s en god Besætning af alle Slags 
Creaturer betalt mig 2oo Rdl.

Dette til Bekræftelse under min Haand og hostrykte Zignette, 
dend d/8 177o. Datum Hellerup.

C. C. Smith.



Ferritslevgaard maa absolut have været en veldreven Gaard, 
der var i Stand til at kaste mere af sig, end der var nødvendigt 
til en Families Behov, siden Salomon Svendsen i 1777 allerede 
var i Stand til at indskyde en betydelig Sum, nemlig 2oo Rdlr. 
i Peder Walters Ejendomsgaard i Aasum sammen med Broderen Anders 
Svendsen i Havndrup, der indskød 25o Rdlr.

Men af stor Betydning for at kunne klare sig godt som Fæster 
i de Tider,har det været, at Ferritslevgaards Jorder, laa selv
stændigt, fri af Jordfællesskabets store Ulemper, samlet omkring 
Gaarden. De første Aartier Salomon Svendsen sad som Fæster i 
Gaarden var begunstiget af stigende Priser, og mange Forbedringer 
af Driftsformerne skete der ogsaa i de Aar.

Ved Auctionen over Hellerupgaard og Gods d. 16/6 178o bliver 
Ferritslevgaards Hartkorns Ydelser præciseret som følger;

Ferritzlewgaard. Matr. 4.
Salomon Svendsen 11 Tdr. 2 Skpr. 2 Fjdk. 2 Alb. Skovskyld J Skpr. 

Ydelser in Natura omsat i Penge;
1 Fjerding Smør = 4 Rdl.
1 Lam = 4 Mark
2 Gies a 16 Skill. = 2 Nark
4 Høns a 6 ” 1 ” 8 Skill.
4o Æg in Natura
For Hovningsbefrielsen = 15 Rdl. 1 Mark og 7 Skill.
Landgilde 2 ” 2 ”
samt 4 Tdr. og 2 Skpr. Byg og 6 Tdr. og 5 Skpr .Havre.

Aarene under og efter Krigen med England i 18o7-14 blev en 
Nedgangstid saa katastrofal som ingen Sinde. Af den Grund blev 
det ikke saa lidt vanskeligere for Salomon Svendsens Søn Hans at 
klare sig, da denne overtog Fæstet i 1812. Dette Fæstebrevs Ind- 
fæstningssum var ganske ublu. Tidernes Ugunst taget i Betragt
ning, vi faar en Anelse om, at Herremanden har vidst, at Hans 
Salomonsen havde faaet en stor Medgift med den første Kone.

Hans Salomonsens Fæstebrev lyder, som følger;
Lucie Charlotte, født Scheel,Decanessc for det kongelige 

Stift Valløe, Hr. Geheimeraad Sehestedt Juels Efterleverske til 
Hellerup, Giør hermed vitterligt at have stædt og fæst, ligesom 
jeg hermed og stæder og bort fæster til Hans Salomonsen, 52 Aar gi. 



født paa Ferritslevgaard uden for Ferritslev Byes Grund i Rolf- 
sted Sogn og i Hellerup Gods beliggende Gaard, Ferritslevgaard 
kaldet, som hans Fader, Salomon Svendsen, hidindtil haver beboet 
og haft i Fæste, men nu til hannem formedelst Alderdom og Svage
lighed godvillig har afstaaet og overladt. Hvilken Gaard, der 
ved Holdsted Byes Udskiftning er andsat for 12 Tdr. Ager og Engs 
Hartkorn, bemeldte Hans Salomonsen sin Lifstiid udi Fæste maa 
nyde, bruge og udi Fæste beholde, naar han deraf aarlig til rette 
forfalden Tiide udreeder og svarer alle kongl. Skatter og Contri- 
butioner, som enten nu erre eller herefter allernaadigst maa vor
de paabuden, samt udrede og leverer udi Aarlig Afgift: Landgil
de, Species in Natura med Rug 2 Tdr. Byg, 4 Tdr. og 4 Skpr. Havre, 
5 Tdr. 1 Lam, 2 Gies, 4 Høns og 4o Æg, Alt af gode og forsvarlige 
Varer, til hvert Aars Martinii, og betaler i Penge for Smør med 
Juli kvartal 2 Rdl. og 4 Mark, October 3 Rdl. og 4 Mark, samt 
for Hovning 5o Rigsdaler aarlig. Og forretter der foruden efter 
Tilsigelse uden Godtgiørelse, ligeledes aarlig 12 Ægter med egne 
Heste og egne Vogne, paa 3 a 4 Miil, saa og i Klapjagtdage delta
ger med Godsets øvrige frie Bønder. I Skovning af Ege tømmer, 
naar forlanges, samt fremdeles hegner og istandsætter det Stycke 
Hauge imellem Hellerup og Havndrup Gaarde, som hidindtil har været 
hegnet fra Gaarden. Han modtager i Fæste Gaardens Bygninger med 
Beholdninger og Inventarium, og holder stedse udi forsvarlig 
Stand og i sin Tiid afleverer saaledes som samme til hannem efter 
affattede Synsforretning af 11/8 1812 er overleveret. Og skulde 
jeg blive til Sinds at lade Gaardens Bygninger forsikre udi Lan
dets almindelige Brandforsikringskasse, da tilpligter Fæsteren 
at betale den aarlige Afgift af Assurancesummen. De Gaarden til
hørende og underliggende Jorder haver hand forsvarlig at dyrke 
og drive og intet deraf Andre at laane eller bortleje, men disse 
allene til Gaardens egen Nytte og Brug at anvende. Udi Gaardens 
tilliggende Skovsparter ey at hukke eller hukke lade, uden hvad 
hannem af mig eller min Befuldmægtigede vorder udsøgt, hvormed 
tillige bemærkes, at Gaardens Skovlod i Enemærket herved Gaarden 
forbeholdes til Indtagelse til Fredning i Overensstemmelse med 
Lov af 27/9 18o5 § 11, og nyder han for samme ingen Godtgiørelse, 
da det er Fæstet uvedkommende. Planter han aarlig det ved Lov og



Anordninger befales ansat af Frugttræer, Piile og Humle, samt 
og fører levende eller varigt Hegn, og iøvrigt retter og forhol
der sig efter Hs. Majestæts allernaadigste udgaaende og herefter 
udgaaendes Contributioner og Befalinger, Er mig som mit Herskab 
eller mine Befuldmægtigede hørrig og Igdig i alt hvad Ret og 
billigt er. Han uden Ord og Tilsvar for mig opfylder den med hans 
Forældre indgaaede og afsluttede Underholdnings og Forsør gelse s- 
kontract og ey uden Tilladelse indtager nogen i Gaardens Bygnin
ger, alt under dette hans Fæstebrevs Fortabelse og anden ansvar- 
1 ig Straf.

Indfæstningen er til mig efter Accord betalt med 3 Tusinde 
Rigsdaler. Dette til Bekræftelse under min Haand og Segl.

Hellerup, den 2o/5 1812.
L. C.Sehestedt Juul-Scheel.”

I 1862 overtog Jens Hansen Fæstet ifølge nedenstaaende Fæste
brev:

"Ove Sehestedt Juel, Besidder af Stamhuset Ravnholt, Nislef- 
gaard og Hellerup, Ritmester, Stæder og Fæster herved til Jens 
Hansen den Gaard paa Ferritslev Mark, Ferritslevgaard kaldet, i 
Roldsted Sogn under Hellerup Gods, som hans Moder, Hans Salomon- 
sens Enke, har frasagt sig, hvilken Gaard med sammes Tilliggende, 
der da Udlodden er fraskilt og fæstet Svogeren Rasmus Knudsen iføl
ge Udstyknings forretning af fode Decbr. 1861 og Indenrigsministe
riets Skrivelse af 15. April 1862 i den nye Matricul under No. 
82a staar for Hartkorn Ager og Eng 5 Tdr. 4 Skpr. 2 Fjdk. 2 1/4 
Alb. og Gammelskat 58 Rbd. 25 Skill. Rigsmønt, bemeldte Jens Han
sen sin Livstid maa nyde, bruge og i Fæste besidde paa Vilkaar:

1.
At han til rette Forfaldstider uden Restancer betaler alle 

kongelige Skatter og Afgifter af Gaarden og dens Hartkorn, som nu 
erre eller herefter vorder paabudne ligesom Selveiere altsaa og- 
saa fuld Landskat og Brandpenge af den Sum, hvorfor Gaardens Byg
ninger ere eller herefter paa hans Bekostning blive assurerede i 
Landets aim. Brandkasse.

2.
Den nye Fæster svarer i aarlig Landgilde Penge 15 Rdlr. er 

Femten Rigsdaler Rigsmønt, Fire Tønder Rug, Fire Tønder tørret



Byg, Fire Tønder Havre, 1 Lam, 1 Gaas, 1 Høne og 2o Æg. Dog 
saalænge Moderen lever eftergives 2 Tdr. Korn af hvert Slags 
Rug, Byg og Havre. Pengene betales med Halvdelen hvert lårs 
1ste May »g Mortensdag og Kornet med anordnede Opmaal leveres 
med gode, sunde og forsvarlige Varer Mortensdag, eller om for
langes inden den 2o/lo og Smaaredselen naar og til hvad Tid for- 
1anges.

3.
Enhver Godtgørelse som Formanden har nydt, bortfalder for 

den nye Fæster.
4.

I Henhold til Lov af 25de Marts 1851 § 7 bemærkes at Jagtret
ten paa Gaardens tilliggende Jorder er Fæsteren aldeles uvedkom
mende, ligesom han ej heller under en Mulct af 1 Rdl. til Sog
nets Fattigvæsen maa have løsgaaende Hunde uden for Gaardens 
Bygninger, dens Hauge eller indhegnede, eller indbyggede Gaards- 
plads med Undtagelse af de i Forordningen af 2ode Maj 184o om
meldte Vogterhunde, som ere anmeldte for den jagtberettigede.

5.
Gaardens Bygninger, Besætning og Inventarium samt Æde og Sæde

korn haver Fæsteren fremdeles i god Stand at vedligeholde, saa- 
ledes at alt i sin Tid kan afleveres overensstemmende med vedhæf
tede Syns og Overleveringsforretning og skal han desuden en Gang 
aarlig spække og kalke Bygningerne. Han maa ikke uden Herskabets 
Samtykke paa Gaardens Grund opføre flere Bygninger, end de der 
allerede ere opførte, ligesom han ej heller med disse maa fore
tage nogen Forandring.

6.
Gaardens tilliggende Jorder haver Fæsteren vedbørlig at dyrke, 

samt Skov og Tørv hvor samme paa Gaardens Mark forefindes, frede 
og opelske, planter Frugttræer, Humle, Pile og levende Gjerder. 
Det Gaarden tilliggende Skovmaal i Enemærket er Fæsteren uved
kommende, da samme er taget under Fred.

7.
Fæsteren holder sig iøvrigt de kongelige Love og Anordninger 

efterrettelig, og er mig og min Fuldmægtig hørig og lydig. Alt 
under dette sit Fæstes Fortabelse og anden lovlig Tiltale.



Indfæstningen er betalt med 26oo Rdlr. Rigsmønt.
8.

Med Hensyn til det stemplede Papir, hvorpaa dette Fæstebrev
er skrevet, bemærkes, at S Q7/L1718 er beregnet efter 2den Post.
A. Landgilde Penge 15 Rdl r.
5 Tdr. Rug er a 7 Rdl. 1 Mark og 9 Skill. = 21 ” 4 M.ll Skill.
5 ” Byg ” ” 5 ” 2 99 99 2 99 — 16 W $ 99 99

5 ” Havre ” ” 5 ” 1 99 »4 » . 0 « 3 99 12 99
1 Lam — 5 99

1 Gaas — 1 99 99

1 Høne — 2 ”
2 o Eg — 1 ” 8

7 Post ialt: 69 Rdlr. 4 M. 2 Skill.

Dette ganget med 5 = 548 Rdlr. 2 M.lo Skill.
B. Indfæstning 26oo 99

lal t: 2948 Rdlr.2M. lo Skill.

Til Bekræftelse under min Haand og Segl. 
Ravnholt den 26de Octbr. 1862.

Sehestedt Juul.”
Kort efter Overtagelsen blev der foretaget følgende Synsfor

retning;
”Anno 1862 den 25/11 mødte efter Begjering af Kamme rraad Pies

ner paa Hellerup og Gaardfæster Jens Hansen i Ferritslevgaard, 
vi underskrevne, Sognefoged Peder Chr. Nielsen i Havndrup, og 
Sognefoged Jens Rasmussen af Kallehaugegaard i Ferritslevgaard 
paa F. Mark. R. Sgn. H. Gods, som ovennævnte Jens Hansen har er-, 
holdt i Fæste, for at syne og besigtige Gaardens Bygninger, Besæt
ning og Inventarium m.m. med det til den nye Fæster udstædende 
Fæstebrev og til Regne i Fremtiden.- Ved Forretningen var tilstæde 
paa Herskabets Vegne, Gaardfæster Ravens paa S tubbendrup og den 
nye Fæster Jens Hansen mødte personlig og passerede da saaledes:

A. Bygningerne.
A. Stuehuset ligger i Syd, 19 Fag og 2 Fløje hver 6 Fag, bygget 
af Egebindingsværk, blandet Overtømmer, Væggene murede med brænd
te Sten, indrettet til Værelser, som ere forsynede med de fornødne 
Døre og Vinduer med Hængsler og Beslag, Fjælleloft, 5 Skorstene, 
Bager ovn med Eske. - Gammel Bygning. I brugbar Stand.



B. En Vester Længe 31 Fag, Egebindingsværk, blandet Overtømmer, 
leerklinede Vægge, indrettet til Koehuus og Loe, StraatagiGammel 
Bygning i brugbar Stand.
C. En Længde i Nord, 14 Fag, samme Materiale med leerklinede Vægge 
og Straatag, indrettet til Kornhus og Loe. Gammel Bygning i brug
bar Stand.
D, En Længde i Øst. Jo Fag, samme Materiale med leerklinede Vægge 
og Straatag. Indrettet til Heste og Koestald m.m. Gammel Bygning 
i brugbar Stand.

B. Besætning og Inventarium.
En Ferredtsvogn med Til behør 5o Rdl.
” Arbejdsvogn ” 99 35 ”
” Ditto 99 25 ”
" Plov med ditto 7 „
2 Harver 8 ”
1 Brun Hest 14 Aar 55 ”
1 Ditto lo ” 75 ”
1 Rød Hoppe 12 " 75 n
1 ” Plag 2 ” 65 ”

C. Fødekorn og Sædekorn.
lo Tdr. Rug
lo " Byg
lo ” Havre.

Sædekorn.
6 Tdr. Byg
6 " Rug
8 ” Havre.

Hvoraf det fornødne skal forefindes til Indavlingen og ansees 
ovenanførte Besætning og Inventarium tilstrækkelig til Gaardens 
drift m.m.- Saaledes er denne Forretning af os erholdt og bekræf
tes med Underskrift,

Ut Supra.
P.O. Nielsen. Jens Rasmussen.

Som Veltilfreds med Forretningen underskriver:
C. Ravens. Jens Hansen.



Jens Hansens Enke hensad i uskiftet Bo og drev Gaarden til 
1896.

Hermed ophørte Fæste ordningen for Ferritslevgaard, og Præstens 
Søn fra Herresteds J. Crones forpagtede Gaardens der senere for- 
pagtedes af hans Svigersøns H. Dencker. Den nuværende Forpagter 
er A. Breinholt.



Spø gelsessagn fra Ferritslevgaard.

Den onde Ridefoged.
Paa Hellerup var engang en Ridefoged, som var en rigtig Bonde

plager. Han red rundt paa Markerne for at efterse, om der blev ar
bejdet haardt nok, og han brugte flittigt sin Pisk paa Hovbønder
ne i engang slog han saa haardt, at en Bonde døde deraf. Ridefogden 
fik da heller ikke Fred i sin Grav, men maatte hver Nat ride om
kring paa de Marker, hvor han havde øvet Uret. Han red paa en hvid 
Hest, og det var særlig i Sønderskoven og paa Markerne omkring Fer- 
ritslevgaard, han holdt til, indtil en Bonde mødte ham en Nat og - 
i Guds Navn - rev ham af Hesten og gav ham en Dragt Prygl. Hesten 
løb sin Vej, og Ridefogden forsvandt pludseligt mellem Hænderne 
paa Bonden. Han saas aldrig mere.

***

Det graa Føl.
I Skoven og paa Markerne omkring Ferritslevgaard huserede i 

mange Aar et stort, graat Føl. Man sagde, det var kommen frem, 
engang da man havde trukket en ’’Manepæl” op ude i Toften. Føllet 
var slemt til at skræmme Pigerne, naar de var ude at malke Morgen 
og Aften, og det var slemt til at narre Karlene, naar de hentede 
Hestene hjem; naar de havde gaaet langt for at faa fat i det, var 
det pludselig væk. Nu hed det sig, at hvis man kunde faa det dre
vet over Hellerup Aa, som var Sogne- og Amtsgrænse, vilde det for
svinde. En Morgen, da en af Pigerne satte sig for at malke en Ko, 
opdagede hun, at det var det graa Føl og raabte.°”Er det dig, din 
Fanden!” Men saa var det væk. Pigerne, der saa det, hvinede og 
skreg, saa Hans Salomonsen kom løbende for at se, hvad der var paa 
Færde. Han løb lige paa Føllet og fortalte siden." ’’Jeg tog godt 
fat i Manki og slængte et Laar op over Bæstet; saa red jeg det ned 
over Aaen, hoppede af og gav det en ordentlig een i humpi og sag
de: ’’Forsvind saa - i Jesu Navn”, - og vi har heller aldrig set 
det siden.



Den hvide cg den graa Dame.
Paa Ferritslevgaard, som er meget gammel, er der vel sket baade 

Ret og Uret i henfarne Tider, ligesom der vel har boet baade onde 
og gode Mennesker. I hvert Fald blev der jo i gammel Tid ikke hand
let skaansomt med de unge Pigers Følelsesliv! deres Giftermaal kun
de tit lignes ved en Handel. Hvad, der var Skyld i, at den hvide og 
den graa Dame spøgte der paa Gaarden, er der vist ingen, der ved. 
Den graa Dame viste sig for dem, der øvede Uret i Kærlighedsfor
hold; og den hvide viste sig for at advare de unge, man vilde gøre 
Uret imod.

***

Den sorte Pude 1 hund.
Naar der skete Dødsfald paa Ferritslevgaard, saas ofte forud 

en sort Pudel med tolv Hvalpe trave gennem alle Stuerne, uden at 
Dørene aabnede s. En Morgen, ’’Anne Jens”, Konen paa Gaarden, kom 
ud i Køkkenet, sagde hun? ”Jeg synes, I er saa stille, lille Pi
ger; har I set noget i Nat?” - Ja; de havde da set Hundene. ”Ja, 
det har jeg ogsaa” sagde Anne Jens, ”saa ved vi, hvad det betyder”. 
Om Natten døde hendes syge Mand.

***



Gaarden
’’Stubbendrup” s 

Historie,



Ejere og Beboere af Stubbendrupgaard.

Ejere 
Hendrich Christensen, 148o og 1483. 
Erik Pedersen, 1535, 1556 og 1572° 
Peder Eriksen og Hans Eriksen, 158o, 1583 og 1588. 
Oluf Lærke, 159o og 1635.
Samtlige Herremænd paa Hellerup fra 1635~178o.
Stamhuset Ravnholts Ejere fra 178o og indtil Dato.

Fæs te re 
Jens Eriksen, nævnt 1637.
Jorgen Rasmussen, nævnt 1648.
Hendrich Terkelsen, 1648~166o.
Anne sal, Hendrich Terkelsens, 1664.
Knud Jorgensen Skrædder indtil 1691.
Laurits Pedersen Wibye, 1691~1724.
Peder Hansen, 1724-1749.
Hans Hansen, 1749~1786.
Peder Hansen, 1786-1821,
Peder Jensen, 1821-1835.
Niels Smidt, 1835~1848.
Chr. Ravens, 1848-ca. 1885.

Forpagtere 
Simonsen, 19o7~1918, 
Rotwitt, 1918-1955.
N. Hoeck, 1955-



Gaarden "Stubbendrup”s Historie.

Gaarden ligger paa et skønt Sted i det sydøstlige Hjørne af 
Søllinge Sogn ved Foden af den brede Lundebakke og ikke langt 
fra de vældige Ravnholtskove.

Navnet fortæller os, at Beboelsen engang i den tidligere Mid
delalder er grundlagt af en Mand ved Navn Stubben eller Staffen, 
Steffen, antagelig udgaaet fra Kirkebyen Søllinge, og at den en 
Tid ogsaa har udgjort et lille Landsbysamfund med nogle faa Gaar
de og Huse, En fri Mand, en Storbonde, ja, maaske en af Kongens 
Hærmænd har paa et ret tidligt Tidspunkt beboet en af Gaardene 
og har i Kraft af den frie Mands mange Rettigheder og økonomiske 
Fordele været i Stand til at nedlægge Bygdens øvrige Gaarde og 
derved dannet Grundlaget for en adelig Sædegaards Opstaaen og 
fortsatte Eksistens.

Den nævnes første Gang i Aaret 1483, da Væbneren Hendrich Chri
stensen (Brun) i "Stubdrope” sammen med Præsten i Søllinge "vel
byrdige Hr. Michels” be se gier Lene Clemyntødatters udgivne Skøde 
til Jørgen Rud.

Den 5. April 1534 modtager Væbner Erik Pedersen i Stubbendrup 
sit Hyldingsbrev af Kong Christian den Tredie for sine Bedrifter 
under Greve fejden. Han fører et Ulvehoved og en halv Ørn i sit 
Vaaben. 1556 skriver han sig ogsaa til Stubbendrup.

Sønnerne Hans og Per Eriksen nævnes begge som Ejere i 1583, 
men da Biskop Jakob Madsen visiterer Hellerup Kirke i 1588 ejes 
Stubbendrup af Per Eriksen alene. I 159o sker det paa de Tider 
saa ualmindelige, at Adelsmanden Per Eriksen paa Grund af Fattig
dom og Armod maa afhænde Gaard og Gods til en Bonde, den rige Her
redsfoged Jep Lærke i Havndrup, hvis Søn Oluf Lærke bliver ind
sat paa Gaarden. Ikke uden Grund blev Per Eriksen i Folkemunde til 
"fattige Per Eriksen”, hvilket Udtryk siden hen er blevet til den 
klassiske Talemaade om en rigtig fattig Mand.

Noget større økonomisk Genet har Oluf Lærke nu heller ikke væ
ret, thi allerede da Præsten i Nyborg, Christen Brun, gør sine Op
tegnelser i 1593 har Oluf Lærke afhændet Gaarden til den mægtige 
Jakob Ulfeldt til Koxbolle og sidder i Gaarden kun som almindelig 
Fæster.



I Aaret 1598 bliver Oluf Lærke antaget som Kirkeværge, hvad en 
gammel Regnskabsbog for Søllinge Kirke 1577-1649 bl.a. oplyser, 
og at Gaarden nu ikke mere var en adelig Sædegaard kommenterer 
samme Regnskabsbog med følgende:

”End er Stubbedrupgaardt till Kierchen paa Ofrigheds goede 
Behage Satt aarligen for en halff Ørtug Bygg och een half Ørtug 
Rou, Efter som dend tilforn haffuer verrit it Herresæde, och icke 
finder deraff, dend Tidt dett andet Tiendekoren bleff taxerit”.

I 16ol har Kirken 575 Daler til Gode hos Oluf Lærke og ved hans 
Død i 1654 gøres Kirkens Tilgodehavende lig med en Part af Gaarden, 
som i en Aarrække yder Landgilde til Sognekaldet.

Ærligheden hos Oluf Lærke har det ogsaa været saa som saa med, 
hvad en Proces paa Fynbo Landsting fortæller os lidt om: "Den 
25. Maj 16o9 staar Oluf Lærke med Vidnerne Hans Smid, Sonne Ander
sen og Jørgen Bunde i Havndrup frem paa Tinget i en Anklage mod 
indstævnede Anders Bull i Havndrup. »Anlangendis noggen Ubequems- 
ord, som di schall haffue hørt att verre falden imellem forb. An
ders Bull och Oluf Lærche i Stubbedrup po it Torped kaldis Katte- 
kielde, Saa att Anders schall haffue kaliet Olluf Lærche een Tiuf 
fore een Øxe, som hand skulle haffue frastollen Knud Smith, huil- 
ket Vidne hand formiener usandfærdigt at verre.”

Efter hans Død beboes Gaarden af Jens Eriksen (maaske en Halv
broder til fattige Per Eriksen), som den 2o. Juni 1658 møder frem 
paa Tinge stævnet af Ridefogden paa Nyborg Slot, Hinrich Sørensen, 
med Kaldsmænd,s om vidner: ”At di i Dag ote Dage vaare po Stubben- 
drup och tingkaldet Jens Erichsen, boendis der same steds fra hans 
Bopæel hid till i Dag. Imoed Domb, Hannem beskylte och tiltallte 
for Kongl. Maysts Skatt, som hand er skrefuet och lagt for att 
skulle udgiffue til Unionen och Grentzernes Forsikring efter Kongl. 
Mayst. Skatteboch, som efter Kongl. Mayst. Skattebreff er bedaget 
at udgifues til St. Hans’s Midsommersdag nu førstkommendis, och 
forb. Jens Erichsen forholder icke at ville udgifue. Satte fordi 
udi Rette om hand icke pligtig er same Skatt Inden fembte Dagen 
at udrede eller derfor at lide Namb och Vurdering i hans Boe och 
Goedtz,

Herimod at suare møtte udi Rette forb. Jens Erichsen och Beret- 
ted, at hand er tildømpt att verre Ugedagsbunde till Hellerupgaard, 
som hand med en Domb Heraff Tinget den 12. Maj næst forleden Ud



stedet, beuiste saa sig derfore Underdanigst till dend Høge Øfrig- 
hed, at efterdi hand nu erre Uggedagstiener til Hellerupgaard, Att 
di hannem eg videre betgnger med Skatt eller andet, end Andre hans 
Hosbundts Ugedagstienere, Som ligger udi Sougnet.”

Jens Eriksen er imidlertid død, og Enken Anne Hansdatter har 
giftet sig igen med Jørgen Rasmussen, men længe har dette Ægteskab 
ikke varet, for vi har en gammel Proces fra Tingbøgerne, der bl.a. 
fortæller os, at Jørgen Rasmussen er død og bliver begravet d. 18. 
April 1648. Denne Proces drejer sig om Arvegods, som Jørgen Rasmus
sens Broder sal. Peder Rasmussens Børn i Skgdebjerg er tilfalden 
baade efter Jørgen - og Peder Rasmussen, idet Farbroderen nemlig 
som Værge har haft deres Fædrenearv i Forvaring. Ved Boets Opgø
relse bliver der tilbageholdt Penge og andre Værdier, som Enkens 
tredie Mand Hendrich Terkel sen og hendes Værge, Forpagteren Erik 
Frederiksen paa Sanderumgaard,paa den Maade vil bedrage Arvingerne 
for. Arvegodset skulde ellers af en eller anden,Grund overgives 
Sognepræsten Hr. Peder Knudsen til Opbevaring, hvilket dog ikke 
sker førend Processen, der varede i lo Aar, ender med en Herredags
dom, hvori Hendrich Terkel sen og Erik Frederiksen dømmes til at 
betale Præsten 5oo Slettedalere.

Hendrich Terkel sen dør under Svenskekrigen, og Enken, der har 
Fæstebrevet ved Matriklens Fastsættelse i 1664, afstaar snart her
efter Fæstet til Knud Jørgensen "Skrædder”. Jørgen Skræders Søn i 
Havndrup, han har giftet sig med den ene af Arvingerne til de 
5oo Rdl., Maren Pedersdatter.

Gaardens Matrikel af 1664 lyder: ”19 Tdr. 1 Skp. Hartkorn, og 
Landgildet udgør 12 Tdr. Byg, £ Td. Smør, 1 Føenød, 1 Lamb, 2 Gies, 
4 Høns og J Svins Skovfoder samt 8 Slettedaler for Hovnings Befri
else. ”

I 1682 nævnes Knud Jørgensen tillige som Forpagter paa Hellerup. 
I 1691 fører han Proces med Ejendomsbonde Hans Persen i Søllinge 
om ”it Stoche Jordsmaal”, som ligger i Vaadager, og som Knud Jør
gensen beskyldes for at have "slagen och ployet” det under Stub
bendrup fra hans Gaard i Søllinge, og i 1694, da Skriveren paa 
Hellerup, Jens Andersen, efter mangfoldige Klager fra Hans Persen, 
ad Rettens Vej vil tvinge Knud Jørgensen til at fragaa Retten til 
omtalte Mark, gaar han ind herpaa med følgende Udtalelse: ”At ef
tersom hand i saa langsommelig Tid hafde bygget og boet paa Hel- 



lerupgaardtø Gods Indtill hans høje Alder och graa Haar, Saa hand, 
de saarsag er fragaaet, och hans Suoger Laurits Pedersen Viibye 
Gaarden igien antagen, Stæd og fæst, och nu ickun lidet hafde at 
opholde sig -med, desaarsag formiender och Hosbunden ham ingen Pro
ces at førre, mens ham derfore forskaanis, och ene derfore hand 
disto bedre kand blifue forskaaned, anlofuet hand at betaile til 
Jens Andersen dend paagaaende Omkostning med Penge lo Slettedal- 
ler, huad sig det omtuistede Stykke Jord er angaaendes, da saasom 
ded er Hosbunden altsammen tilhørende och hans Suoger Laurits Pe
dersen nu paa Stubbendrup er boendis befinder sig deraf ingen Nyt
te at hafue. Saa afstaar hand ded och efter i Rettesættelse til 
Hans Persen i Søllinge efter Hosbundens Vilie. Huormed Jens Ander
sen og paa Hosbundens Vegne vare fuldkommen fornøjet." Og til Slut 
hedder det, "huorpaa de hver for Retten rakte hinanden Haand.”

Den onde Ridefoged Frederik Hansen har intet godt Øje til Lau
rits Pedersen paa Stubbendrup, der samtidig var Ladefoged paa Hel
lerup, og som ikke har været saadan "at bide Skeer med." I 1696 
gør Fr. Hansen alle mulige Forsøg paa at jage ham ud af Gaarden, 
der jo var en Godbid at have i Fæste, idet han selv vil have den 
for sin egen Næse. En Tid residerer Frederik Hansen ogsaa paa 
Stubbendrup sammen med Laurits Pedersen. Men Forholdene bliver da 
saa utaalelige for Laurits Pedersen, at han staar frem paa Tinge 
"och beklager sig ey nogen Nytte af hans Græsning hafde haft Siden 
Frederik Hansen kom i Gaarde til hannem formedelst dend Store Ind 
och Udfart, som er skeet baade ved Dag og ved. Nattetider, och for
uden er Frederik Hansen ham skyldig for unøttig Process efter Dom
mens Indhold, Penge: 6 Slotted, saa och for Malt, Penge: 8 Slette- 
daller, 2 Mark og lo Skill, och for et Føel, som hand fødde for 
hannem til Kyndelmisse, Penge: 1 Slettedaller, Ellers beklagede 
at hafue lidt Store Skade i dend Henseende, at hand icke, endten 
hand ved Gaarden maatte forblifue, eller ikke, begærede derfor 
at slige Skaders Liudelser maatte hannem igien blifue godtgjort, 
efter som hand ikke har været Kongen eller Hosbunden noget skyldig 
til denne Dag, och nu næst Guds Hielp herefterdags at betalie baade 
och Husbonden uden Skade i alle Maader, om nand efter sit Fæste- 
brefs Formelding vedgaaende maa forblifue.

Mens skullde di raade och regiere ofuer herefter som hidindtill,



Kunds hand snart bl ifue ødelagt, och viste sig icke fri enten Dag 
eller Nat for Een och Anden Indsat paa hans Gaard, Indpasset och 
ringe Forring med Heste, och beklagede videre, at imedens Frederik 
Hansen raadede ofver Godset holdte nesten huer Dag een af Bønder
nes Vogne i Parat paa Stubbendrup, och mange kom om Morgenen, for 
dog och maatte holde til Middag, och blef saa befallet hiem til 
om anden Morgen igien, Endoch at Bønderne hafde hugget Ildebrand 
til Frederik Hansen udi Laurits Pedersens Locke 2 Boge, som vaar 
Oldentræer, 2 Æske foruden een Eeg paa hans Maal, saasom och en 
Bøgestabe it And,et Steed.” Videre beretter han,”at han har lo 
Beester och 6 Kiør paa Gaarden, Stuehuset fattes Fødder under 9 
Fag Hus, Dend østre Lade fattes Fødder under 2 Fag och Gaarden er 
ellers i alle Maader vel ved Magt. ”

2 Aar efter er Frederik Hansen rejst bort fra Stubbendrup igen.
Laurits Pedersen dør i 1719, og d. 16. Juli s. A. bliver”stæd 

og fæst til Peder Hansen, barnføed udi Querndrup Sogen i Guldtued 
een min Gaard i Søllinge Sogn, Stuppendrup kaldet, som sidst af 
sal. Laurits Pedersen Viibye var beboet, Staar for Hartkorn efter 
nye Landmaalingsmatricul 11 Tdr. 1 Skp. 1 Fjdk.” Peder Hansen har 
aabenbart maattet gifte sig med Enken, hvilket fremgaar af et Af
kald af Laurits Pedersen Vibyes Søn fremlagt paa Herredstinget,lyden
de ° ”Riende s ieg underskrefne Knud Larsen Viibye at have bekommet 
paa fædrene Side til Arv, i Løsøre, og som ialt eragtes fo Rdlr. 
og 1 Mark og 1 Skill., imoed een af mine andre Sødskende, hvilke 
Penge min Stedfader agtebare og vel fornemme Peder Hansen, boende 
paa Stubbedrup i Søllinge Sogn mig rigtig haver betalt, alt efter 
Skifte s forretningen og kiendcs ey mere nogen Lod og Deel at have 
til Gode hos min Stiffader efter min sal. Fader Laurits Pedersen 
Viibye,” o. s. v.

Og saa sker det, at den noget bedagede Enkemand Peder Hansen 
d. 8. Maj 1749 henter sig en ypperlig Kone ovre fra Lavindsgaar- 
dene i Rønninge Sogn og bringer herved den første af Slægtens 
Ahner i lige Linie ind paa Stubbendrup. De naar at faa 2 Børn, 
Hans og Karen, siden gift med Smeden Peder Faber i Sødinge, som 
var Farfar til den kendte Komponist Peder Faber.

I 1724 nævnes Peder Hansen som Sognefoged og Lægdsmand, hvilke 
Hverv han bestrider indtil sin Død i 1749. Skæbnen vil saa, at 
Ungkarlen Hans Hansen paa Rolfstedgaard med den gode Tilskyndelse 



fra Slægten og maaske ogsaa Herskabet, den 12. September 1749 
flytter ind paa Stubbendrup efter at have faaet den unge Enke 
Kirsten Jørgensdatter s Jaord, og hermed er Traadene samlet, som 
med Datteren Inger, der ved sit Ægteskab med Salomon Svendsen paa 
Ferrit sievgaard bringer Slægten et ublandet Indslag af gammel 
Bondekultur og med et Utal af nedarvede Traditioner.

Hans Hansen bliver ogsaa tildelt Hvervet som Sognefoged og 
Lægdsmand og driver forøvrigt Gaarden upaaklageligt, saadan at 
det var muligt at lægge lidt Penge til Side igennem Aarene.

Ved Auktionen over Hellerup Gods i Aaret 1779 bliver Stubben- 
drupgaards HartkornsydeIser præciseret, som følger: Hans Hansen, 
11 Tdr. 2 Skpr. 2 Fjdk. og 1 Alb. Hartkorn. 
Landgilde: 1 Fjerding Smør, 1 Lam, 2 Gies, 4 Høns, 4o Æg in Na
tura. - For Hovnings Befrielse lo Rdl. Landgilde i Penge: 2 Mark 
2 Skill, samt 4 Tdr. og 2 Skpr. Byg og 6 Tdr. og 5 Skpr. Havre.

Den 15. November 1786 staar Peder Nielsen, Smed i Sødinge frem 
med Vitterlighedsmænd, Jens Jørgensen og Anders Jørgensen i Eskild- 
strup og giver fuldstændig Afkald og kvittering for at have mod
taget aid dend Arv, som bem. min sal. Hustrue Karen Pedersdatter 
arveligen kunde tilfalde, saavel efter hendes forlængst afdøde 
Fader, Peder Hansen, saa og nu for kort Tid siden afdøde Moder, 
Kirsten Jørgensdatter paa bem. ”S tubbendrupgaard”.

Ved Folketællingen i 1787 bor der paa Stubbendrup: "Hans Han
sen, Gaardmand og Fæstebonde, 65 Aar, Enkemand efter første Ægte
skab, Peder Hansen, 57 Aar, og Anna Hansdatter, hans ugifte ægte 
Børn, - Marianne Pedersdatter, 16 Aar, og Kirsten Pedersdatter, 
12 Aar, hans Døtrebørn, - Peder Hansen, 14 Aar, Jakob Nielsen, 
29 Aar, Peder Andersen, 18 Aar, og Anna Catrine Bekker, 55 Aar, 
Tjenestefolk. ”

Hans Hansen dør d. 16. Juni 1789, og Sønnen, Peder Hansen er 
herefter Fæster paa Stubbendrup. Han var tillige i en lang Aar- 
række Sognefoged i Søllinge Sogn. Hans Hustru hed Anna Hansdatter 
og dør i 18o7. Enkemanden giftede sig herefter med Kusinen, Karen 
Pedersdatter fra "Rolfstedgaard”. Børnene af første Ægteskab var: 
1. Kirsten gift med Gaardmand Lars Jensen i Lunde. 2. Kåren gift 
med Gaardmand Knud Hansen i Eskildstrup. 5. Maren gift med Gaard
mand Peder Hansen i Eskildstrup. 4. Johanne gift med Gaardmand 
Christoffer Salomonsen i Gudme (Fætter). 5. Catrine gift med



Gaardmand Peder Knudsen af Høje, Lunde Sogn.
I Aaret 1821 melder Søllinge Kirkebog: ”Den fo. Juni død og 

den 6. Juli begravedes Peder Hansen, Aftægtsmand paa Stubbendrup, 
forhen Sognefoged og Gaardmand ibidem.” Flere Aar forinden havde 
han overladt Fæstet til den almægtige Godsforvalter paa Hellerup, 
Peder Jensen, en Degnesøn fra Aarslev. Hermed forsvinder Slægten 
fra Stubbendrup.

Siden Godsforvalter Peder Jensens Dage har der boet en lang 
Række af Hellerups skiftende Forvaltere paa Stubbendrup. Først en 
Niels Smith fra 1836-1845, dernæst en P.C, Ravens fra 1846-1882, 
siden en Godsforvalter Copmann og en Forvalter Simonsen indtil 
1918.

Stubbendrup blev fra og med 1. April 1918 forpagtet ud til den 
daværende Godsinspektør paa Lykkesholm og Ravnholt, Axel Rotwitt, 
som var gift med Ingeborg, født Langkilde Lauesen, hvis Mor, Kir
sten Langkilde, var en Sønnedatter af den Kirsten fra ”Rolfsted- 
gaard”, som 1779 bliver gift ind i Langkildeslægten. Axel Rotwitt 
var Forpagter paa Stubbendrup indtil 1. April 1955, da den nuvæ
rende Forpagter,Niels Hoeck, overtog Gaarden, efter at ca. loo 
Tdr. Land af Gaardens 295 Tdr. Land var blevet lagt ind under 
Hellerupgaard.



"Rolfstedgaard"s 
Historie.



Ejere og Beboere af Rolfstedgaard.

Eje re
Hamund Litie og Fru Ingeborg, ca. IJoo e.Kr.
Borkvard Schinkel, 1382,1388 og 139o.
Jorgen Friis, ca. 14oo,
Eline Jensdatter, 143o.
Morten Skinkel (Tinhuus), 1438, 1443, 1446, 1453 og 1468.
Hans Skinkel (Tinhuus), 148o, 1485 og 1488.
Laurits Skinkel (Tinhuus), 1525~1536,
Hilleborg Skinkel (Tinhuus) og Claus Då til Ravnstrup, 1536-1575.
Oluf Då, 1589.
Samtlige Ejere af Hellerup, 164o-1866.

Fæs tere
Søfren Matzen og Hans Høeg, 1557.
Hånse Søfrensiøn, 1573 og 1575.
Søfren Hansen og Rasmus Hansen, 1625
Erik Jensen, 1638-1655.
Johanne Hansdatter sal Erik Jensens, 1655.
Hans Rasmussen (Den sorte Skriver), 1655~1683.

Efter Delingen;
Gaard I
Fæs te re

Hans Hansen, 1683~1715.
Hans Hansen, 1715~1752.
Peder Hansen, 1752-1771.
Morten Larsen, 1771-1815.
Lars Mortensen, 1815~1818.

Ejere
Hans Larsen, købte Gaarden d. 2o. December 1868,
Peder Hansen Pedersen, overtog Gaarden d. 16. December 1894, 
Hans Peder Pedersen.
Niels Chr. Rasmussen, 1. November 1938 og indtil Dato.

Gaard II
Fæs tere

Hans Pedersøn, 168o-1718.
Laurits Hansen, 1718-1735.
Rasmus Rasmussen, 1735~1779.



Hans Pedersen, 1779~1817, 
Peder Hansen, 1817-1851. 
Hans Pedersen, 1851-1853. 
Karen Andersdatter, 185^-1865.

Ejere
Karen Andersdatter, 13. December 1865~1887. 
Anders Hansen, 1887~1926.
Karen Aagaard, 1926,



"Rolfstedaaard” s Historie.

Paa de Tider, da Erik Menved var Danmarks Konge, levede der 
paa Rolfstedgaard en Herremand af "de Hviders Æt” ved Navn Hamund 
Litie med sin Frue Ingeborg. Han var en af Kongens stolte Riddere 
og nævnes blandt hans nærmeste Mænd.

Allerede i Aaret 1298 optræder han som Besegier af to Aktstyk
ker til Nyborg Bys Købstadsrettigheder. Efter hans Død i Begyndel
sen af det 14. Aarhundrede testamenterer hans fromme Enke Dele af 
Rolfstedgaard til et Kloster i Odense, og den 11. November 1328 
udsteder en af Munkene en Kvittering for Gaven af følgende Ordlyd:

"Broder Clemens, Guardian for Franciskanerne i Odense og de 
andre Brødre sammesteds, til alle som ser dette Brev, Hilsen evin- 
del ig med Gud.

I skal vide, at dette Brevs Indehaver Jens Hviding for sin Del 
har fyldest gj ort os med Hensyn til alt det, som Fru Ingeborg, Enke 
efter Hr. Hamund Litie, god Ihukommelsehar testamenteret os ved 
sit Testamente, og med Hensyn til alt det, som efter nævnte Frues 
Død skulde tilfalde os af Rolfsted. Til Sikkerhed herfor er vort
Guardians Segl hængt under dette Brev.

Givet i det Herrens Aar 1328 paa Mortensdag."
En Søn Peder Hamundsen besidder i mange Aar noget omstridt Gods 

i Lysholt i Jelling Syssel. En Tid kniber det for ham at klare sig 
for andre jordgridske Herremænd, men hans god.e Mor Ingeborg derhjem
me i Rolfsted laaner sin betrængte Søn 2o Mark Sølv,for hvilket 
Beløb Sønnen d. 17. Juni 1323 udsteder et Gældsbrev, lydende: "Pe
der Hamundsen, til alle, som ser dette Brev, evindelig Hilsen med 
Gud.

I skal vide, at jeg skylder nærværende Brev fører Fru Ingeborg, 
min elskede Moder, tyve Mark lødigt Sølv efter Kølnervægt at be
tale førstkommende Mikkelsdag paa saadant Vilkaar, at jeg, hvis 
jeg ikke betaler til den Tid, fra da af aarligt skal betale hende 
en halv Mark Byg og en halv Mark Havre, som ikke skal fradrages 
Hovedstolen, indtil den nævnte Sum er fuldtud betalt.

Til Vidnesbyrd herom er mit Segl hængt under dette Brev sammen 
med Segl af de gode Mænd, Hr. Niels Brok den yngre og Mads Nielsen 
af Slude.

Givet i det Herrens Aar 1323 paa den hellige Budolfi Dag.”



Herefter tier Historien indtil Aaret 1382, da "lange Borchard 
til Rolstethe" optræder ved Broderen Ludeke Skinkels Bryllup i 
Nykøbing F. 1387 aflægger Borchard Schinkel til Rolfstedgaard 
sammen med den øvrige fynske Adel Hyldelsteden til Nordens Husbon
de og Dronning Margrete paa Herredagen i Odense. Aaret efter be
segier han sammen med Broderen Bernike Schinkel til Vitterlighed 
med Henrik Skarpenberg og Luder Meinstorp, nævnes 139o som Ridder 
og udsteder da sammen med Ludeke Skinkel et Tingsvidne af Skovby 
Herredsting.

I Begyndelsen af 14oo Tallet skal der have boet en Jørgen Friis 
paa Rolfstedgaard) hvilket fremgaar af "de Fr Users" Ahnere gister.

Men Aar 143o ejes Rolfstedgaard imidlertid af Eline Jensdatter, 
som da testamenterer en Gaard i Kissendrup og en Gaard i Bovense 
til Set. Knuds Kloster i Odense. Hendes Mand var Landsdommeren 
i Fyn, Otto Tinhuus, hvis Far, Markvard Tinhuus, var gift med 
førnævnte Borchard Schinkels Datter Anna. 1423 benævnes han "Otto 
Schinkel, man Tinhuus kalder" (Moderens Slægt har sikkert været 
mere anset paa den Tid). Sønnen Morten Schinkel skriver sig til 
Rolfstedgaard, da han Aar 1438 sværger med Hr. Eggert Frille paa 
Fynbo Landsting og ligeledes i 1443> da han besegier til Vitter
lighed med Jesse Mathiassen af Biastrup, 1446 sælger han to Gaar- 
de i Erritsø til Bispen i Aarhus, kaldes 1456 Morten Tinhus, da 
hans Hustru holder Skifte med Claus Berlins øvrige Arvinger og 
var da Lensmand paa Borreby, besegier 1468 Vidnet om Kong Chri
stians Regering.

I Aaret 148o dør han, og en Søn Hans Schinkel skriver sig til 
Rolfstedgaard, da han 1485 giver en vis Per Didriksen Fuldmagt 
til at udkræve noget Graaværk, som Hr. Jon, Provst i Oslo, var 
hans Broder skyldig, hans Hustru Sidsel Jørgensdatter Friis var 
et Oldebarn af førnævnte Jørgen Friis til Rolfstedgaard.

Rolfstedgaard ophører med at være adelig S.ædegaard Aar 1525, 
da en anden af Morten Schinkels Sønner Laurits Schinkel til Ege
skov udkøber de øvrige Parthavere i Gaarden, Sidsel Friis og Hen
ning Valkendorf.

En af Laurits Schinkels Døtre, Hilleborg, arver ,Rolfstedgaard, 
som hun ved sit Ægteskab med Claus Daa, Aar 1541, bringer ind un
der Daaernes Hovedgaard, Raunstrup paa Sjælland.



Da Biskop Jakob Madsen 1589 visiterer Rolfsted Kirke ejes Rolf- 
stedgaard af Oluf Baa, men fra dette Aar og indtil Aar 164o, da 
Aasum Herreds ældst bevarede Tingbog fortæller os, at Rolfsted- 
gaard er en Fæstegaard under den mægtige Knud Ulfeld til Hellerup 
og Hverringe, savner vi alle Oplysninger om dens Ejere.

En af Gaardens første Fæstere har antagelig været den Hans Sø
rensen, som Aar 1575 sammen med Erik Hardenberg til Ferritslev
gaard og en vis Henrik Thram skænker den største af Rolfsted Kir
kes to Klokker, og som Aar 1575 skænker en Degnestol til samme 
Kirke med mange Udskæringer og med Indskriften paa Fodstykket: 
”R.S. Haanse Søfrensiøn,Kierkevire, Anno 1575.”

Den 18. August 1625 bliver der afsagt en Sagefaldskendelse paa 
Aasum. Herredsting over en af Kongens Fæstere i Kappendrup. Vidner
ne træder frem en for en og bekræfter eller modsiger de foregaa- 
ende Vidner, men saa staar der et Stykke nede paa Siden: ”Da frem- 
komb Søfren Hansen och Rasmus Hansen i Rolfsted saa och Anders 
Hansen i Rolfsted, Knuth Hansen ibid, och Hans Hansen i Capedrup 
och geff till kiende.” Her fristes vi til at antage de nævnte 
Rolfstedmænd som Sønner af førnævnte Hans Sørensen, men det faar 
staa hen,indtil nærmere Bekræftelse foreligger.

En vis Erik Jensen indtræder som Fæster i Gaarden 1658. Han 
stævnes d. 18. Februar 1641 for at have afført ”tre till it Sietred 
och en Risbøg” fra sal. Anders Hansens Skov i Røjrup paa ulovlig 
Vis. 1646 er han Kirkeværge og stævnes da for at have tilegnet 
sig Lys og Penge fra Rolfsted Kirke, hvilket han dog frifindes for, 
da hans egne Stævningsmænd, Hans Rasmussen, tjenende i Ullerslev, 
Anders Hansen, Niels Hieresen og Hans Pedersen i Rolfsted samt 
Niels Rasmussen, tjenende i Kappendrup, enstemmigt ved Edsaflæg
gelse siger god for ham. I Foraaret 1655 dør han. Skiftet afhol
des d. 19. April, og Enken Johanne Hansdatter driver Gaarden vi
dere indtil Oktober samme Aar. Besværlighederne med Gaardens Drift 
er sikkert gaaet den aldrende Kvinde over Hovedet, hvad den Trætte, 
som hun i September førte med Præsten i Rønninge, Hr. Otto Rasmus
sen, kunde antyde, hvor det bl.a. hedder; "Tvende Siufnsmænd 
frembstod och beretted, at di i Gaar trej Uger hafde siunet, huis 
Skade, der var giort paa Hr. Ottis Korn i Hans Haufreagger, som 
ligger imellum Rønninge Schouff oc Johanne sal. Erich Jensens Kol- 
haufver, som schall verre giort af hendis Quæg, da opfantis der



at verre giort Schade paa samme Koren for 60 Skeppers Verd.”
Den 19- Oktober 1655 melder Aasum Herreds Tingbog om, at Hans 

Rasmussen, Ridefoged og Skriver paa Hellerup, nu er ”sitshaftig” 
paa Rolfstedgaard. 1646 tjener han i Ullerslev, og 1649 nævnes 
han som Ladefoged paa Hellerup. Efter 166o bestrider han kun Skri
verhvervet, Ridefogedstillingen tilskrives fra. da af en vis Jesper 
Rasmussen.

Om hans eventuelle og ikke lidet utænkelige Slægtsskab med 
Rolfstedgaards foregaaende Fæstere, kan endnu intet bevises.

Som Driftsleder og Fuldmægtig for Rigsmarskalk Johan Christof
fer von Cørbitz til Hellerup paa dennes vidtstrakte Jordtillig- 
gende, Fæstegaarde, Huse m.m. og som udvalgt blandt flere med 
særlige Evner for dette uhyre vanskelige Hverv, har vor Hans Ras
mussen, sikkert i god Harmoni med Datidens Tjenerforhold, af yder
ste Evne bestræbt sig for,at Hellerups høje Indehaver med god 
Grund kunde være ham Tak skyldig for Fremgang i Godsets Drift og 
Økonomi, for god Regnskabsorden og i denne Forbindelse ikke mindst 
for Fæstebøndernes præcise Landgildeydelser. Det er da ogsaa i 
denne Stilling med førnævnte Ting for Øje, at vi i Aasum og Vin
ding Herreders Tingbøger Gang paa Gang finder ham som Stævner og 
Sagsøger af Godsets Fæstere for Landgilderestancer og andre Ydel
ser.

Med vore Dages humane Syn paa Menneskets Frihed og Ukrænkelig
hed i alle Livets Forhold, falder det os uvægerligt for Brystet, 
naar han truer, som det hedder et Sted, de stævnede Bønder til 
”med Hug och med Slag” at vedgaa, at de har tilegnet sig Skind og 
Huder paa ulovlig Vis, og det skønt der ikke kan fremføres Beviser 
herfor. De anklagede hævder derimod at nævnte Skind og Huder blev 
dem frastjaalet af nogle svenske Ryttere i Krigens Tid, og da de 
vedblivende staar fast ved den Forklaring, maa Hans Rasmussen til- 
sidst opgive Anklagen, hvorefter de bliver frifunden for videre 
Tiltale. Nemt har det sikkert ikke været for en Ridefoged at gøre 
Ret og Skel mellem de genstridige Bønder uden at være nødsaget til 
at bruge lidt krasse Midler.

Men vor Viden om Hans Rasmussen rummer dog ogsaa Ting, der paa 
den anden Side gør ham til en Mand, der holdt af sin Familie, og 
som ikke var bange for at række en hjælpende Haand midt i Krigens 
Nød og Elendighed, hvilket fremgaar af følgende Skøde;



"Niendes jeg Christen..Andersen, Boendis udi Cappedrup paa mine 
egne och kiere Hustrue Mallene Hansdatters Vegne, Att efter som 
Hans Hasmussøn boendis udi Roldstedgaard, nu udi denne Møged Unde 
och besuærlige Tiid os til voris høge Fornødenheds Udgiffuelse 
och Lefnitz Ophold, med Penge, Koren och andre Varer hafver und
satte, som bedrager sig till Haabe efter rigtig Reigning, Half- 
trediesindtz Thiuffue Daller, Hvorfore Vi udi Betaling hafuer 
forundt hannem Een Ænde af itt Stycke Haufreland aff Vorris Eyen- 
dombsjord udi Kierckemarcken, Imellomb Hans Rasmussøns Gaards Ag
gerjord och Houis Høyis Gree sbond veed dend eene Side, och Maged 
Itt Stycke Jord till dend Gaard i Capedrup, Hans Matzen iboer, 
och noged Roldstedgaards Toftejord paa dend anden Side, och er 
Ungefær af Størrelse 2-3 Skpr. Land. Løber med dend eene Ænde Ind 
iblandt Roldstedgaards Jord mod Gaarden till, och Seder sig mod 
dend anden Ænde efter Landeve yen, som løber nu ofuer forbi Rold
stedgaards Nye Thoftelycke, som hand agter at bygge nogen Husse 
paa.

Huilken forb. Jord och Skepper Land Jeg og min Hustrue fuld
kommelig sælger och affhænder fra os och voris Arfvinger till 
Hans Rasmussøn hannem och hans Arfvinger for forb. L..:-5o Daller 
att Nyde, bruge, beholle och bygge paa Thill Euindelig Eye och 
Eyendomb, och kiendes derfore at hafue Annammit och oppebaarit 
fyldiste och fuld Verd. Huorfore ieg och min Hustrue fraschriffuer 
os och voris Arfvinger forb. Jord aff fri Hiembel och fuldkomme- 
Ugen tilstaar Hannem och hans Arfvinger, Och dersom saa skete, 
att samme Jord eller Husis Bygninger, som derpaa sættis, maatte 
blifue dennem I sin Tiid affvunden udi nogen Domb eller Retter
gang, Huilket dog ingenlunde formoedis, da bepligter ieg och 
min Hustrue och voris Arfvinger att vederlægge hannem eller hans 
Arfvinger lige saa mbgett och saa godt och Velbeleyligt igien, 
som baade Hoffuedstoelen de 5o Daller och aldt Bygninger, da der
paa findis dends Værdi kand verre, dend sidste Skilling med dend 
første, dennem uden nogen Skade I alle Maader ved huad Nafn det 
næfnis kand, och ded inden 6 Ugger, och er her huis af Stadighed 
saaledis, att Hans Rasmussøn eller hans Arfvinger aarlig af samme 
Stycke Jord skall erlægge och betale till mig eller min Hustrue 
eller Voris Arfvinger, dennem huem Gaarden beboer eller beboendis 
vorder, fire Skilling danske och aldelis Indtet videre, Huilke 



fire Skilling danske skall komme de kongl. Rettigheder och Aff- 
gifter till Hielp aff Gaarden aarlig bors att suaris. Dette till 
Stadfæstelse haffuer ie g mitt Zignette eller Nafn med Tvende Bog- 
staffuer, her neden under satt, och venligen ombedet Peder Peder
sen i Ferritsløff,Niels Pedersen i Roldsted, Niels Rasmussøn i Hu
devad och Anders Matøen i Bistaarup, med mig til videre Vitterlig
hed dt besegle, dend 6. Marty 166o.

C.A.S. N.P.S. Anders Matøen
(egen Haand) 

N.R.S. I. S. Hans Rasmussen.
Thill Vitterlighed:
Peder Pedersen i Ferritsleff, 
egen Haand. ”
I Sommeren 166o staar Forpagteren Erik Frederiksen paa Hessel

ager gaard sammen med Peder Krag i Vormark frem paa Aasum Herreds
ting og vidner, at den Ko, som Rasmus Jensen i Æble blev frastjaa- 
let i "PI ondert i iden” har Peder Krag siden set staa blandt Hans 
Rasmussens Køer paa Rolfstedgaard, en Uge senere bliver Hans Ras
mussen stævnet af de to Mænd, men staar der: ”Bleff po Robt, mens 
vaar ey till Steede, derfore Kaliet spilt.”

Derimod stævner Hans Rasmussen alle de, som havde været Vidner 
til, at "same Rodblackede Koe vaare hannem foreridt aff een suensk 
Quarteermester for een Oxe, hannem vaare frast olien aff nogen 
Ryttere forgangen Aar”, nemlig: Rasmus Hansen i Vormark, Christen 
Rasmussen, stds., Mads Rasmussen og Niels Rasmussen i Roldsted- 
gaard, Claus Madsen og hans Fader Mads Andersen i Roldsted, Anders 
Madsen i Biskopstorp, endvidere Malkepigerne paa Roldstedgaard, 
Benedicte Jensdatter og Maren Findsdatter, som yderligere vidner 
om, at de malkede samme Ko baade før og efter Plyndre tiden. Mod 
saa mange Vidner ser Anklagerne ikke noget at stille op.

Hans Rasmussen var første Gang gift med en Datter af forrige 
Skriver paa Hellerup, Hans Nielsen og dennes Hustru Karen, men 
hun maa være død ret tidligt,for i Fraugde Kirkebog staar der: 
»Første Søndag e. Trin. 1662 viet Hans Rasmussen i Rolstedgaard 
och Anna Tyggisdatter,som vaare Christen Andersens efterlefuende 
Enche i Kierbye.”

Vor Hans Rasmussen skulde i sit Skriverembeds Medfør daglig for
cere Vejen fra Rolfstedgaard og til Skriverstuen paa Hellerup, og 



da vi jo ved, at Datidens Veje og Broer oftest var i en elendig 
Tilstand, har det sikhert været med god Grund,at han den 3o. Juni 
1664 staar frem paa Herredstinget og giver ’’Last och Klage paa 
een Broe, Kaldis Røebroe imellum Ferridsle ff och Bolsted, offuer 
dend Årr ildsstrøm imellum Herret och Ambt, effter som dend er saa 
brøstfældig, at ingen hand entten agende eller riddende offuer 
dend komme.”

Samme Aar bliver Rolfstedgaard sat i Matrikel med følgende 
Taxering:

”Raalstedgaard, Hans Rasmussen, tjener Helruppe,
35 Tdr. 7 Shpr. 1 Fjdh. Harthorn, giffuer

4
4

Tdr. og 5 Skpr. Skovskyld.
Daller Erridspenge lo Pund Arre

2 » Gæs terie j e Tønde Smør
1 0 Pund Roug 2 Bolegal te

5 )) Buig 3 Foder oxer
2 Lamb 8 Høns
7 Gr isse 8 Suins Schouffoder. ”

Aar 1665 nævnes Hans Rasmussen .som Kirkeværge i Kirkens tid-
ligste Regnshabsbøger, et Hverv, som han beholdt til sin Død i 
1695.

Den 27. Oktober 1669 staar Hans Rasmussen frem paa Vinding 
Herredsting og formaner de Ferritslev Bønder til at forbedre og 
vedligeholde de Diger langs med Aaen, som han havde befalet dem 
at ophaste, endnu før han fih Rolfstedgaard, han søger at forkla
re dem, hvilhe Fordele, de han opnaa herved: ”Bedre Græsning til 
Kvæget, lettere Høbjergning, foruden at han selv og Mølleren i 
Rolfsted vil nyde godt heraf. ”

Hans Rasmussen var efter sin Tid en dygtig Landmand, som for
øgede Avlingen paa Rolfstedgaard Aar for Aar, og at det førte med, 
at en ekstra Lade, tværs over den store Gaardsplads maatte rejses, 
findes der endnu den Dag i Dag, et Vidnesbyrd om med en bevaret 
Overligger fra Bygningen, bærende Indskriften: ’’Anno 1673 Liod 
Jeg dette Huus bygge. H.R.S.'”

Rolfstedgaard havde Jordfællesskab med de øvrige Kappendrup og 
Roldsted Bymænd paa nær to selvstændige Marker. I Markbogen af 
1681 benævnt: "I Hans Rasmussens Thof tej ord.

II. Hans Rasmussens Turbølle Ageraas. ”



Gaarden havde her foruden ca. 35o Aase og "Løcker" i de tre 
Vange, og med Engene, Kalvehave skoven og Overdrev kom det samlede 
Areal op paa ca. 34o Tdr. Land, hvoraf der dog Aar 1688 kun var 
1o3 Tdr. Land pløjet Jord. Et betydeligt Areal blev af Hans Ras
mussen beplantet med Skov, som endnu paa Pastor Bends’s Tid, 182o, 
blev kaldt Skrivers Have, nu benævnt; Lodskov. (Se Pastor Bends’s 
Optegnelser om "Den sorte Skriver" i hans Bog om Rønninge Rolfsted 
Sogne.)

Tiden gaar, og Hans Rasmussen bliver efterhaanden en gammel 
Mand. Allerede i 168o har han faaet en Ladefoged, Hans Pedersen 
fra Rynkeby, til at tage sig af Gaardens Drift, og tre Aar senere 
afstaar han Gaarden helt og holdent ved at dele den lige imellen 
Sønnen Hans og Hans Pedersen, Halvbroder til Sønnens Kone Anna 
Pedersdatter, ligeledes fra Rynkeby.

Den 2q. Januar 1683 slutter Hans Rasmussen en Aftægtskontrakt 
med Sønnen Hans Hansen, lydende;

"Contract.
Hans Rasmussen, som Roldstedgaard afstaar, og Hans Hansen sam

me Gaard igien antager imellum passerid som følger, Hans Rasmussen 
afstaar och bortgifver till Hans Hansen Gaarden med at antage, 
beboe och komme i Brug med
I. Aldt Rougsædeyt, Hans Rasmussens Drenges lønne Roug medtager, 

och ded foruden nogen Frøgields Erlæggelse.
II. Sex Bæster till PI ougen.
III. Een Ploug med Jern, och aldt Redskabsbehøring. 
IV. Een Harve med trej Jernbolte.
V. Dend. bedste træe Vogn med Ferritshauer, Item Høsthauer och 

derhos med huis Videre der til hører.
VI. Een Seng i Furerkammer it med Een Underdyne, Een Offuerdyne, 

Een Hofueddyne och tou Lagen.
VII. It Stort røt Ege schaff i dend storre Stue med 4 Rom udi. 
VIII. Een Madolde i Kielderen, dend Største.
IX. Een Fyrschifue.
X. Een Boløxe, Een Tornøxe, thou Nauere och 2 Høefoorker.
XI. Aldt huis Forring aff Høe och Halm i Gaarden be findis, maae

Hans Hansen sig nøttig giørre tilligemed Hans Rasmussen, som 
hand best veed och kand, till hans Beester och huis Kræ der- 
paa vill holle, som det kand taale, och ded begge med huer-



andre at Lade udtære.
XII. Skatterne aff Gaarden, dennem Resterer eller kand paabiudes, 

betalier Hans Rasmussen, tilligemed tagne Rytternes Maanits- 
penge indtill Aprili Maanid førstkommendis, och dend Quartal 
dend halfue aff och Hans Hansen dend anden halfue. Tiden 
derefter Hans Hansen at udtage, suare och betalie alle paa- 
b iude ndis Skatter, Item Fæller och Gierder, dermed forholdis 
saaledis, at Hans Hansen ded self skal tage i Agt at for
rette, Naar Tiderne ded udkræfver, och Hans Rasmussen imid
lertid saadant forrettis, at spiste hannem och Een Dreng med 
Kost fra Dato indtill Voldborg Dag førstkommendis, dog skall 
Hans Hansen self giøre Forskud dis til Hielp med 1 Otting 
Smør och een Side Flesch, 
Huor imod igien Hans Rasmussen er Samtocked af Hans Hansen 
till Undertegt af same Roldstedgaards Grund till Hielp til 
hans och Hustrues Lefnita ophold begge deris Lifuistiid och 
Opholdsmiddel, aarlig uden nogen Affgift Grøden att giøre 
sig nyttig aff, som hand best veed och kand;
Udi Kierchemarchen Een Kampe a g ger, Ungefer midt i Kampe
dilden, Udi Hell ommarchen, Een Vermelagger, och Rugen, der 
udi saaed er. Løber ved dend store Steen lige ved Engmaden, 
Udi Torrebølle Marck, Een Tofteagger, Næst ved dend største 
mod Byen løber ofuer Veyen, Item noget till een Haue till 
Kaal och nødvendig Brug ofuen i Houis Haue, Støeder till 
Lande ve yen. Ind och Een Kou i Grees I Kouhaugerne hoes Hans 
Hansens eigne Kiør, og Felledernis Greesbed fri uden Detai
ling till huis Hand kand hafue. Dette forschrefne os forbe- 
nefnte saaledis som før er meldt Imellum forhandled och pas
serit er diss till Stadfæstelse Under voris eigne Hænder 
eller Nafn.
Datum, Roldstedgaard den 2ode January Anno 1685.

Hans Rasmussen 
(ege nhændig).

H.H.S. Hans Hansen.”
En lignende Kontrakt blev senere sluttet med Hans Pedersen;
"Riendes Jeg Hans Pedersen boendis udi Roldstedgaard och her

med vitterl iggiør, at jeg imoed huis Hans Rasmussen till mig ved



Gaardens Afstaaelse hafuer ofuerlat at komme t Brug med till Under- 
tegt hand hafuer sambtockt, aarligt till hans och hans Hustrues 
Lefnitzmiddel uden nogen Afgift, Lige saa meged och saaledes af 
min Guards Jordspart, Som Hans Hansen hafuer hannem sambtbckt ef
ter denne deris Contract is Bemelding, Thil Stadfæstelse under- 
schrifuer jeg mit Nafn’ och ydermere till ofuerverrelse ombeder 
jeg Niels Olufsen Degn till Roldsted, dette med mig till Vitter
lighed at underschrifue.

Actum Roldsted ut Supra.
H.P.S. Niels Olufsen

(Egen Haand).
Saasom forschrefne Contract er udi hin Kiere Frue Moders og

Søsters, Hoyædle, Vclbaarne Fru Rigsmarskal inde Christina Lytzows 
Enche stand forhen passerit og tillat, som huis og med mig om hafuer 
kaldt, huilket jeg som nu omstunder Øfrighed deroufer mig og her
med lader behage og Confirmerer med mit Zignette og egen Haand 
hernedenunder.

Datum, Hellerup dend 12. Augusty Anno 1684.”
Hans Rasmussen er nu gaaet paa Aftægt, og hans høje Herskab 

betænker ham med nogle Jordstykker som Tak for lang og tro Tjene
ste. Det til ham udgivne Skøde lyder:

»Jeg Johann Caspar von Cørbitz Kongl.Maysts. Etatzraad, Nien
des och hermed vitterliggiør, att jeg imoed dend Tieneste Hans 
Rasmussen i Roldsted ved Hellerupgaard och underliggende Bønder- 
godtz , Siden jeg det er mægtig vorden, Besitz haffuer, Hafuer 
Jeg hannem det Liide Indhegnede Hauffue ved hans Huus aff Rold- 
stedgaardtz Grund, af begge Roldstedgaardtz Mend Hans Pedersen 
och Hans Hansen till Undertegt efter derris Contractis Formelding, 
Hans Rasmussen forundt, Er og af mig Confirmeret. Hermed ydermere 
fra mig og mine Arfvinger till Euindelig Eye og Eyendomb hafuer 
hannem fo'reridt tillige de gamble Leergrafue og Moratz. Uden hans 
Port ved hans Haugierde at maa opfylde og at giøre sig saa nyttig, 
som hand best veed og kand, till Stadfæstelse Under mit Zignette 
og eyen Haand.

Datum Hellerup d. 29. Oktober 1684.
Cørbitz.

Item it Skøde Under Velbaarne Johann Caspar von Cørbitz



Haand og Seigl Lydende Saaledis: Min Tiener Hans Rasmussen i Rold- 
sted Samtocker og tilstaar Jeg Tør fue skyr hoes Roldstedgaardtø 
Mend Hans Pedersen og Hans Hansen aarlig saauit hand nødvendig 
till sit Eged Husis Brug behøfuer at maa lade skære og afføre.

Datum Hellerup d. 17. Maj 1685.”
Hans Rasmussen henlever sine sidst Aar i førnævnte Hus, som 

han kalder Rol ighed, hans anden Kone Anne Tyggisdatter er imid
lertid død for flere Aar siden, og han har giftet sig igen, denne 
Gang med en Maren Hansdatter (Maren Skrivers), og i Kirkebogen 
staar der: ”Dend 16. September 1687 døbt Hans Rasmussens Barn her 
i Byen, Johan Christoffer.Faddere: Hr. Ætatsraad Justitsherre von 
Cørbits is Datter till Hellerup, Hr. Claus Barfod, Provst i Aasum 
Herrit og Sognepræst Hr. Hans Juliussen til Næraa, Hr. Peder Otti- 
søn, studioso, Knud Tage, Degn i Herrested.”

I Sommeren 1691, da de Roldsted og Ferrit slev Bymænd strides 
om, hvem der skal bekoste den nye Bro over Aaen, der skiller de 
to Byer, staar Hans Rasmussen frem og beretter, at da han for 5o 
Aar siden befalede de Aasum Herred Mænd at bekoste en ny Bros Op
byggelse, da vægrede de sig herimod, og han maatte søge sin Beta
ling hos daværende Amtsskriver Morten Michelsen i Odense.

Endnu i Efteraaret 1694 underskriver han Datteren Anne s Ægte
skabspagt med Selvejeren Mads Rasmussen Kubach i Kappendrup, og 
den 21. Oktober 1695 bliver han begravet paa Roldsted Kirkegaard.

Netop i de Aar havde man paa Hellerup en Ridefoged af den aller
værste Slags, Frederik Hansen hed han, og slemt har det været for 
de stakkels Bønder, naar man i Tingbogen læser de Klager, som de 
hver især fremkommer med paa Tinge i Sommeren 1696. Enken i Rolig
hed faar ogsaa Lejlighed til at give Luft for sin Utilfredshed 
med den onde Ridefoged, der staar: ”Salig Hans Rasmussen fordum 
Kierckeværge, Hans efterladte Enche Maren Hansdatter beklaget sig 
ofuer at da Frederik Hansen holdt Skifte och Deeding efter hendis 
sal. Mand hafde hand straæ herefter giorde Skifte s forretning La
det afføre och borttaget Hendis beslagen Vogn, som ickun vare 
vurderet for 9 Rigsdaller, Och som hun icke efter dend Vurdering 
ville hafue miste Vognen, fordi samme Vogn var fuldkommen 16 Rigs
daller værd. Och belofued Fr. Hansen, aldt ville clarere der udi 
hendis Resterende Landgilde, som er 1 Td. Byg og 54 Skp. Arre, 
Saaoch Skattekorn derudaf, Saa och i Hige Maade for Klockerne, 



som blef ringet for dend sal. Mand 4 Mark, Item 1 Rdl. og 2 Mark, 
som dend sal. Mand till Kiercken var skyldig, Saa och hans egen 
Solarum for Skif te s forval tning, som Enchen beklager sig ofuer ey 
er kommen endnu til nogen Endelighed, Endoch betalt October Quar- 
talskat dobbelt mod hendis Fæstebrefs Formelding, och ey nogen 
Qvittering bekommet derfor hafde, Encken ydermere beretter att 
hafde haft frij Greesgang till 2de Kiør paa Roldstedgaards Grund 
efter Forskrifterne, Huilken Rettighed Fred. Hansen formiener 
Enchen och ey maa nyde. Huset befindis udi temmelig Stand.”

Der stod saa megen Ærbødighed og Respekt om Hans Rasmussens 
Navn, at der skulde hengaa 5o Aar, inden man kunde besinde sig 
paa at slette hans Navn i Matrikelsprotokollerne under Rolfsted- 
gaard.

De to nye Mænd i Rolfstedgaard, Hans Pedersen og Hans Hansen, 
var Herremanden fræk nok til, vel at mærke efter Hans Rasmussens 
Død, at fratage dem Kalvehave skoven, ca. 85 Tdr. Land, som det 
her fremgaar af en Jordebog fra 17oo Tallet: »Eftersom jeg hafuer 
taget Rol. stedgaards Kalfue Hauge til mig for 5 Tdr. og 4 Skpr. 
Hartkorn og saaledes forlettet en huer af de tvende Mænd i Rol- 
stedgaard 2 Tdr. og 6 Skpr., saa vil jeg, at de skal svare Skat 
af de 15 Tdr. og 1 Alb., som blef igien, naar de forb. 2 Tdr. 
6 Skpr. blef frataget, saasom huer af forschrefne tvende Mend er 
bleffuen ophøyet ved Landmaal ingens Forretning 5 Tdr. 1 Fjdk. 2 
Alb., mens end som tilforn efter gi. Matricul angifuet hafuer. 
Hvilket bedrager efter Ny Matrikel 17 Tdr. 6 Skpr. og 1 Alb. Saa 
i dend Henseende de dis villigere vilde med deris Landgilde lade 
sig indfinde, hafuer jeg gifuet hver af dennem 2 Tdr. Hartkorns 
Afslaug i Landgildet, foruden de 5 Tdr. 4 Skepper for Kalfuehau- 
gen, Saa de herefter indtil videre skal svare Landgildet af 15 
Tdr. 1 Alb. ”

De første 8o Aar efter Svenskekrigens Ophør maa vi betegne som 
den mørkeste Tid i dansk Landbrugshistorie. Tabet af Menneskeliv 
og Værdien af alt det Gods, som enten blev stjaalet eller brændt 
af de svenske Soldater, var saa betydeligt, at de Egne, der i 
Forvejen var tynget indtil Sultegrænsen af hensynsløse Herremænds 
Udsugeiser, og som siden blev ramt af en lang Række Misvækster, 
uvægerligt sank ned i en Tilstand af Modløshed og blev præget af 
en Lige gyldighed med, hvad der var Ret og Skel. Særligt betegnende 



for Tilstandene i disse Aar er det, at de Rolfstedgaardmænd 1694 
saa sig nødsaget til at udstede Forbud mod Færdsel paa ’’ulovlige 
Veje og Stier m. v. ”

’’Løfuerdagen dend 17. Marty 1694 paa Aasum Herredsting.
En Sag angaaende uloulige Veye och Stier ofue Holsted och 

Cappedrup Skoue och Marcher och i Særangaaende Rolstedgaards 
Kalfuehauger. Saa och tuende Fællidtsschouffue, som ligger imel
lem Cappedrup Skoue och Holts Mølle. Dend lo. Marty s. Aar staar 
Hans Hansen og Hans Pedersen i Rolstedgaard frem og ’’aflyser alle 
uloulige Veye och i Ligemaade uloulige Stier ofuer Holsted Kircke- 
marchs Kampeagre och til Landsleddet, at ingen fordrister sig, 
derpaa at agge, ride och gaae. Saafremt de som betræde ikke der
for vil lide och stande til Rette efter Louen.

Blef 3de Gange paarobt om nogen hafde noget herimod at sige. 
Er dog en Deel af de indkallede mødt och icke derimod hafde noget 
at sige, mens med de u-loulige Veyes Aflysning ere vel tilfredse.- 
Hvorefter Tingsvinde udstædt blef.”

Men Lyspunkter har der ogsaa været ind imellem, og som et 
Vidne om et godt Fællesskab præget af en Fordragelighedens Aand 
og Hensyntagen til Næsten, har vi en fin gammel Bylov for Rold- 
sted og Kappendrup Byer, som for ganske nylig er fundet frem, for
fattet og tinglæst den 5. April 169o paa Vinding, Bjerge, Aasum 
Herreders Ting, hvoraf Slutningen i sin dybt religiøse Grundtone 
rækker langt op over Bøndernes haabløse Slaveri og Elendighed og 
bringer ligesom Bud om noget, der har Gyldighed til alle Tider: 
”0g som baade Guds og Kongens Loug be faller os flittig og betime- 
ligen paa alle Predichedage Ædrueligen at søge Guds Huus, da Paa 
det Gud kan have sin tilbørlig Ære, og Voris Forretagende dis 
bedre løches, Hafuer Vi med Huer andre Ved taged, Herefter bedre 
end hiid Indtill sket Er, betimel igen och ædrueligen os i Guds 
Huus med Hustrue, Børn och Tiuende, vedtagende it Bud, som i Huu
set kand, hafues till siun, med mindre Soet og Siugdom eller an
dre U-lychelige Hændelser - hvilket dog Gud Naadeligen afvende - 
forhindrer, Huo her udi findis forsømmelig, skall af Aldermanden 
pandtis for 2 Mark till Byen, for huer Gang det sker, og Alder
manden der foruden verre forpligted Herskabet og vedkommende Kongl. 
Betiendter sligt at tilkiendegifue, at di dend ved Bøedestraf her 
foruden efter Lougen for Helligdagsbrøde kand søge, Eller og



Aldermanden self dertill at suare. - Og som dagelig maa fornemmis, 
at mange findis meged forsømmelig med deris Børn og Tiuende att 
holle till Guds Trøst, og mere i dend Steed fornemmis, huorledis 
de dageligen vennis till Ørkesløshed og anden U=schichelighed. 
Saa hafuer vi i lige Maade vedtagen, att Een huer skall pligtig 
verre sinne Børn, saa længe di ey Noged gaufnlig Arbeid kand 
forrette skal holdis till Skolie gang at lerre og lesse, og naar 
di blifuer voxen till Arbeid, Da dennem alle Hellige Dage att til
holde, saauel som foruden een Gang om Uggen af Deignen at lade 
sig udi derris Chatecismum og Børnelærdom Undervise. Huem her 
udi findis forsømmelig bøeder for huer Gang sligt befindis till 
Byen 2 Mark danske, og der foruden af Aldermanden angifues till 
Herskabet og vedkommende Kongl. Betiendter, at di efter Lougen 
og Kongl. Forordninger tilbørligen kand vorde anseet, findis Al
dermanden forsømmelig med Angifuelsen, suarer hand self allene 
till Bøederne.

Till Beslutning hafuer Vi og efter Lougens Maader med huer 
andre indgaaed og vedtaged, at huis Bøeder, som i forb. Maade op- 
peberges, og om vi i Mindelighed betallis forpandtis skall iche 
till nogen Prick anvendis, mens skall verre Byelauged till Nytte 
og Tarf berettiged, derfore Saldt, Tiere, Staal og Andit, saa uidt 
de kand tilstræcke att Kiøbbe, som alle Aduenant kan komme till 
Dæling, og dermed i Jesu Naufn slutter og ynsker, at denne voris 
forfattede Byeloug maatte saa holdis og Efterlefuis, at Guds åre 
der ved kand søges, og Een huer af os een goed og u=saared Sam
vittighed kand beholde. Amen.”

De to Roldstedgaarde-Mænd aflægger ogsaa en Beretning ved Kla- 
gemaalene over Ridefogden d. 28. Maj 1696. Af en eller anden Grund 
staar Hans Pedersen i Kridthuset hos Fr. Hansen, hvilket tydeligt 
fremgaar af hans Udsagn; ’’Hafuer lefueret Landgildebygg 5 Tdr. og 
4 Skpr. og topped med Tønden, 5 Tdr. 2 Skpr. 1 Fjdk. Arre, trychet 
og topped med Skeppen, Een topped Otting Smør, och ey nogen Quit- 
tering endten paa Skatterne, som er J Quartaler eller paa Landgil
det bekommet hafde. Gaardens Brøstfældighed; Paa Stuehuset fat- 
tis ved dend Nordersidde Foedstøcker under Otte Fag och 2 Spende- 
træer, hafuer 8 Baester och 4 Kiør, beretted ellers at hafue ladet 
Skarte og Spundet 5 Rdl. Hør og 6 Rdlr. Blaar for Frederik Hansen”, 



og videre hedder det om Forholdene i den anden Gaard: ’'Hans Han
sen hafde lefuered Roug, 12 Skpr. strøget Maal, Biug, 5 Tdr. 4 
Skpr. med Topmaal, Endog lefuer.it 1 Otting Smør, som eg derpaa i 
Nogen Maade klagis, allene mig Quitter ingen endten for 2de Quar- 
tal Skatter eller for Landgildet bekommet hafde, Hafde 9 Beester 
og 4 Kiør och 4 Ungnøed, Hafuer och ladet spinde for Fr. Hansen 
5 Rdlr. Hør och 6 Mark Blaar. Gaardens Brøstfældighed: Paa dend 
østre Lade i Gaarden fattis Foedstøcker under 4 Fag, Een Gaufl 
paa dend øster Lade fattis noget Smaa Femmer.”

I Foraaret 1719 holdes der Skifte efter Hans Hansens Søster 
Anne i Selvejergaarden i Kappendrup, som døde barnløs i sit fjer
de Ægteskab, 58 Aar gammel. Her faar vi et lille Overblik over 
Søskende flokkens Skæbne, nemlig:
1. Hans Hansen, født 1651. Gaardfæster i Rolfstedgaard, gift 

med Anna Peders.
2. Mads Hansen, død før 1715. En Datter, Bodild.
5. Niels Hansen, død 1757. (Stamfader til Slægten Tolderlund). 

Gaardfæster i Høje, Lunde Sogn, Brams trup Gods, 5 Børn. Gift 
med Kirsten Jensdatter, Mønsterskriver Jens Christensens Dat
ter i Høje.

4. Anne, født 1655. Gift første Gang med Mads Rasmussen Kubach, 
gift anden Gang med Mogens Jørgensen, Kappendrup, gift tredie 
Gang med Mads Ibsen, Kappendrup, og gift fjerde Gang med Hans 
Simonsen, Kappendrup. Disse var alle Selvejere. Der var ingen 
Børn i nogen af Ægteskaberne.

5. Karen, født 1655, død før 1715 gift med Mathias Rasmussen, 
Degn i Rolfsted, 5 Børn.

6. Maren, født 1655, død 17o2. Gift med Erich Christensen, Lade
foged paa Stensgaard, siden Gaardfæster i Heden, 4 Børn.

7. Peder Hansen i Gislev, lever 1715.
8. Johan Christoffer Hansen, født 1687, vides intet.
9. Anders, død 1715, Ruttergaardmand i Skrøbeshave. Gift med Ma

ren Rasmusdatter.
64 Aar gammel afstaar Hans Hansen Gaarden til den næstældste 

Søn, som ogsaa hedder Hans Hansen, og et Fæstebrev paa Ravnholt 
Godsarkiv lyder: ”Jeg Johann Chr. von Cørbitz til Hellerup, Kongl. 
Mayst.s bestaltede Obrister i Cavalleriet - kiender og hermed 

lefuer.it


vitterliggiør, at jeg hafuer stæd og fæst, saasom jeg og hermed 
stæder og fæster til Hans Hansen, bårneføed udi Roldstedgaard 
sin Lifstid dend Gaard i Roldsted, som hans Fader Hans Hansen 
sidst beboede og formedelst Alderdom og Suagheds Skyld har opladt 
for sin Søn Hans Hansen. Huilken Gaard Hans Hansen nyder paa de 
Conditioner, at hand svarer efter nye Matricul, som er Hartkorn 
15 Tdr. 1 Alb. Skal hand tilrede og svare og betalle alle Kong, 
Contribut ioner, sort allerede er eller herefter paa biudendis vor- 
der. Item sit Landgilde, Aarlig og i rette Tid efter nye Matricul 
Jordebog, som er: Roug 5 Tdr. Buig 5 Tdr. 4 Skp. Haufre 5 Tdr.
1 Fjdkr. Gaassearre 2 Skpr. Smør 1 Td. , 1 Lamb, 2 Gies, 4 Høns, 
Huilken Landgilde hand suare till St. Hans Dag och Mart iny, Hof- 
ningen nyder hand ligesom sin Fader haft haver og betailer Resten 
til Michelsdag med lo Rdlr. Derforuden hafuer hand Gaarden for
svarlig at holde vedlige, bygge og forbedre den, som forsuarlig 
kan verre, saauel og dyrke sin Jord i Marchen og intet deraf sæl
ger eller bortførrer, Medmindre hand sit Fæste vil hafue forbrudt, 
Annammer hand Besætning ved Gaarden efter Forordningen. Huad sig 
angaar dend Jord, som er taget fra Rolfstedgaard, og som er hen
lagt til Roel ighed, skal forb. Hans Hansen igien bekomme, Eller 
nyde Vederlag derfor. - I det øfrige hafuer hand at rette Erlig, 
schichelig at holde og allerunderdanigst rette sig efter Hans 
Kong. Maysts. Allernaadigst udgivne Lov og Forordninger, Sampt 
verre mig eller huem, som paa mine Vegne ofuer hannem hafuer at 
befalle. Hørrig og lydig. - Dette Fæstebref er udgifuet 28. Oc
tober 1715, og efter Kong. Maysts. udgangne Forordning af 25. Ja
nuary 1719 om stemplet Papiers Brug. Een dette lige lydende Gien- 
part deraf til Bekræftelse under min egen Haand og Zignet.

Hellerup, den 2. May 1719.
Cørbits. ”

Denne Hans Hansen ved vi om, at han en lang Aarrække var Lægds
mand i Rolfsted, og endvidere at han 1751 bliver valgt ind i det 
fire Mandsudvalg, som for Fremtiden skulde tage sig af Sognets 
fattige, samt at han i 1756 fører Proces med Rolfstedmølleren om 
Retten til Græsset paa Digerne ved Rolfsted Aa. - Han og hans Hu
stru Karen Pedersdatter, født 17o4, død 1752, blev velsignet med 
ialt 12 Børn, men mange Sorger blev dem ogsaa til Del. Kirkebogen 



beretter herom: 12. Juni 1737 begrafuet Hans Hansens tuende Børn 
af Roldstedgaard, Nemblig: Een Søn Knuds 5 Aar gammel, den anden 
nafnlig Mats, 8 Mdr. gammel, - og videre; ”Dom. lo. p. Trin. 
1747 begrafuet Hans Hansens lille Datter af Roldstedgaard, Nafn
lig Karen, 2f Aar gammel. - Den 15de Augusty begrafuet Hans Han
sens anden Datter af Roldstedgaard, nafnlig . ..... var 5£ Aar 
gammel. Den 2o. Augusty samme Aar begrafuet bem. Hans Hansens 
Søn af Roldstedgaard, Nafnlig Niels, var 7-^ Aar gammel. -

5 Børn naar voksen Alder, nemlig: 1 Hans Hansen, født 1725, 
(se Stubbendrups Historie) 2. Peder, født 1726. (Se Rolfstedgaards 
Historie). 5. Maren, født 173o> gift 1752 med Gaardfæster Hans 
Knudsen af Eskildstrup (Fætter). 4. Anders, født 1734, Gaardfæster 
i Højbjerggaard, Rønninge Sogn. 5 Knud, født 1738, Ladefoged paa 
Hellerup.

Peder Hansen fæster d. 12. December 1752 Rolfstedgaard efter 
Faderen og gifter sig i 1755 med Anne Hansdatter, Kirkeværge og 
Gaardfæster Hans Hansens Datter i Allerup. De faar 4 Børn sammen, 
nemlig: 1. Hans, født 1756, som fortsætter i Rolfstedgaard. 2. 
Karen, født 1757, gift 18o7 med Fætteren Peder Hansen i Stubben
drup. 3.Kirsten, født 1759, gift 1779 med Hans Hansen fra Lang- 
kildegaard, Lunde Sogn. (Stammoder til Flertallet af nulevende 
Medlemmer af Langkildeslægten). 4. Rasmus, født 1762, død 1819, 
var først Ridefoged paa Eriksholm i Jylland, herefter Forpagter 
paa Gelskov og blev tilsidst Ejer af Biskopstorp i Skellerup Sogn.

I 1771 dør Peder Hansen kun 44 Aar gammel. Skiftet afholdte s 
d. 13. Marts, hvor der til Børnenes Arvepart blev overført den 
nette Sum af 4oo Rdlr., som allerede 2 Aar forinden var sat paa 
Rente, (som en Panteobl igation) hos den velhavende Knud Langhoff 
i Odense. Formynderiregnskaber paa Hellerup Gods’ Arkiv opregner 
Datteren Kirstens Arvelod, som følger: ”I Reede Penge 66 Slette- 
daler og 4 Mark, Een Sæng till 2o Rdlr. Een beslagen Vogn = 2o 
Rdlr. og 3de Faar = 3 Rdlr. og 3 Mark. - Desuden er hende til- 
staaet 1 Kiste og en Dragkiste med Beslag samt i Boet hendes Fæ- 
stensøll og Bryllup = 5o Slettedaler - om Enchen maatte opleve 
Datterens Indtrædelse i Ægtestand.”

I 1778 dør Gaardfæster Rasmus Rasmussen i den anden Rolfsted
gaard, 8o Aar gammel, faa Aar tidligere havde han giftet sig med 



en purung Pige, Maren Hansdatter, fra Hudevad. Saa nu sidder den 
unge Enke tilbage med en lille Søn foruden den store Gaard at tage 
Vare paa. Men hvad kunde falde mere naturligt i hine Tider, end 
at den unge Søn Hans i Søstergaarden, skønt kun 22 Aar gammel, 
ser det som en Skæbnens Tilskikkelse > at han er den rette til at 
gifte sig med Enken og paa den Maade faa Fod undet eget Bord. 
Saadan blev det, og hermed flytter Slægten over i den østlige 
Gaard. Dette Ægteskab blev velsignet med 2 Børn, nemlig Datteren, 
Anna Catrine', født 1787, gift i Aaret 1815 med Selvejer Mogens 
Jensen fra”Isebækgaard” i Albjerg, Vejstrup Sogn, og Sønnen, Peder 
der ganske naturligt efterfølger Faderen i Gaarden, da denne af- 
staar d. 51. Januar 1818.

I Mellemtiden, omkring 1791, er Roldsted Bys Jorder blevet ud
skiftet, hvorved de to Rolfstedgaarde er blevet formindsket noget, 
de staar herefter for hver 12 Tdr. Hartkorn. -

Unge Peder Hansen gifter sig i 1817 med Hans Simonsens Datter, 
Anne, fra Kappendrup, født 1787 ssts. og død 1857 paa Rolfsted- 
gaard. - Peder Hansen var i en lang Aarrække Sognefoged i Rolf- 
sted Sogn og blev i Overleveringen gerne benævnt ”den store Sog
nefoged”. løvrigt fortælles der, at samme storvoksne Mand fra 
Naturens Haand var udrustet med daarlige Nerver, hvilket gav sig 
Udslag i, at han altid maatte gaa til Sengs i Stormvejr og Tor
denvejr. Ægteparrets fire Børn var: 1. Hans, født 1818, som af
løser Faderen i Gaarden. 2. Anne Catrine, født 1821, gift med 
Gaardejer Niels Andersen i Bylodgaard, Kappendrup. 5. Rasmus, født 
1852, Gaardmand i Stegsted ved Odense. 4. Kirsten, født 1855, gift 
med Dines Jakobsen, Gaardejer i Hudevad. (Sønnesøn af Salomon 
Svendsen paa Ferritslevgaard).

Unge Hans Pedersen fæster Gaarden efter Faderen i 185o. Aaret 
efter bliver Gaarden taxeret af Brandforsikringsselskabets to 
Vurderingsmænd, hvor den gamle Gaard ligesom træder frem for os, 
naar vi læser følgende Beskrivelse:

”A. Stuehuset i Øst, 15 Fag, 9-^ Alen dybt, Eeg under-Fyrre over
tømmer, Lervægge og Straatag - til 2 Overstuer med Fjellegulv, 
Forstue, Dagligstue, Kjøkken og Bryggers samt Ølkammer, overalt 
Fjelleloft, de fornødne Døre og Vinduer, 2 Skorstene og en Bager
ovn, taxeredes efter Overslag til 55 Rdl. pr. Fag = 455 Rdl.

A 1. Een Udbygning mod Øst, 2 Fag, 7 Alen dyb, samme Slags-



Bygning med Loft, Døre og Vinduer - til S ovekammer med Fjelle- 
gulv, tareredes til 35 Rdl. pr. Fag = 7o Rdl. Eet Ovnskur for 
den vester Ende af Stuehuset, samme Slags Bygning, tareredes til 
25 Rdl.

B. Vester Længe, 9 Fag, 9 5/4 Alen dyb, samme Slags Bygning 
som Stuehuset, bruges til Hestestald samt Foderlo, tareredes til 
18 Rdl. pr. Fag = 161 Rdl.

C. Norder Længe, 54 Fag, lo 1/4 Alen dyb, samme Slags Bygning 
som Stuehuset, bruges til Port, Kornlade, Lo og Kostald, tarere
des til 2o Rdl. pr. Fag.

D. Sønder Længe, 14 Fag, lo 1/4 Alen dyb, samme Slags som 
Stuehuset, bruges til Vognport, Lo og Lade samt Karlekammer og 
Huggehus, tareredes til 15 Rdl. pr. Fag = 21o Rdl.

Forsvarlig mod Ildsfare og før assureret for lo5o Rdl. Nu der
imod for 16oo Rdl.

Unge Hans Pedersen blev gift med Karen, Anders Nielsens Datter 
i Bylodgaard, Kappendrup, d, 185o. Men deres Ægteskab blev paa 
saa tragisk en Maade opløst, da Hans Pedersen dør d. 5. Maj 1855 
paa det nyligt oprettede Amtssygehus i Odense efter et Øksehug i 
det ene Knæ, som han kom for Skade at faa ved Træ fældning i Skoven 
den samme Vinter.

Enken fortsatte imidlertid Gaardens Drift med stor Dygtighed 
og saa sig allerede i Aaret 1866 i Stand til at frikøbe Gaarden 
for en Sum af 85oo Rdl.

Deres eneste Datter Anne giftede sig d. 28. September 1876 
med Anders Hansen fra Ferritslev. Han bestyrede Gaarden for Enken 
indtil 1887. Han var fra dette Aar og indtil sin Død i 1926 Ejer 
af Gaarden. (Anders Hansens Mor, Inger Nielsdatter, var en Datter 
af Barbara Sal omonsdatter og Niels Andersen i Ferritslev). Siden 
1926 har Anders Hansens Datter, Karen, været Ejer af Gaarden.

Fyldigere Oplysninger om denne Gaards Beboere i de sidst for
løbne loo Aar findes i Bogen om Thorvald Aagaard af Frans Johan 
Ring.



’’Lavinds gaard” s 
Historie.



Ejere og Beboere af Lavindsgaard,.

Fæs te re
Anders Andersen, 1482 og 1487.

Efter Delingen:
Gaard I
Fæstere 

Jens Nielsen, 1563.
Nillaus Andersen, 1610, 
Hinrich Nielsen, 1618-1648. 
Peder Andersen, 1649-1687. 
Søren Pedersen, 1687-1718. 
Hans Hansen, 1718-1748.
Lars Jensen Kusk, 1748-1763.
Mads Ibsen, 1763~1793.
Hans Christensen, 1793~1796.
Chr, Ulrich Salomonsen, 1796~18o6, 

Gaard II
Fæs tere 

Mats Henriksen, 
Mads Bertelsen.
Søren Oluf sen, 1618. 
Jens Sørensen, 1624, 
Rasmus Madsen, 1625-1638, 
Thomas Madsen, 1638-1647. 
Rasmus Knudsen, 1647~168o. 
Anders Pedersen, 168o~1715. 
Jørgen Madsen, 1715~1758, 
Lars Clausen, 1758-18oo,

Efter Gaardenes Forening; 
Ejere

Oberst Heide, 1811-1836,
Rasmus Pedersen Nellemann, 1836~187o, 
Enkefru Løvenhjelm til Vejrup, 1869~188o. 
Hans Christian Pedersen, 188o~19o4.
K.A. Friis Hansen, 19o4~1912.
Proprietær Fenger, 1912~193o.



Lavindsaaards Historie.

Denne vor Slægts tidligst paaviselige Stavn bestod i gamle Dage 
af 2 Gaarde og 2 Huse, beliggende i den vestlige Ende af Rønninge 
Sogn. Gaardene laa paa et naturskønt Sted i en Lavning med talrige 
Kildevæld, tæt ved en i fordums Dage betydelig Skov, bag hvilken 
Geelsaaen med dens skønne Engdrag bredte sig ud for Øjet.

Gaardenes Beboere nød gennem Tiderne større Agtelse og Anseelse 
end der i Almindelighed blev Datidens Fæstebønder til Del. Dette 
skyldtes vel først og fremmest, at Gaardene fra Arilds Tid havde 
haft større og bedre Tilliggende end Sognets øvrige Gaarde og det 
ikke mindst af Skov og Eng.

De omgivende Jorder var ganske vist som Egnens øvrige, ret 
flade og til Dels sandmuldede, men som den Gang, ganske forstaae- 
ligt, naar man tager Datidens Driftsformer i Betragtning, blev 
vurderet betydeligt højere end andre Egnes federe, men oftest mere 
vandlidende Jorder. For det andet herskede der i hine Tider blandt 
Almuen den Opfattelse, at slige Udflyttere, som de Lavindsgaarde 
Mænd, boende langt fra Landsbyens betryggende Halvcirkel af Gaar
de og Huse ved dystre Skove, bundløse Moser og vildsomt Overdrev 
midt i Troldenes og de andre overmenneskelige Væseners sikre Til
holdssteder, maatte være udrustet med større Livsmod og betyde
ligere legemlige Kræfter for at kunne modstaa Hekse, Trolde, vilde 
Dyr og sidst, men ikke mindst, Landets Fjender, naar de myrdende 
og plyndrende hærgede Egnen.

Gaardene træder første Gang frem i Lyset, da Decanen ved Set. 
Knuds Kloster i Odense, Claus Andersen Ulfeld, Aar 1492 legerer 
til et Vicariat bl.a. Gods ”En Gaardt i Vindinge Herreth i Røn
ninge Sogn, Langwadts Gaardt, som Anders Andersen iboer och giff- 
uer theraff aarligh II Pund Bygh, 1 Skeppe Smør, XII Daller Pen- 
ningh, 1 Lamb, 2 Gies och 4 Høns.”

Fem Aar senere hedder det videre om samme Gaard-; ”Och schall 
forschrefne Vicarius ey borthugge eller i Kulbrende, huad Skoff 
och Enmærke, som ligger till then forschreffne Gaardt i Lange- 
wadtøgaarde, men skall medt Capitels Hielp holle then vedt Fred 
och Beskierming, och nyde till sine egne och forschrefne Vicarii 
Tieners Olden gieldt och Suyn, ephter thi som hand føde och taale 



hands naan Gud vill gifue sin Naade och Skoffuen fnuctsommelig 
vorden.

Datum in Ottonia 1482.”
Seksoghalvfjendsindstyve Aan ninden hens og vt naan fnem til 

1563, da Knonens Jondebøgen melden om to Mænd i Lavindsgaande, 
Jens Nielsen og Mats Hinnichsen. I Mellemtiden han Re fonmationen 
holdt sit Indtog hen til Lands. Kinken og Klostnes mægtige Rigdom 
paa Jondegods han Kongen inddnaget og saadan ogsaa med ialtfald 
den ene af Lavindsgaandene. Sidenhen blev Gaandene pantsat til 
den stennige Fnue Helvig Handenbeng til Anne skov. Men Kongen van 
meget intenessenet i at faa fat i Gaandene igen, det van sikkent 
ogsaa et yppenligt Jagtnevien, fon den 12. Juni 1583 bevilgen 
Fnu Helvig Handenbeng til Kongen til Mageskifte fon andet Gods i 
Fyn, Lavensgaand i Nybong Len, og Aanet eften, d. 15. Februar 1584> 
faan Kongen ved Mageskifte med samme Fnue, bl.a. Gods i Fyns i 
Aasum Henned, Rønninge Sogn,l Bol kaldet ”Lafvintsgaard”. 161o 
hedden de to Lavindsgaandmænd Nilaus Andensen og Rasmus Benteisen, 
og Aan 1626 fremtræder Slægtens Stamfaden Rasmus Madsen Black i 
Rasmus Benteisens Gaard. Han han indtil da i en lang Aarrække fi- 
gunenet som Ladefoged paa Sanderumgaard. (Se Noten om Slægten Black 
hen omstaaende).

En Datten Manen en gift med Møllenen i Davinde, Søren Andensen. 
En Søn Hennik en Haandvænken og bon i Lange skovshuse, Sønnen Hans 
nævnes som Ladefoged paa Sanderumgaard i 165o og 1653, og endelig 
en Søn Ånde ns figurerer som Skomagen i Odense.

Den 23. Maj 1636 senden Kongen et Brev til Jøngen Bnahe og Sten 
Bilde om at besigtige Kongens Gods, et Skovhus i Tiønneskov og et 
Skovhus ved ’’Lausgaard”, begge i Rønninge Sogn. Det en dog aaben- 
bant kun Jagtnetten i Lavindsgaand, at Kongen holden fon sin egen 
Næse, thi ved Aan 164o en Lavindsgaard fonlenet til Jytte Bild, 
Tonpegaand, med Landgilde og Hovent. Men foninden en den sket det, 
at Rasmus Madsen en død i Septemben 1638. Broderen Th ommi s over- 
tagen Fæstet, Enken og to umyndige Bønn, og i de følgende Aan 
fønen han Pnoces med de umyndiges Vænge, Andens Black i Fnaugde 
Kænby, Kinkevænge i Fnaugde, om Kostpenge og ”thou Kiøn i Gnees”, 
som en sat til de umyndige Bønn. Men imidlertid en Møllenen i 
Davinde død ca. 1638, og Enken flytten hjem i Lavindsgaand, hvon 



hun siden er gift med en Rasmus Hansen. Af første Ægteskab er 
en Datter Anna gift med Laurits Pedersen i Maale, en Datter Maren 
er gift med Rasmus Nielsen i Mellemmølle, Sønnen Anders, der i 
mange Aar gør sig bemærket i Aasum Herreds Tingbog med mange baade 
frimodige og til Dels skrappe Indlæg mod Øvrigheden, ender med at 
blive Selvejerbonde i Ullerslev, og til sidst Datteren Inger, der 
fører vor Linie videre ved at gifte sig med Ladefogeden paa San- 
derumgaard, Peder Andersen, som i Aaret 1649 stæder og fæster den 
anden Gaard, som Oldingen Hinrich Nielsen fragaar, efter at ”Siuns 
Mend kort forinden har standet frem paa Tinge og berettet, at 
Gaarden er brøstfældig paa Lægter og Spær och fattis foedstocker 
under 12 Fag Huus, och at dend icke kand forfærdiges for under 
tiuge Slettedaller”. Vi kan vist ikke tvivle om, at Peder Andersen 
har været en god Lade foged, naar vi i Tingbogen læser, at han den 
23. April 1647 stævner gode Mænd i Lavinde med Opfordring om at 
give ham deres Skudsmaal, hvilket de med Glæde afgiver med følgen
de Erklæring; ”at aid dend Tiid Hand er verit paa Sanderumgaard 
hafuer hand moed dennem sig schicket och forholdet med goed och 
Cristelig Omgængelse i alle Maader.”

Ridefogden paa Thorpegaard, Haule Jensen,finder i Aaret 1649, 
at Fæsteren Thomas Madsen i Lavindsgaard er ved. at være for gam
mel til at kunne drive Gaarden tilfredsstillende længere, hvor
for han den 5. Juli 1649 lader fire Synsmænd staa frem paa Tinge 
og berette ”att haffue siunet dend Gaard Thomas Madsen i Lavinds
gaard iboede, hvilken erre saa brøstfældig, at dend icke kand for
færdiges under Tiuge och femb daller, hvilket de for et fult Siun 
afsagde. Och di siunet ochsaa huis Grøde som Aflis kand, Aff huis 
i Gaardens Jord saaed er, da siuntes dem, at der kand Afflis Nit
ten Thønder Roug och thoe Skepper aff huis Sted er”.

Den anden Lavindsgaard skifter Fæster 1647. Rasmus Knudsen fra 
Birkum afløser den aldrende Thomas Madsen, og herefter følger en 
Aarrække, hvor Fæsterforholdet forbliver uforandret. De to Mænd 
optræder utallige Gange som Vurderings- og Synsmænd, naar Herredets 
Skove skal synes, og i lige Maade, naar brøstfældige Fæstegaarde 
Paa Egnen skal vurderes.

I Sommeren 165o bliver den nye Fæster, P. Andersen, af sine 
Naboer anklaget paa Tinge for at have undladt at skyde sin Tørve
grav til igen ude i Hol stemosen, og de vidner videre, at Hans Han



sen i Røjrup mistede en Stud i Graven sidste Sommer og forlanger 
nu Erstatning for den, idet de har fundet Gravens Opløb ulovligt 
ved ikke at være tillukt. P. Andersen hævder, at Graven har hans 
Formand gravet og mener derfor ikke at være skyldig til at erstat
te Studen. Han bliver da ogsaa frifundet paa den Betingelse, at 
han fylder Graven igen for at undgaa,”huis Laugmaal och Skade her
efter kand foraarsagis”, som det hedder.

I Sommeren 1655 strides Rasmus Knudsen i Lavindsgaard med P. 
Jørgensen i Røjrup om »een Skielbøg i Piileng”, en gammel Mand 
staar frem og vidner,3}at den omtvistede Bøg hafuer verit holdt 
for it skell imellum forb. tuende Mend og begge Gaarde midt paa 
tuers, mens dog hafde verit Tuist derpaa i Aar og Dag, och det 
mindis hand udi 25 Aar”, og videre hedder det "Møtte i Retten 
forb. Rasmus Knudsen och foregaff, att hand holder sig till efter 
rigtig Maal, som hans Naboer haffuer tilmaalt hannem det for 4 
Aar siden, saavel som forgangen Aar, indtill same Eng och Grund 
blifuer hannem lovlig fravunden. ” I 1664 bliver Gaardene sammen 
med det øvrige Land sat i Matrikel, og den lyder;
*1.Peder Andersen, 1 g, 11 Tdr.5 Skpr. Hartkorn tjener till Tor- 

pegaard, och giffuer:
1 Ørter Ruug, 5 Ørter Buig, 1 Ørter Arre, 1 Fjerd. Smør, 1 Lamb, 
2 Grisse, 4 Høns, 1 Foder oxe, Schouf till 5 Suins Olden, naar 
Olden er.

II.Rasmus Knudsen, 1 g, 12 Tdr. 1 Skp. 1 Alb. tjener till Torpe- 
gaard och giffuer;
2 Pund Buig, 1 Ørter Arre, 1 Fjerd. Smør, 1 Mark Erridspenge, 
2 Lamb, 2 Gies, 4 Høns, 1 Føenød, Schouf till 5 Suins Olden, 
naar Olden er. ”
I 1681 er Rasmus Knudsen imidlertid død, og Sønnen fra den an

den Gaard, Anders Pedersen, har overtaget Fæstet og giftet sig 
med Datteren Anna.

I 1687 dør den gamle Peder Andersen og en Søn, Søren, overtager 
Fæstet efter ham. Og i 1691 sker der det katastrofale, at begge 
Gaardene nedbrænder til Grunden. Ulykkens rent økonomiske Omfang 
faar vi et lille Indtryk af ved iblandt samme Aars Kancelliregi
stranter at læse følgende Ordre fra Kongen; ^Kristian Banner til 
Frederiksgave maa nyde 2 Aars Skattefrihed for 2 afbrændte Bønder- 



gaarde i Rønninge Sogn, Aasum og Lavindsgaarde kaldet.” I 1693 
dør gamle Inger ’’Peders” , og samme Aar melder Kirkebogen;
”Dom. 23. Trinit, døbt Anders Pedersens Datter i Lauindsgaarde, 
Inge r, Faddere: Maren, Hr. Matsis, Søren Pedersen, Cristen Niel
sen, Anders Rasmussen. ”

I 1696 fødtes Sønnen, Rasmus, som siden skulde komme til at 
drive det vidt af en Fæstebondes Søn at være.

Først var han Skriverdreng hos Amtsskriver Rasmus Andersen i 
Odense, blev siden Ridefoged paa flere Herregaarde og antog sam
tidig Navnet Langhoff og det”paa en Tid med hans kjødelige Søsken
debarn Søren Sørensen Langhoff, som var Borger og Gjæstgiver i 
Odense, født i den anden Gaard 17o6, og som var Fader til Oldin
gen og Jubellæreren,Provst Laurits Langhoff, Sognepræst for Nørre 
Lyndelse og Højby Menigheder”, som det saa højtideligt staar i 
Pastor Bends’s Bog om Rønninge og Rolfsted Sogne. Og tilføjer han 
et Sted om Rasmus Langhoff: ’’Hans Forældre vare fornemme Bønder
folk der i Gaarden.” Til sidst blev Rasmus Langhoff Herremand paa 
Hindemae ved at gifte sig med Enken Karen Jakobsdatter, sal. Her
redsfoged Hans Pedersens Enke, der i Gaarden.

I 1714 kommer en anden af Slægtens Stamfædre Jørgen Madsen 
ind i Lavinds gaarde ved at gifte sig med Inger Andersdat ter.

Ham lærer vi at kende igennem Tingbøgerne som en ualmindelig 
afholdt og velanset Mand paa sin Egn, alle større Synsforretninger 
i lang Omkreds overlader Myndighederne trygt til ham, og selv 
Herremanden Mads Birch paa Klar skov antager ham som Værge og For
mynder for sine Børn, hvilket sidste dog maa skyldes et fjernere 
Slægtsskabsforhold, hvorom ellers intet foreligger.

To af Jørgen Madsens Børn kommer i Ryttergaarde i Ejby ved 
Odense, Datteren Anna og Sønnen Peder, som forøvrigt i mange Aar 
var Ladefoged paa Holckenhavn og som i 1743 faar udstedt Friheds
brev af Kongen”med Forlov til at tiene sin Fader Jørgen Madsen 
i Lavindsgaarde i tvende Aar”, da vi jo nu er naaet frem til 
Stavnsbaandets Tid. En Følgeseddel fra den derværende Præst lyder: 
’’Denne ovenmeldte Peder Jørgensen haver udi nogle Aar tiendt i 
denne min betroede Vindinge Menighed og imidlertid søgt Guds Hus 
og brugt det høyværdige Altarens Sacramente og som han med Til
ladelse gaar ud paa nogen Tiid fra denne til en Anden Menighed 



saa recommender is Hand til sin Velærværdige S iælesørger Hr. Proust 
Kullerup i Rønninge med Forsichring at ieg ey klager ofuer han- 
nem, men heller af Hiertet ønsker ham Lyche.

P. F. Randall.
Inger Andersdatter dør i Sommeren 1758, og da der skiftes ef

ter hende d. 19. December samme Aar,møder Børnene frem og giver 
fuldstændig Afkald paa deres Arveprætentioner i Henseende til 
deres Mødrene Arv til bem.: "deres Far Jørgen Madsen, saa vilde 
de ey heller efter hans dødelige Afgang forlange nogen Arv eller 
Arvedeel, men overlade til oftbemeldte Jørgen Madsen endogsaa 
saadan deres ventede Arvepart, saa det upaaanket af dennem og 
deres Arvinger skal stande Jørgen Madsen frit og uforhindret for, 
saavel nu, som herefter at disponere over Boens Midler og Formue.” 
Aaret efter dør Jørgen Madsen, og en Væversøn fra Rynkeby, gift 
med Jørgen Madsens Datterdatter, overtager Fæstet efter ham. Denne 
Fæster, Lars Clausen, og hans Kone Kirsten Povlsdatter lever endnu 
i Aaret 18oo, da Chefen for Danmarks Vejkorps, Oberst Heide, køber 
Gaarden af Skovsbos Ejer, og Pastor Bends betegner dem da i sin 
Bog for to meget agtværdige, gamle Bønder folk.

I 1812 køber Oberst Heide den anden Gaard, hvorefter han læg
ger dem begge sammen til een Gaard. Efter Heides Død har Gaarden 
været ejet først af en Rasmus Pedersen Nellemann, siden en Tid af 
Veirupgaard, derefter igen af en Hans Christian Pedersen indtil 
19o4, saa en Friis Hansen til 1912, og endelig af Proprietær Fen
ger indtil 1929, da Gaarden imidlertid brændte for ham, hvorefter 
han solgte den til Staten, som oprettede 11 Statshusmandsbrug paa 
dens Jorder.



Davinde Vandmølle.

St Par Noter om Slægten Black!

ved Aaret

Domskolen

Slægtens Oprindelse er noget dunkel for os. En gam
mel Vaabenbog fra 1787 nævner to Slægter af dette Navn 
og beskriver tillige to Sigillier, knyttet til Navnet 
Black. Iler skelner man imellem en formodet urdansk 
Slægt, hvis Vaaben ses her. Og meddeler Forfatteren: 
”Det er uvist, om dette Vaaben tilhører Forræderen 
Black, som lo86 foraarsagede Knud den helliges Død, 
eller en nyere Peder Black, som nævnes af Huitfeld 

1532, Fol. 1591, idit. in. Fol.
En anden holstensk Familie nævnes i Siebmachers Vaa
benbog, hvor ogsaa Vaabenet findes afbildet som her. 
I Aaret 15o4 nævner Dronning Kristinas Regnskabsbog 
en Mattis Black, der er Svend hos Otto Porsfeldt og 
Erik Bille paa Næsbyhoved Slot. I 1552 er der en Hans 
Mattsen Black, Foged paa St. Knuds Kloster. I 1555 
dør en paa sin Tid højt anset Humanist og Digter, Niel 
Black. En Broder til denne, Hans Black, Kannik ved

i Roskilde nævnes ogsaa som en betydelig Humanist i 1545
I det 17de og det 18de Aarhundrede træffer vi adskillige Borgere 
i Odense af dette Navn, og en Række Fæstebønder af Slægten finder 
vi samtidigt i Fraugde- og Marslev Sogne.



Denne Slægtsbog
- er udarbejdet af

Dansk Slægtsforskning, Fredericia.
- bør bevares i Slægten og videreføres Generation efter 
Generation og vil derved give sit Bidrag til at udvikle 
den Slægtskabsfølelse, der er udvist af den, som for
anstaltede Bogens Udarbejdelse.
- kan altid senere uden Udgift for Ihændehaveren til
føjes kommende Oplysninger om Slægten, blot ved Ind
sendelse af Bogen sammen med de Navne, Data, Begiven
heder m.v. man ønsker indført.
- indsættes gratis i tykkere Bind, naar de blanke Blade 
i Bogen er udskrevet.
- erstattes gratis, hvis den skulle blive ødelagt ved 
Brand eller anden uforsætlig Skade.




